MATEMATIKA 4

Libér pér mésimdhénés

Pér klasén e katért té shkollés fillore



Hyrje
Té nderuar mésimdhénés/e

Doracaku (Teksti) i mésuesit pér |éndén e matematikés té klasés sé katér éshté hartuar né bazé té planit |éndor pér shkallén e dyté té Kurrikulés, dhe
paraget ményrén e zhvillimit t&é mésimit pér fushén e matematikés. Eshte punuar me géllim gé t'iu vihet né ndihmé té gjithé mésimdhénésve qé do ta

pérdorin kété libér.

Pér hartimin e doracakut (tekstit) jané pérdorur veprimtari mésimore té ndryshme, strategji dhe teknika bahkékohore té mésimdhénies té pérshtatura sipas
planit té matematikés, ku si géllim ka te nxénésit té nxitet té menduarit kritik, kreativ, zbulues, me ideté bazé pér strukturat matematikore, si dhe t'u

zhvilloj atyre aftésité pér llogaritje dhe zgjidhje té problemeve né jeté e pérditéshme.
Doracaku (Teksti) synon zhvillimin intelektual,aftésimin pér té gjykuar nga kéndvéshtrime té ndryshme, si dhe zhvillimi i imagjinatés dhe aftésisé krijuese.

Pérmes strategjive dhe veprimtarive té nxité zhvillimin e shkathtésive pér té€ punuar né ményré té pavarur dhe té nxénit ndérveprues, si dhe ndértimin e

njohurive té reja dhe té integrimit me fusha té tjera.
Fusha / Iénda e matematikés mbahet me nga 5 oré mésimore né javé, pér 37 javé = 185 oré mésimore.
Ky tekst pérmban:
e Planin Vjetor

¢ Planet dymujore dhe tremujore



e Plane ditore ( Mésime modele)

e Teste

Doracaku (Teksti) ofron mundési realizimin e veprimtarive mésimore né klasé dhe udhézon né vlerésimin e nxénésve duhet té jeté sistmatik dhe motivues

dhe duhet té pérgendrohet né vlerésimin e nocioneve themelore matematikore.

Né kété tekst jepen shembuj té zhvillimit té orés mésimore, por mésimdhénésit mund té krijojné mjedis mésimor sipas niveleve té nxénésve, sipas faktoréve

té tjeré gé mund té ndikojné né zhvillimin e orés mésimore.

Shpresoj gé ky doracak (tekst) té ju shérbejé né punén tuaj té pérditéshme!



REZULTATET E TE NXENIT PER KOMPETENCAT KRYESORE TE SHKALLES 2
FUSHA : MATEMATIKE

LENDA : MATEMATIKE

I Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit — Komunikues efektiv

1.Lexon me z€ drejt njé tekst letrar apo joletrar, t€ palexuar mé paré.

2. Shkruan njé tekst deri né nj€ fage (500 fjal€) e mé€ shumé pér njé temé t& caktuar.

3. Dégjon né ményré active prezantimin e tjetrit dhe merr pjesv né€ diskutim, duke u paraqitur me té paktén dy ndérhyrje: pyetje, komente apo sqarime pér
temén e dhéné.

4. Shpreh géndrimin pér ngjarjen apo performancén dhe emocionet e veta qé 1 ka pérjetuar gjaté shikimit t€ njé filmi, t€ njé dokumentari t€ pérshtatshém pér
moshén e vet, gjaté leximit t€ njé libri, nj€ interpretimi muzikor, njé€ ekspozite, njé recitimi apo dramatizimi, né njérén nga format shprehése, si : me té folur,

me shkrim, me vizatim, me mimiké, me 1€vizje et;.



5. Merr pjesé€ né organizimin e nj€ shfagjeje artistike n€ harmoni me moshén e vet, duke pérdorur forma t&€ ndryshme té t€ shprehurit.

6. Identifikon personazhet kryesore té njé tregimi, drame, filmi, kénge apo ngjarjeje nga jeta, bén dallimin e tyre duke béré njé listé me vetité q€ i pélgejné dhe
qé nuk i pélgejné tek ata, diskuton rreth tyre, performon rolin e njérit prej personazheve né€ bashkéveprim me moshataré.

7. Shpreh, n€ formé verbal dhe t& shkruar, fjali tv thjeshta n€ gjuh€ t€ huaj dhe pérkthen né gjuhé amtare fjali t€ tjera t& thjeshta qé I dégjon nga mjetet
auditive, autovizuele apo nga mésimdhénési n€ gjuhé t€ huaj t€ dhéna si detyré.

8. Prezanton nj€ temé t€ caktuar para té tjeréve nv kohézgjatje deri né 10 minuta duke pvrdorur TIK-un apo teknologji tjetér, u pérgjigjet pyetjeve té€ béra nga

té tjerét si dhe bén pyetje gjaté dhe pas prezantimit, pér té vazhduar mé tej me kérkimin e informatave té tjera.

IT Kompetenca e té menduarit — Mendimtar Kkreativ

1. Identifikon vegorité e pérbashkéta dhe dalluese ndérmjet objekteve, genieve t€ gjalla, dukurive apo ngjarjeve, t€ dhéna né detyr€, i paraget ato para té tjeréve
pérmes njérés nga format shprehése.

2. Identifikon ¢éshtjet e njéjta, dalluese ose kryesore t€ njé teme apo ngjarjeje t€ njéjté, por t&€ nxjerra nga dy e mé€ shumé burime t€ ndryshme tv informacionit
(tekst mésimor, gazeté, internet, burime njerézor apo burime té tjera).

3. Paraqet pér diskutim argumentet pér pajtueshmériné ose kundérshtimin pér njé medium e qéndrim t€ shprehur apo sjellje t€ manifestuar nga njé apo mé
shumé persona (né€ klasé/shkoll€ apo jashté saj).

4. Zgjedh problemin dhe detyrén e dhéné€ nga gjuha, aritmetika, gjeometria, shkenca e natyrés, shogéria ose fusha té tjera dhe jep njé shembull e mé shumé nga
jeta e pérditshme kur njé qasje e tillé mund té pérdoret né situate t€ ngjashme.

5. Ndérton tekste, objekte, animacione apo gjéra t€ tjera né bazé t&€ imagjinat€s duke pérdorur me kujdes udhézimet dhe elementet apo materialet e dhéna.

6. Pérshkruan dukuriné e caktuar ( natyrore, shogérore — historike) né njérén nga format shprehése, duke vecuar ndryshimet qé€ ndodhin apo kan€ ndodhur né
mjedisin g€ e rrethon e qé€ jané rrjedhoj€ e késaj dukurie.

7. Paraget dhe arsyeton me argumente ményré e zgjidhjes s€ njé problemi/detyre té caktuar t€ fushave t€ ndryshme ( matematikore, gjuhésore, t€ shkencave té



natyrés, shogérore, té arteve, shéndetésore etj.) né kohézgjatje prej 6-10 minutash.
8. Dallon 1€ndét, trupat, objektet, dukurité natyrore apo shoqérore t€ dhéna né detyré sipas karakteristikave (pérbérjes, vetive, shéndérrimeve apo pozitave né

kohé e hapésiré dhe bashkéveprimit) t€ tyre.

III Kompetenca e té nxénit — Nxénés i suksesshém

1. Parashtron pyetje q€ nxisin debat pér temén/problemin e dhéné dhe u jep pérgjigje pyetjeve té béra nga t& tjerét pérmes njérés nga format e shprehjes.

2. Shfrytézon burime t€ ndryshme té informacionit me rastin e pérgatitjes s€ nj€ teme té caktuar.

3. Identifikon dhe krahason informatat e njohura me ato t& panjohura, pér njé€ temé, ¢éshtje apo ngjarje té€ caktuar duke pérdorur teknika t€ ndryshme ( psh.,
duke i shénjuar me shenja té€ ndryshme).

4. Ndjek udhézimet e dhéna né€ libér apo né€ burime té tjera pér té realizuar njé€ veprim, aktivitet apo detyré konkrete qé kérkohet prej tij/saj.

5. Krahason pérparimin e vet me pérvojen paraprake gjaté kryerjes sé njé detyre apo nj€ aktiviteti té caktuar.

6. Pérdor dosjen personale si mjet pér identifikimin e pérparésive apo mangésive té€ veta né fusha té€ caktuara dhe bén nj€ plan pér ményrén e korrigjimeve té
nevojshme.

7. Identifikon cilésité e veta qé€ 1 posedon dhe cilésité e nevojshve qé duhet t’1 zhvilloj€ pér t€ nxéné€ njé detyré apo njé€ aktivitet té caktuar dhe pér té
bashképunuar me té tjerét.

8. Menaxhon sjelljet e veta, materialiet/mjetet dhe kohén g€ ka né dispozicion gjaté kryerjes s€ nj€ detyre/aktiviteti individual apo t€ pérbashkét né
klasé/shkollé apo jasht€ saj.

9. Pérdor dhe zbaton né€ ményré efektive informatén/njohuriné pér zgjidhjen e njé problem/detyre t€ caktuar pérmes shfryté€zimit t&€ TIK-ut apo teknologjisé

tjetér, prezanton pérvojen e vet para té tjeréve pér 6-10 minuta.

IV Kompetenca pér jeté, puné dhe mjedis — Kontribues produktiv

1. Pérgatit nj€ autobiografi né t€ cilén prezanton veten me t€ dhénat personale dhe me prirjet pér fusha té caktuara duke i gjetur t€ pérbashkétat me profesionet
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e déshiruara.

2. Pérgatit njé€ plan pune pér njé javé dhe specifikon aktivitetit mé me prioritet duke arsyetuar pérzgjedhjen e tyre.

3. Pérgatit nj€ projekt t€ vogél duke vecuar aktivitetet kryesore pér njé€ ¢éshtje q€ e preokupojné até, shkollén apo lagjen dhe pércakton elementet e tjera qé e
béjn€ mé t€ zbatueshém, si: kohén, vendin, materialiet, mjetet e nevojshme pér bérjen/kryerjen e tyre etj.

4. Diskuton né grup pér gjendjen e mjedisit g€ e rrethon, t€ inicuar mé paré (si: vézhgim, fotografim etj.) dhe bén njé list€ né bashképunim me anétarét e grupit
pér aktivitetet e mundshme mbi mbik&qyrjen dhe pérmirésimin e gjendjes.

5. Debaton me moshataré pér ményrén e sjelljes sé nxénésve né klasé/laborator, né shkoll¢ dhe né mjedise t€ tjera apo pér njé grup té caktuar njerézish pér njé
situate t€ caktuar duke mbrojtur ideté e veta me shembuj konkreté.

6. Identifikon ushqimet mé t& shpeshta, materialet e tjera shpenzuese t€ familjes apo harxhimet vetjake dhe llogarit shpenzimet pér njé javé, t€ dhénat e gjetura
1 paraqet n¢ formé tabelare/grafike apo né njé formé tjetér.

7. Lexon etiketen, udhézuesin e produkteve t€ ndryshme (rrobave, ushqimit, barnave apo t& teknikés) dhe jep sqarim pér prejardhjen, pérmbajtjen, pérdorimin,
ményrén e mirémbajtjes apo pér rreziget né€ rast mospérdorimit té drejté/adekuat.

8. Paraget né formé tabelare, grafike, té vizatimit apo né njé formé tjetér, aktivitetet e kujdesit qé i bén ndonjé genieje t€ gjallé, té cilat 1 mundésojné

zhvillimin, rritjen apo ruajtjen e shéndetit té tij/saj.

V Kompetenca personale — Individ i shéndoshé

1. Prezanton para t€ tjeréve ményrén e zbatimit t& rregullave themelore t€ higjienés personale (fizike, t€ veshémbathjes, t€ gjésendeve personale) dhe té
higjienés s€ mjedisit, ku jeton dhe vepron, pérmes formave té ndryshme t€ shprehjes.

2. Merr pjesé€ né aktivitete fizike-lojéra 1évizore dhe lojéra sportive, bén pérpjekje pér arritjen e standarteve té€ pércaktuara, luan fer, menaxhon emocionet e
veta dhe prezanton para t€ tjeréve gjendjen fizike dhe shpirtérore pas realizimit t& nj€ aktiviteti fizik apo loje sportive.

3. Pérgatit njé list€ (me njérén nga format e shprehjes, shkrim, vizatim etj.) me ushqime té cilat i konsumon familja duke i renditur ato sipas kalorisé dhe mé



pas 1 klasifikon né ushqime té shéndetshme dhe mé pak t€ shéndetshme.

4. Lexon té dhénat né paketim t€ ushqimit dhe diskuton né grup pér kéto té dhéna (vlerat ushqyese, afatet e prodhimit et;.)

5. Identifikon: pérparésité dhe mangésité e personalitetit té vet dhe jep mendime pér ményrén e pérmirésimit, né forma t€ ndryshme shprehése.

6. Propozon alternativa pér zgjidhjen konstruktive t€ njé konflikti ndérpersonal duke I analizuar paraprakisht me kujdes rrethanat qé kané shkaktuar konfliktin,
ndan pérvojat, mendimet dhe ndjenjat e veta me anétarét e grupit.

7. Dallon dhe pérshkruan rolet e personave dhe shérbimeve t€ nevojshme pér kérkimin e ndihmés né situate té caktuara t& rrezikut té shéndetit té vet, fizik dhe
mendor.

8. Bashképunon n€ ményré aktive me t€ gjithé moshatarét (pavarésisht prejardhjes sé tyre, aftésive dhe nevojave té vecanta) pér arritjen e njé qéllimi té
pérbashkét (projekti/aktiviteti né bazé klase/shkolle apo jashté saj).

9. Pérkujdeset pér mjedis té shéndoshé né rrethanat né t€ cilat realizon nj€ aktivitet t€ caktuar duke i krijuar vetes dhe pjes€marrésve té tjeré kushte té

pérshtatshme t€ punés (ajrosje, shfrytézim t& drités, shfrytézim maksimal t&€ hapésir€s, mbajtje t& pastértisé, mbajtja e rregullt e sendeve qé e rrethpojné etj.)

VI Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

1. Paraget n€ forma t€ ndryshme té drejtat dhe pérgjegjésité e pjesétarve té€ familjes s€ vet dhe 1 diskuton ato me t€ tjerét, mé pas 1 krahason me t€ drejtat dhe
pérgjegjésité e nxénésve, mésuesve dhe staf menaxhues né shkollé apo me pjesétarét e ndonjé€ institucioni.

2. Shpreh, dégjon dhe respekton mendimin e secilit anétar dhe bashkérisht vendos pér ményrat e pérfudimit té njé aktiviteti t€ pérbashkét.

3. Propozon vlera shogérore, g€ jané t€ réndésishme t€ kultivohen né€ klas€, né shkoll€ apo né familje ( si psh. besimi i ndé€rsjellé, tolerance, solidariteti,
respekti-mirésjellja etj.) dhe me shembull konkret pérshkruan ndonjé situate ku gjen shprehje ndonjéra nga ato.

4. Manifeston veprime qé shprehin mirésjellje né situate t& ndryshme dhe me shembull konkret tregon pérdorimin e tyre né klasé/shkoll€, né familje e né
komunitet.

5. Propozon dhe ndan mendimin me shokét/shoqet e klas€s pér procedurén e zgjedhjes s€ anétaréve té grupeve té aktiviteteve t& ndryshme me karakter
mésimor, t€ késhillave n€ klas€ apo né shkollém pérbérjen dhe rolin e tyre.

6. Merr pjes€ né hartimin e rregullave t€ lojés, n€ klasé, né shkollé ( psh., si propozues rregullash, menaxhues i propozimeve nga té tjerét etj.) dhe argumenton
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réndésiné€ e respektimit t€ ndonjerés rregull t&€ propozuar né forma té ndryshme t€ shprehjes, duke parashikuar pasojat e moszbatimit té saj.

7. Identifikon dy e mé shumé organizime shoqérore dhe pérshkruan ( né formé t€ shkruar apo n€ ndonjé formé tjetér) ményrat/mundésité se si njerézit e
ndryshém me pérvoja té ndryshme mund té organizojné dicka té pérbashkét.

8. Prezanton n€ ményré kronologjike ndryshimet e familjes dhe té rrethit né aspekte t€ ndryshme (si: objektet e banimit, festat, veshjet, ushqimet-ményra e té
ushqyerit, menaxhimi I ekonomisé€ familjare, té drejtat, pérgjegjésité dhe vendimarrja né€ familje etj.) ose disa nga personalitet dhe ngjarjet kryesore té popullit
té vet, duke e dalluar té tashmen nga e kaluara.

9. Paraget me shembuj konkret€ sjelljet q¢ duhet manifestuar né rast rreziku nga fatkeqésité natyrore apo t€ krijuara nga njeriu, si: zjarri, vérshimi, t€rmeti,

komunikimi me njeréz t€ panjohur etj.



REZULTATET E TE NXENIT SIPAS KOMPETENCAVE TE FUSHES

Njohurité, té kuptuarit dhe shkathtésité qé zhvillohen
té nxénési/ja pérmes pérvojave mésimore qé

ndérlidhen me:

Pérshkrimi i kompetencave

Zhvillimi i kompetencave népérmjet tematikave

1. Zgjidhja e problemeve

Nxénési ndérton njohuri, pérshkruan dhe zgjidhé
situata problemore g€ krijohen brenda
matematikés dhe né kontekste nga fushta e tjera si
dhe nga pérvojat e pérbashkéta té jetés sé

pérditshme.

Nxé&nési/ja:

e Pérshkruan kérkesat e problemeve t&

thjeshta;

e Pé&rdor mjete dhe metoda t€ thjeshta pér
matjen e formave 2d (d-dimensionale) dhe

objekteve 3d;

e Kryen veprimet themelore matematikore me
numrat deri né shtaté shifroré dhe kupton

numrat e ploté negativé dhe thyesat;

e Zhvillon, pérzgjedh dhe zbaton strategjité e

zgjidhjes sé problemave;

e Bén vrojtime, hetime, q¢ ndihmojné né té
kuptuarit e njohurive dhe zotérimin e

shprehive matematike.

2.Arsyetimet dhe vértetimet matematike

Nxénésit pérdorin arsyetimin, argumentimin dhe

Nxénési/ja:
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vértetimin si aspekte themelore t€ matematikés.

Nxjerr rregullat, arsyeton konceptet dhe
modelet e thjeshta matematikore, pér té

hapur rrugén pér koncepte té reja;

Zhvillon dhe zbaton shprehii t€ arsyetimit si
klasifikim, dallim i marrédhénieve,

pérdorimi empirik i kundérshembullit;
Hamendéson dhe gjykon hamendésinme;

Argumenton dhe mbron argumentin.

3.Komunikimi né/pérmes matematiké/s

Nxénésve iu mundésohet pérdorimi i komunikimit

népérmjet shenjave, té folurit t€ lexuarit, té

shkruarit, diskutimit, t€ dégjuarit, té pyeturit pér té

organizuar dhe qartésuar t€ menduarit matematik.

Nxénési/ja:

Pérdor gjuhén natyrore dhe simbolet
matematikore pér té€ organizuar fakte,
konceptet, ideté dhe veprimet themelore né
matematiké; pér té€ diskutuar me
bashkémoshatarét pér rezultatet dhe sfidat e

punés sé tij;

Pérforcon strukturatt mendore té€ ndértuara
mé paré, t&€ pérshtatshme pér matematikén
duke parashtruar, pranuar dhe pérgjigjur

pyetjeve.

Pérdor algoritmin e veprimeve me numra
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pér té béré njehsime me mend.

Komunikon t€ menduarin e tij matematik
(népérmjet t& lexuarit,té
shkruarit,diskutimit,té dégjuarit,té
pyeturit) duke pérdorur: gjuhén e
pérditshme,fjalorin fillestar

matematik,paraqitje t€ ndryshme.

Komunikon t€ menduarin e tijj
matematik,duke pérdorur simbole

matematike.

Krijon paraqitje t€ koncepteve matematike
me mjete konkrete,vizatime

numra,simbole,tabela,diagrame.

Lidh konceptet mes tyre dhe 1 zbaton né

zgjidhje problemash.

4 Lidhjet matematike

Nxénésve iu mundésohet pér t€ njohur dhe té
péerdorur lidhjet e ideve matematikore, pér té
kuptuar se si idet€é matematikore ndértohen njéra
mbi tjetrén dhe pér t€ prodhuar njé€ térési
koherente si dhe zbatimi i matematikés né

kontekste brenda dhe jashté fushés sé

Nxénési/ja:

Bén lidhje mes njohurive paraprake dhe te reja
pér ndértimin e koncepteve té reja né lidhje me
numrat deri né shtatéshifroré, té formave 2d

dhe objekteve 3d.
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matematikés.

Bén lidhje té njohurive dhe shprehive
matematike me situata ose dukuri té marra nga

jeta e pérditshme, |éndét e tjera, sportet etj;

Bén lidhje ndérmjetet koncepteve e

procedurave matematikore.

5.Pérfagésimet matematike

Nxénésve iu mund€sohet pér té krijuar dhe
pérdorur pérfaqésité pér t€ organizuar, regjistruar
dhe komunikuar ideté matematikore, zigjidh,
pérkthye dhe zbatuar pérfagésimet g€ kané té
bé&jné me zgjidhjen probleme matematikore,
pérdorur pérfagésimet pér modele dhe interpretime

té fenomeneve, sociale natyrore dhe matematikore.

Nxé&nési/ja:

Identifikon rregullat themelore pér njehsimet me
numrat; kupton pérdorimin e ndryshoreve pér
zgjidhjen e problemeve nga matematika dhe

nga jeta e pérditshme

6.Modelimi matematik

Nxénésve iu mundésohet pér té krijuar dhe té
pérdorur modelet t€ ndryshme, paraqit modelet
dhe roli i tyre né kontekst, pérdor modelet pér té
pérfagésuar dhe pér t€ kuptuar marrédhéniet
sasiore, interpretuar me modele fenomenet, sociale

natyrore dhe matematikore.

Nxénési/ja:

Pérshkruan dhe krijon modele duke pérdorur
veprimet themelore matematikore né situata té
pérditshme( p.sh. ekono,isé familjare,
sgtatistika elementare pér jeté etj.) gé lidhen
me numrat deri né gjashtéshifroré, format 2d

dhe objekteve 3 d;
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|dentifikon rregullat themelore pér njehsimet me

numrat;

Kupton pérdorimin e ndryshores pér zgjidhjen e
problemeve nga matematika dhe jeta e

pérditshme.

7.Strukturimi i t&8 menduarit matematik

Nxénésve iu mundésohet pér té ndérgjegjésuar pér
ményrén, formén, qasjen dhe pér llojet e pyetjeve
qé e karakterizojné matematikén si dhe llojet e

pérgjigjeve té pritshme.

Nxé&nési/ja:

Demonstron té menduar té pavarur dhe shprehi
pune; forcon strukturat mendore té ndértuara
mé paré, relevante pér matematikén duke

parashtruar, duke pranuar dhe duke iu

pérgjigjur pyetjeve.

8.Pérdorimin e TIK-ut né/pér matematiké

Nxénésve iu mundésohet pér té pérdoré
teknologjin€ si mjet pér té zgjidhur apo verifikuar
zgjidhjet si dhe pér t€ mbledhur, komunikuar e

zbuluar informacione.

Nxénési/ja:

Verifikon rezultatin e problemeve matematikore
duke pérdorur kalkulatorin pér té provuar

saktésing;

Pérdor kalkulatorin pér gjetjen e rezultateve kur

ka té béjé me numra té médhen,].
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FUSHA E KURRIKULES: MATEMATIKE

PLANIFIKIMI VJETOR

KLASA: EKATERT

TEMAT MESIMORE TE SHPERNDARA GJATE MUAJVE

Kontributi né rezultatet e té nxénit

pér kompetencat kryesore té shkallés

g PERIUDHA (I) PERIUDHA (II) PERIUDHA (I1I) |
S o (Klasa e IV-te).
’2 é SHTATOR-TETOR NENTOR-DHJETOR JANAR-SHKURT- MARS PRILL - MAJ- DERSHOR | Kompetenca e komunikimit dhe e té
E E/ bt oré 37 oré a8 oré 4B oré shprehurit - Komunikues efektiv
Numrat natyroré | Numrat natyroré Numrat natyroré Numrat natyroré 1,2,3,4,5,6,8
Il Kompetenca e té menduarit -
Mendimtar kreativ
Bashkésité dhe Njésité matése Figurat gjeometrike Numrat thyesoré 1,2,3,4,5,6,7
relacionet Il Kompetenca e t& nxénit - Nxénés i
suksesshém
Shprehjet Modelet Té dhénat 123,456,781
= Figurat shkronjore IV Kompetenca pér jets, pér puné dhe pér
E gjeometrike mjedis - Kontribues produktiv
= Trupat gjeometrik
é Ekuacionet dhe 3081
Ea Inekuacionet V' Kompetenca personale - Individ i
lineare me njé té Probabiliteti shéndoshe
2,5,7,819
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panjohur

Figurat gjeometrike

Vi

Kompetenca gytetare - Qytetar i
pérgjegjshém

2,3,5,7819
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PLANI DYMUJOR: SHTATOR - TETOR

FUSHA E KURRIKULES: MATEMATIKE LENDA : MATEMATIKE KLASA : E KATERT

TEMA-T mésimore: Numrat natyroré, Bashkésité dhe relacionet, Figurat gjeometrike

RNK- Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés gé synohen té arrihen pérmes shtjellimit t¢ temés/ve:

Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit -Komunikues efektiv

1.3 Dégjon né ményré aktive prezantimin e tjetrit dhe merr pjesé né diskutim, duke u paraqitur me té paktén dy ndérhyrje; pyetje, komente apo sqarime pér
temén e dhénég;

Kompetenca e té menduarit — Mendimtar kreativ

1.3 Identifikon ¢éshtjet e njéjta, dalluese ose kryesore té njé teme apo ngjarjeje té njéjté, por té nxjerra nga dy a mé shumé burime té ndryshme té informacionit
(tekst mésimor, gazetég, internet, burime njerézore apo burime té tjera);

IL4 Zgjidh problemin dhe detyrén e dhéné nga gjuha, aritmetika, gjeometria, shkenca e natyrés, shogéria ose fusha té tjera dhe jep njé shembull e mé shumé nga
jeta e pérditshme kur njé gasje e tillé mund té pérdoret né situata té ngjashme;

I.7 Paraget dhe arsyeton me argumente ményrén e zgjidhjes sé njé problemi/detyre té caktuar té fushave té ndryshme (matematikore, gjuhésore, té shkencave
té natyrés, shogérore, té arteve, shéndetésore... etj.) né kohézgjatje prej 6-10 minutash;

Kompetenca e té nxénit — Nxénés i suksesshém

Il Parashtron pyetje gé nxisin debat pér temén/problemin e dhéné dhe u jep pérgjigje pyetjeve té béra nga té tjerét pérmes njérés nga format e shprehjes.

lIl.2 Shfrytézon burime té ndryshme té informacionit me rastin e pérgatitjes sé njé teme té caktuar.
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lIl.3 Identifikon dhe krahason informatat e njohura me ato té panjohura pér njé temé, céshtje apo ngjarje té caktuar duke pérdorur teknika té ndryshme (p.sh.,
duke i shénjuar me shenja té ndryshme).

lIl.4 Ndjek udhézimet e dhéna né libér apo né burime té tjera pér té realizuar njé veprim, aktivitet apo detyré konkrete qé kérkohet pre;j tij/saj.

lIl.5 Krahason pérparimin e vet me pérvojén paraprake gjaté kryerjes sé njé detyre apo njé aktiviteti té caktuar.

lILB Pérdor dosjen personale si mjet pér identifikimin e pérparésive dhe mangésive té veta né fusha té caktuara dhe bén njé plan pér ményrén e korrigjimeve té
nevojshme.

1.7 Identifikon cilésité e veta qé i posedon dhe cilésité e nevojshme qé duhett’ i zhvillojé pér té nxéné njé detyré apo aktivitetet té caktuar dhe pér té
bashképunuar me té tjerét.

lIl.8 Menaxhon sjelljet e veta, materialet/mjetet dhe kohén gé ka né dispozicion gjaté kryerjes sé njé detyre/ aktiviteti individual apo té pérbashkét né
klasé/shkollé apo jashté saj.

Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis — Kontribues produktiv

IV.3 Debaton me moshataré pér ményrén e sjelljes sé nxénésve né klasé-laborator, né shkollé dhe né mjedise té tjera apo pér njé grup té caktuar njerézish pér njé
situaté té caktuar duke mbrojtur ideté e veta me shembuj konkretég;

Kompetenca personale — Individ i shéndoshé

V.8 Bashképunon né ményré aktive me té gjithé moshatarét (pavarésisht prejardhjes sé tyre, aftésive dhe nevojave té vecanta) pér arritjen e njé qéllimi té
pérbashkét (projekti/aktiviteti né bazé klase/shkolle apo jashté saj);

V.9 Pérkujdeset pér mjedis té shéndoshé né rrethanat né té cilat realizon njé aktivitet té caktuar duke i krijuar vetes dhe pjesémarrésve té tjeré kushte té
pérshtatshme té punés (ajrosje, shfrytézim té drités, shfrytézim maksimal té hapésirés, mbajtje té pastértisé, mbajtja e rregullt e sendeve gé e rrethojné etj.);
Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

VI.2 Shpreh, dégjon dhe respekton mendimin e secilit anétar dhe bashkérisht vendos pér ményrat e pérfundimit té njé aktiviteti té pérbashkét;

VI.3 Propozon vlera shogérore, qé jané té réndésishme té kultivohen né klasé, né shkollé apo né familje (si p.sh. besimi i ndérsjellé, toleranca, solidariteti,

respekti-mirésjellja etj.) dhe me shembull konkret pérshkruan ndonjé situaté ku gjen shprehje ndonjéra nga ato;.

19




RNF- Rezultatet e té nxeénit té fushés kurrikulare té shkallés gé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:

L1 Pérshkruan kérkesat e problemeve té thjeshta;

1.2 Pérdor mjete dhe metoda té thjeshta pér matjen e formave 2d (d-dimensionale) dhe objekteve 3d;

1.3 Bén vrojtime, hetime, gé ndihmojné né té kuptuarit e njohurive dhe zotérimin e shprehive matematike;

2.1 Nxjerr rregullat, arsyeton konceptet dhe modelet e thjeshta matematikore, pér té hapur rrugén pér koncepte té reja;

3.1 Pérdor gjuhén natyrore dhe simbolet matematikore pér té organizuar faktet, konceptet, ideté dhe veprimet themelore né matematiké; pér té diskutuar me
bashkémoshatarét pér rezultatet dhe sfidat e punés sé tij;

3.2 Pérforcon strukturat mendore té ndértuara mé paré, té pérshtatshme pér matematikén duke parashtruar, pranuar dhe pérgjigjur pyetjeve.

3.3 Pérdor algoritmin e veprimeve me numra pér té béré njehsime me mend.

3.4 Komunikon té menduarin e tij matematik (népérmjet té lexuarit, té shkruarit, diskutimit, té dégjuarit, té pyeturit) duke pérdorur: gjuhén e pérditshme, fjalorin
fillestar matematik, paraqgitje té ndryshme;

3.9 Komunikon té menduarin e tij matematik, duke pérdorur simbole matematike;

3.6 Krijon paraqitje té koncepteve matematike me mjete konkrete, vizatime numra, simbole, tabela, diagrame;

4.1 Bén lidhje mes njohurive paraprake dhe té reja pér ndértimin e koncepteve té reja né lidhje me numrat deri né shtatéshifrorg, té formave 2d dhe objekteve
3d.

4.3 Bén lidhje ndérmjet koncepteve e procedurave matematikore;

a.l Identifikon rregullat themelore pér njehsimet me numra; kupton pérdorimin e ndryshoreve pér zgjidhjen e problemeve nga matematika dhe nga jeta e
pérditshme;

B.2 Identifikon rregullat themelore pér njehsimet me numra;

11 Demonstron té menduar té pavarur dhe shprehi pune; forcon strukturat mendore té ndértuara mé parég, relevante pér matematikén duke parashtruar, duke

pranuar dhe duke iu pérgjigjur pyetjeve;
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8.1 verifikon rezultatin e problemeve matematikore duke pérdorur kalkulatorin pér té provuar saktésiné;

Tema-t Rezultatet e té nxénit Njésité o
mésimore pér tema mésimore mésimore § 1° ¢ o % g g
RNL g } %E -3 2 §§
= :g S B S E %‘f- ;g ;1 Burimet
£48 3 |[E§ 223
¥ 4= ¢ S S =z 2 8
Numrat -Lexon dhe shkruan 1. Njohuri pér numrat deri né 1000 44 | Procesi Vlerésimi i Gjuhé dhe | Matematika
natyroré numrat deri né 10 000 ( 2. Mbledhja e numrave treshifroré oré | mésimor pérgjigieve | komunikim | 4
edhe né boshtin 3. Zbritja e numrave treshifroré pérgendro | me gojé; Matematika
numerik) dhe pércakton | 4. Detyra té ndryshme lidhur me mbledhjen dhe het Artet 4 FP
vlerén e ¢do shifre. zbritjen né:Mésim | Vlerésimii
-Krahason numrat 5. Matja dhe paraté dhénie aktivitetit Edukaté Platforma
katérshifroré dhe gjen 6. Shumézimi i numrave treshifroré me nje numér dhe gjaté fizike, sport | schoolme
paraardhésin/pasardhési | njéshifror nxénie me | debateve né | dhe
n e kétyre numrave dhe | 7. Pjesétimi i numrave treshifror me njé numér nxénésin klasé; shéndet Burime té
rrumbullakos numra té njéshifror né tjera
ploté né 10, 100 dhe 8. Barazimet dhe jobarazimet gendér; Vlerésim i Shkencat e
1000 mé té afért;. 9. Zbatimi i numrave deri 1000 ndérsjellé; natyrés
-Kryen veprimet 10. Vlerésojmé até gé mésuam Format
aritmetike me numra 11. Bashkésité — Kuptimi dhe elementet sociale té | Vlerésimi Shoqéria
natyroré (gjen shumén 12. Bashkésité — Kuptimi dhe elementet- Ushtrojmé aktivitetit | detyrave té | dhe mjedisi
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Bashkésité
dhe

relacionet

Figurat

dhe ndryshimin e
numrave deri né 10000);
- Zgjidh probleme
matematikore duke
zbatuar radhén e
veprimeve;

- Zbaton vetité
komutative dhe
asociative pér gjetjen e
shumés, dhe prodhimit
té numrave;

-Zgjidh probleme qé
pérfshijné veprime
aritmetike, duke
pérdorur njé
shuméllojshméri té
strategjive mendore;

- Gjen dhe argumenton
rritjen e kufizave né
vargje numerike; -
Pérshkruan bashkésiné si

njé grumbull elementesh

13. Paraqitja e bashkésive me anén e kllapave

14. Kuptimi i nénbashkésisé

15. Nénbashkeésit e Bashkésisé sé Dhéné- Ushtrojmé
16. Prerja e Bashkésisé “n”

17. Elementet e pérbashkéta té bashkésive- Ushtrojmé
18. Unioni(Bashkimi) i Bashkésive “U”

19.Detyra té ndryshme lidhur me bashkésité-Ushtrojmé
20. Kuptimi i relacionit

21.Detyra té ndryshme lidhur me Bashkésité dhe
Relacionet- Pérsérisim

22. Njohuri mbi numrat deri 10000

23.Njohuri mbi numrat deri 10000- Ushtrojmé

24. Qindéshet dhe Mijéshet e dhjetémishés sé paré
25. Mijéshet dhe Qindémishet e Dhjetémishés sé paré-
Ushtrojmeé

26. Leximi dhe shkrimi i numrave deri né 10000

27. Numrat katérshifror

28. Krahasimi i numrave katérshifror

29. Ushtrojmeé

30. Vlerésojmé até qé mésuam

31. Drejtéza, Gjysémdrejtéza dhe segmenti

32. Prerja resiproke e dy drejtézave

me
NXénés-
individual
e- me

grupe;

Mésimdhé
nie dhe té
nxénit e

integruar;

Bashkébis
edimi;
[lustrimi;
Demonstri
mi;

Lojéra
matemati
kore;
Punae
pavarur

Té nxénit

shtépisé;

Test né fund
té
kategorisé
sé
pérmbaijtjes
; Portofolio
€ NXénésit;
Test né fund
té
periudhés

S€é paré

Jeta dhe

puna
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gjeometrike

dhe jep shembuj nga jeta
e pérditshme;

-Paraget bashkésiné
pérmes kllapave
gjarpérore dhe diagramit
té Venit;

Identifikon elementet qé
i takojné apo nuk i
takojné bashkésisg;
-Krahason bashkésité
sipas numrit té
elementeve;
-Pérshkruan rastet kur dy
bashkési jané té
barabarta ose jo pérmes
shembujve praktik;
-Krijon nénbashkési nga
bashkésia e dhéng;
-Kryen veprime me
bashkési ( unioni dhe
prerja e bashkésive);

-Paraget relacioni

33. Ushtrojmeé

34. Drejtézat paralele

35. Drejtézat normale

36. Ushtrojmé

37. Mbledhja dhe Zbritja e Qindésheve dhe Mijésheve
38. Mbledhja dhe Zbritja e Qindésheve dhe Mijésheve —
Ushtrojmeé

39.Mbledhja e numrave katérshifror me njé numér
njéshifror

40. Zbritja e numrave njéshifroré nga njé numér
katérshifror

41. Mbledhja dhe Zbritja e numrave me njé numér
njéshifror- Ushtrojmé

42.Mbledhja e Dhjetésheve dhe Qindésheve me numér
katérshifror

43.7Zbritja e Dhjetéshes dhe Qindéshes nga njé numér
katérshifror

44 . Mbledhja dhe Zbritja e numrave me Dhjetéshe dhe

Qindéshe té plota- Ushtrojmé

né
bashképu
nim;
Mésimdhé
nia e
ndersjellg;
Situata
problemo

re;
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ndérmjet dy bashkésive
dhe argumenton
relacionin e pércaktuar;-
Pérkufizon drejtézén,
gjysmédrejtézén dhe
segmentin;

-Maté dhe krahason
segmente té ndryshme;
-Cakton pozitén e dy
drejtézave/ drejtéza
paralele, drejtéza
normale dhe prerjen e
drejtézave;

-Pérdor mjetet e
ndryshme si: vizorja,
trekéndéshi, kompasi pér
vizatimin (konstruktimin)

e figurave gjeometrike;
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PLANI DYMUJOR: NENTOR-DHJETOR
FUSHA E KURRIKULES: MATEMATIKE LENDA : MATEMATIKE KLASA : E KATERT

TEMA-T mésimore: Numrat natyroré, Njésité matése, Shprehjet shkronjore, Ekuacionet dhe Inekuacionet lineare me njé té panjohur, Figurat

gieometrike

RNK- Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:

Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit -Komunikues efektiv

1.1 lexon me zé& drejt njé tekst letrar apo joletrar, té palexuar mé paré.

1.2 Shkruan njé tekst deri né njé fage (500 fjalé) e mé shumé pér njé temé té caktuar.

1.3 Dégjon né ményré aktive prezantimin e tjetrit dhe merr pjesé né diskutim, duke u paragitur me té paktén dy ndérhyrje; pyetje, komente apo sgarime pér
temén e dhéng;

1.8 Prezanton njé temé té caktuar para té tjeréve né kohézgjatje deri né 10 minuta duke pérdorur TIK-un apo teknologji tjetér, u pérgjigjet pyetjeve té béra nga té
tjerét si dhe bén pyetje gjaté dhe pas prezantimit, pér té vazhduar mé tej me kérkimin e informatave té tjera.

Kompetenca e té menduarit - Mendimtar kreativ

I1.2 Identifkon ¢éshtjet e njéjta, dalluese ose kryesore té njé teme apo ngjarjeje té njéjté, por té nxjerra nga dy a mé shumé burime té ndryshme té informacionit
(tekst mésimor, gazeté, internet, burime njerézore apo burime té tjera).

I1.3 Paraget pér diskutim argumentet pér pajtueshmériné ose kundérshtimin pér njé mendim e géndrim té shprehur apo sjellje té manifestuar nga njé apo mé
shumé persona (né klasé/shkollé apo jashté saj).

11.4 Zgjidh problemin dhe detyrén e dhéné nga gjuha, aritmetika, gjeometria, shkenca e natyrés, shoqéria ose fusha té tjera dhe jep njé shembull e mé shumé nga
jeta e pérditshme kur njé gasje e tillé mund té pérdoret né situata té ngjashme;

1.5 Ndérton tekste, objekte, animacione apo gjéra té tjetra né bazé té imagjinatés duke pérdorur me kujdes udhézimet dhe elementet apo materialet e dhéna.

11.7 Paraget dhe arsyeton me argumente ményrén e zgjidhjes sé njé problemi/detyre té caktuar té fushave té ndryshme (matematikore, gjuhésore, té shkencave
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té natyrés, shoqérore, té arteve, shéndetésore... etj.) né kohézgjatje prej 6-10 minutash;

Kompetenca e té nxénit — Nxénés i suksesshém

l1l.1 Parashtron pyetje gé nxisin debat pér temén/problemin e dhéné dhe u jep pérgjigje pyetjeve té béra nga té tjerét pérmes njérés nga format e shprehjes.
111.2 Shfrytézon burime té ndryshme té informacionit me rastin e pérgatitjes sé njé teme té caktuar.

111.3 Identifikon dhe krahason informatat e njohura me ato té panjohura pér njé temé, ¢céshtje apo ngjarje té caktuar duke pérdorur teknika té ndryshme (p.sh.,
duke i shénjuar me shenja té ndryshme).

111.4 Ndjek udhézimet e dhéna né libér apo né burime té tjera pér té realizuar njé veprim, aktivitet apo detyré konkrete qé kérkohet prej tij/saj.

1.5 Krahason pérparimin e vet me pérvojén paraprake gjaté kryerjes sé njé detyre apo njé aktiviteti té caktuar.

lll.6 Pérdor dosjen personale si mjet pér identifikimin e pérparésive dhe mangésive té veta né fusha té caktuara dhe bén njé plan pér ményrén e korrigjimeve té
nevojshme.

I11.7 Identifikon cilésité e veta qé i posedon dhe cilésité e nevojshme gé duhet t’ i zhvillojé pér té nxéné njé detyré apo aktivitetet té caktuar dhe pér té
bashképunuar me té tjerét.

111.8 Menaxhon sjelljet e veta, materialet/mjetet dhe kohén gé ka né dispozicion gjaté kryerjes sé njé detyre/ aktiviteti individual apo té pérbashkét né
klasé/shkollé apo jashté saj.

111.9 Pérdor dhe zbaton né ményré efektive informatén/njohuriné pér zgjidhjen e njé problemi/detyre té caktuar pérmes shfrytézimit té TIK-ut apo teknologjisé
tjetér, prezanton pérvojén e vet para té tjeréve pér 6-10 minuta.

Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis — Kontribues produktiv

IV.5 Debaton me moshataré pér ményrén e sjelljes sé nxénésve né klasé-laborator, né shkollé dhe né mjedise té tjera apo pér njé grup té caktuar njerézish pér
njé situaté té caktuar duke mbrojtur ideté e veta me shembuj konkretég;

Kompetenca personale — Individ i shéndoshé

V.5 Identifkon: pérparésité dhe mangésité e personalitetit té vet dhe jep mendime pér ményrén e pérmirésimit, né forma té ndryshme shprehése.

V.8 Bashképunon né ményré aktive me té gjithé moshatarét (pavarésisht prejardhjes sé tyre, aftésive dhe nevojave té vecanta) pér arritjen e njé qgéllimi té
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pérbashkét (projekti/aktiviteti né bazé klase/shkolle apo jashté saj);

V.9 Pérkujdeset pér mjedis té shéndoshé né rrethanat né té cilat realizon njé aktivitet té caktuar duke i krijuar vetes dhe pjesémarrésve té tjeré kushte té
pérshtatshme té punés (ajrosje, shfrytézim té drités, shfrytézim maksimal té hapésirés, mbajtje té pastértisé, mbajtja e rregullt e sendeve gé e rrethojné etj.)
Kompetenca gytetare — Qytetar i pérgjegjshém

V1.2 Shpreh, dégjon dhe respekton mendimin e secilit anétar dhe bashkérisht vendos pér ményrat e pérfundimit té njé aktiviteti té pérbashkét;

VI.5 Propozon dhe ndan mendimin me shokét/shoqet e klasés pér procedurén e zgjedhjes sé anétaréve té grupeve té aktiviteteve té ndryshme me karakter

mésimor, té késhillave né klasé apo né shkollé, pérbérjen dhe rolin e tyre.

RNF- Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:

1.1 Pérshkruan kérkesat e problemeve té thjeshta;

1.2 Pérdor mjete dhe metoda té thjeshta pér matjen e formave 2d (d-dimensionale) dhe objekteve 3d;

1.3 Kryen veprimet themelore matematikore me numrat deri né shtaté shifroré dhe kupton numrat e ploté negativé dhe thyesat.

1.4 Zhvillon, pérzgjedh dhe zbaton strategjité e zgjidhjes sé problemave;

1.5 Bén vrojtime, hetime, qé ndihmojné né té kuptuarit e njohurive dhe zotérimin e shprehive matematike;

2.1 Nxjerr rregullat, arsyeton konceptet dhe modelet e thjeshta matematikore, pér té hapur rrugén pér koncepte té reja;

2.2 Zhvillon dhe zbaton shprehi té arsyetimit si klasifkimi, dallimi i marrédhénieve, pérdorimi empirik i kundérshembullit;

2.3 Hamendéson dhe gjykon hamendésime;

2.4 Argumenton dhe mbron argumentin.

3.1 Pérdor gjuhén natyrore dhe simbolet matematikore pér té organizuar faktet, konceptet, ideté dhe veprimet themelore né matematiké; pér té diskutuar me
bashkémoshatarét pér rezultatet dhe sfidat e punés sé tij;

3.2 Pérforcon strukturat mendore té ndértuara mé parég, té pérshtatshme pér matematikén duke parashtruar, pranuar dhe pérgjigjur pyetjeve.

3.3 Pérdor algoritmin e veprimeve me numra pér té béré njehsime me mend.
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3.4 Komunikon té menduarin e tij matematik (népérmjet té lexuarit, té shkruarit, diskutimit, té dégjuarit, té pyeturit) duke pérdorur: gjuhén e pérditshme,
fjalorin fillestar matematik, paragitje té ndryshme;

3.5 Komunikon té menduarin e tij matematik, duke pérdorur simbole matematike;

3.6 Krijon paragitje té koncepteve matematike me mjete konkrete, vizatime numra, simbole, tabela, diagrame;

3.7 Lidh konceptet mes tyre dhe i zbaton né zgjidhje problemash.

4.1 Bén lidhje mes njohurive paraprake dhe té reja pér ndértimin e koncepteve té reja né lidhje me numrat deri né shtatéshifrorg, té formave 2d dhe objekteve
3d.

4.2 Bén lidhje té njohurive dhe shprehive matematike me situata ose dukuri té marra nga jeta e pérditshme, |éndét e tjera, sportet etj;

4.3 Bén lidhje ndérmjet koncepteve e procedurave matematikore;

5.1 Identifikon rregullat themelore pér njehsimet me numra; kupton pérdorimin e ndryshoreve pér zgjidhjen e problemeve nga matematika dhe nga jeta e
pérditshme;

6.2 Identifikon rregullat themelore pér njehsimet me numra;

6.3 Kupton pérdorimin e ndryshoreve pér zgjidhjen e problemeve nga matematika dhe jeta e pérditshme.

7.1 Demonstron té menduar té pavarur dhe shprehi pune; forcon strukturat mendore té ndértuara mé paré, relevante pér matematikén duke parashtruar, duke
pranuar dhe duke iu pérgjigjur pyetjeve;

8.1 Verifikon rezultatin e problemeve matematikore duke pérdorur kalkulatorin pér té provuar saktésing;

Tema-t Rezultatet e té nxénit pér Njésité
(] [J]
o (7]
mésimore tema mésimore mésimore s |l & (9 8 ) )
~|® 5 [® _ E E
o ° o * c O g
RNE 5|s 5 |5 E | & &
[J] o] o] om— =] =
© £ o £ o .2 = . £
o— — :Q - O .= .
£ Y18 9 = @ © @ |Burimet
c @ 9 0 ] ] S £ 0
¥ E| 2 E S S = @ E
Numrat -Kryen veprimet aritmetike | 1. Mbledhja e numrave katérshifror me njé numér 37 oré | Procesi Vlerésimii | Gjuhé dhe Matemati
me numra natyror€ (gjen dyshifror mésimor | pérgjigiev | komunikim | ka4
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natyroré

shumén dhe ndryshimin e
numrave deri né 10000);
-Pércakton shprehjet
numerike t€ thjeshta dhe té
pérbéra dhe gjen vlerén e
shprehjes;

-Zgjidh probleme
matematikore duke zbatuar
radhén e veprimeve;
-Pérdor kllapat ne veprime
te thjeshta; -
Zgjidh probleme qé
pérfshijné veprime
aritmetike, duke pérdorur

nj€ shuméllojshméri té

strategjive mendore; -

Arsyeton varshmériné e
numrave nga mbledhorét, 1
zbritshmi, zbritési, faktorét,
1 pjesétueshmi dhe
pjesétuesi si dhe gjen
pandryshueshmériné e
vlerés sé¢ shprehjes.

- Komunikon mendime

2. Zbritja e numrave dyshifroré nga njé numér
katérshifror

3. Mbledhja dhe Zbritja e numrave katérshifror me
numér dyshifror-Ushtrojmé

4. Mbledhja e numrave katérshifror me njé numér
treshifror

5. Zbritja e numrave treshifroré nga njé numeér
katérshifror

6.Mbledhja dhe Zbritja e numrave treshifroré me njé
numeér katérshifor- Ushtrojmé

7. Mbledhja e numrave katérshifror

8. Zbritja e numrave katérshifror

9. Detyra pér pérseritje

10. Zbatimi i mbledhjes dhe zbritjes né probleme
11. Vlerésojmé até gé mésuam

12. Ndérrimi i vendeve té€ mbledhoréve

13. Vetia e shogérimit té mbledhoréve

14. Ndérrimi i vendeve té mbledhoréve- Pérséritje
15. Varshméria e shumés nga mbledhorét

16. Pandryshueshméria e shumés

17. Ushtrojmé

18. Varshméria e ndryshimit nga i zbritéshmi

pérgendr
ohet
né:Mési
mdhénie
dhe
nxénie
me
nxénésin
né

gendér;

Format
sociale té
aktivitetit
me
NXxénés-
individual
e- me

grupe;

Mésimdh

énie dhe

€ me gojé;

Vlerésimi i
aktivitetit
gjaté
debateve

né klasé;

Vlerésim i

ndérsjellg;

Vlerésimi

Artet

Edukaté
fizike, sport

dhe shéndet

Shkencat e

natyrés

Shogéria

dhe mjedisi

Jeta dhe

puna

Fletore

pune 4

Platforma

schoolme

Burime té

tjera
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Njésité

matése

matematikore me gojé,
vizuale dhe me shkrim,
duke pérdorur gjuhén e
pérditshme, njé fjalor bazik

matematik-

Vleréson, maté dhe
regjistron gjatésing,
gjerésiné dhe lartésiné, duke
pérdorur njési standarde (
nénfishat dhe né disa raste

edhe shuméfishat e metrit);

-Zgjedh dhe arsyeton
njésin€ standarde mé té
pérshtatshme pér t& matur
gjatésité si dhe gjen
perimetrin e figurave;
-Pérshkruan dhe arsyeton
lidhjen midis njésive té
ndryshme pér matjen e
gjatésisé€ (nénfishat dhe
shuméfishat e metrit);
-Shndérron njésité e

ndryshme pér matjen e

19. Varshméria e ndryshimit nga zbritési

20. Pandryshueshméria e ndryshimit

21. Detyra té ndryshme lidhur me vetité- Pérsérisim
22. Matja e gjatésisé(metri, decimetri, centimetri dhe
milimetri)

23. Matja e gjatésisé(metri, dekametri, hektometri
dhe kilometri)

24, Detyra té ndryshme lidhur me matjet- pérsérisim
25. Zbatimi i matjeve ne probleme

26. Kéndi- Kuptimi dhe elementet e tij

27. Llojet e kéndéve

28. Krahasimi i kéndeve

29. Detyra té ndryshme lidhur me kéndét- Pérsérisim
30.Vlerésojmé até gé mésuam

31. Pér ata gé duan té dijné mé tepér- Zbatojmé

32. Gjejmé mbledhorin e panjohur( a+x=b)
33.Gjejém zbritésin dhe té zbritshmin e panjohur
34. Ushtrojmé

35. Detyra té shprehura me fjalé- Pérséritje

36. Zbatimi i Barazimeve ne probleme- Zbatojmé

37. Jobarazimet lidhur me mbledhjen dhe zbritjen

té nxénit
e

integruar

7

Bashkébi
sedimi;
[lustrimi;
Demonst
rimi;
Lojéra
matemati
kore;
Punae
pavarur
Té nxénit
né
bashképu
nim;
Mésimdh
énia e

ndersjell

detyrave
té

shtépisé;

Test né
fund té
kategorisé
sé
pérmbaijtj
es;
Portofolio
e
nxénésit;
Test né
fund té
periudhés

se dyte
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Shprehjet

gjatésive n€ njési me té
médha dhe anasjelltas;
-Pércakton njésité pér
matjen e kohés ( dita, ora,
minuta dhe sekonda) dhe
lexon orén digjitale dhe
analoge;

-Pércakton njésité pér
matjen e kohés ( dita, java,
muaji, viti , shekulli );
-Parashikon (aférsisht)
kohén e kaluar, me dhe pa
pérdorur njé mjet
(instrument) pér matje té
kohé&s, duke pasur parasysh
kohézgjatjen e ngjarjeve té
shprehura né pesé€ minuta
intervale, or€, dité, jave,
muaj, ose vjet;

-Vleréson, maté dhe shénon
masén e objekteve té
ndryshme duke pérdorur
njésité standarde (

nénfishat e kilogramit dhe

H
Situata
problem
o)

re;

31




shkronjore

Ekuacionet
dhe
Inekuacione
t lineare

me njé té

panjohur

Figurat

tonelata);

-Pérdor litrin dhe nénfishat
e litrit si njési pér matjen e
léngjeve;

-Kryen shndérrime nga
njésité mé t&é médha né njési
mé t€ vogla dhe anasjelltas
(litrin n€ njési si decilitri,
centilitri dhe mililitri dhe
anasjelltas);

-Zgjedh dhe arsyeton
njésiné standarde mé té
pérshtatshme pér t& matur
masén (nénfishat e
kilogramit) dhe njésiné
standarde mé té
pérshtatshme pér t& matur
kapacitetin e njé ene

(nénfishat e litrit);

-Dallon shprehjet
shkronjore nga shprehjet
numerike;

-Kryen veprime aritmetike
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gieometrike

me shprehje shkronjore
(mbledhje, zbritje,
shumézim, pjesétim);
-Shndérron shprehjet me
fjal€ n€ shprehje me
simbole dhe anasjelltas;
-Cakton vlerén e shprehjes
shkronjore pér vlera té
caktuara té shkronjave;
-Zgjidh probleme nga jeta e
pérditshme duke pérdorur
shprehjet shkronjore;
-Identifikon né shprehje té
panjohurén dhe pércakton
vlerén e saj; -
Pérdor strategji t€ ndryshme
pér zgjidhjen e problemeve;
-Gjen zgjidhjen apo
bashkésiné e zgjidhjeve t&
ekuacioneve dhe
inekuacioneve (mbledhje,
zbritje, shumézim dhe
pjesétim me numrat deri né

10000);
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-Zgjidh probleme nga jeta e
pérditshme pérmes
ekuacioneve dhe
inekuacioneve;  -Pérdor
algoritmet pér zgjidhjen e

problemave;

- -Krahason figurat e
ndryshme gjeometrike (gjen
té pérbashkétat dhe
dallimet);

-Pérdor mjetet e ndryshme
si: vizorja, trekéndéshi,
kompasi pér vizatimin
(konstruktimin) e figurave
gjeometrike;

-Klasifikon trekéndéshat
sipas brinjéve;

-Emérton dhe identifikon
brinjét, kéndet dhe drejtézat
e simetris€ né figurat
gjeometrike (trekéndésha,
drejtkéndésha)

-Identifikon kéndet e
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ndryshme dhe i krahason
ato;
-Vizaton kénde té drejta, t&

ngushta dhe t€ gjera;

PLANI TREMUJOR: JANAR-SHKURT-MARS
FUSHA E KURRIKULES: MATEMATIKE LENDA : MATEMATIKE KLASA : E KATERT

TEMA-T mésimore: -Numrat natyroré, Figurat gjeometrike, Modelet

RNK- Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés gé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:

Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit -Komunikues efektiv

I.1 Lexon me zé€ drejt njé tekst letrar apo joletrar, té palexuar mé paré.

1.3 Dégjon né ményré aktive prezantimin e tjetrit dhe merr pjesé né diskutim, duke u paragitur me té paktén dy ndérhyrje; pyetje, komente apo sgarime pér
temén e dhénég;

1.8 Prezanton njé temé té caktuar para té tjeréve né kohézgjatje deri né 10 minuta duke pérdorur TIK-un apo teknologji tjetér, u pérgjigjet pyetjeve té béra nga té
tjerét si dhe bén pyetje gjaté dhe pas prezantimit, pér té vazhduar mé tej me kérkimin e informatave té tjera.

Kompetenca e té menduarit — Mendimtar kreativ

1.1 Identifikon vecorité e pérbashkéta dhe dalluese ndérmjet objekteve, genieve té gjalla, dukurive apo ngjarjeve, té€ dhéna né detyré; i paraget ato para té
tjeréve pérmes njérés nga format shprehése.

1.2 Identifikon ¢éshtjet e njéjta, dalluese ose kryesore té njé teme apo ngjarjeje té njéjté, por té nxjerra nga dy a mé shumé burime té ndryshme té informacionit
(tekst mésimor, gazeté, internet, burime njerézore apo burime té tjera).

1.3 Paraqet pér diskutim argumentet pér pajtueshmériné ose kundérshtimin pér njé mendim e qéndrim té shprehur apo sjellje t& manifestuar nga njé apo mé
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shumé persona (né klasé/shkollé apo jashté saj).

11.4 Zgjidh problemin dhe detyrén e dhéné nga gjuha, aritmetika, gjeometria, shkenca e natyrés, shoqéria ose fusha té tjera dhe jep njé shembull e mé shumé nga
jeta e pérditshme kur njé gasje e tillé mund té pérdoret né situata té ngjashme;

1.5 Ndérton tekste, objekte, animacione apo gjéra té tjetra né bazé té imagjinatés duke pérdorur me kujdes udhézimet dhe elementet apo materialet e dhéna.
11.7 Paraget dhe arsyeton me argumente ményrén e zgjidhjes sé njé problemi/detyre té caktuar té fushave té ndryshme (matematikore, gjuhésore, té shkencave
té natyrés, shoqérore, té arteve, shéndetésore... etj.) né kohézgjatje prej 6-10 minutash;

Kompetenca e té nxénit — Nxénés i suksesshém

I1l.1 Parashtron pyetje qé nxisin debat pér temén/problemin e dhéné dhe u jep pérgjigje pyetjeve té béra nga té tjerét pérmes njérés nga format e shprehjes.
1.2 Shfrytézon burime té ndryshme té informacionit me rastin e pérgatitjes sé njé teme té caktuar.

I11.3 Identifikon dhe krahason informatat e njohura me ato té panjohura pér njé temé, ¢éshtje apo ngjarje té caktuar duke pérdorur teknika té ndryshme (p.sh.,
duke i shénjuar me shenja té ndryshme).

111.4 Ndjek udhézimet e dhéna né libér apo né burime té tjera pér té realizuar njé veprim, aktivitet apo detyré konkrete qé kérkohet prej tij/saj.

1.5 Krahason pérparimin e vet me pérvojén paraprake gjaté kryerjes sé njé detyre apo njé aktiviteti té caktuar.

I1.6 Pérdor dosjen personale si mjet pér identifikimin e pérparésive dhe mangésive té veta né fusha té caktuara dhe bén njé plan pér ményrén e korrigjimeve té
nevojshme.

I11.7 Identifikon cilésité e veta qé i posedon dhe cilésité e nevojshme gé duhet t’ i zhvillojé pér té nxéné njé detyré apo aktivitetet té caktuar dhe pér té
bashképunuar me té tjerét.

111.8 Menaxhon sjelljet e veta, materialet/mjetet dhe kohén gé ka né dispozicion gjaté kryerjes sé njé detyre/ aktiviteti individual apo té pérbashkét né
klasé/shkollé apo jashté saj.

111.9 Pérdor dhe zbaton né ményré efektive informatén/njohuriné pér zgjidhjen e njé problemi/detyre té caktuar pérmes shfrytézimit té TIK-ut apo teknologjisé
tjetér, prezanton pérvojén e vet para té tjeréve pér 6-10 minuta.

Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis — Kontribues produktiv
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IV.5 Debaton me moshataré pér ményrén e sjelljes sé nxénésve né klasé-laborator, né shkollé dhe né mjedise té tjera apo pér njé grup té caktuar njerézish pér
njé situaté té caktuar duke mbrojtur ideté e veta me shembuj konkreté;

Kompetenca personale — Individ i shéndoshé

V.5 Identifikon pérparésité dhe mangésité e personalitetit té vet dhe jep mendime pér ményrén e pérmirésimit, né forma té ndryshme shprehése.

V.7 Dallon dhe pérshkruan rolet e personave dhe shérbimeve té nevojshme pér kérkimin e ndihmés né situata té caktuara té rrezikut té shéndetit té vet, fzik dhe
mendor.

V.8 Bashképunon né ményré aktive me té gjithé moshatarét (pavarésisht prejardhjes sé tyre, aftésive dhe nevojave té vecanta) pér arritjen e njé géllimi té
pérbashkét (projekti/aktiviteti né bazé klase/shkolle apo jashté saj);

V.9 Pérkujdeset pér mjedis té shéndoshé né rrethanat né té cilat realizon njé aktivitet té caktuar duke i krijuar vetes dhe pjesémarrésve té tjeré kushte té
pérshtatshme té punés (ajrosje, shfrytézim té drités, shfrytézim maksimal té hapésirés, mbajtje té pastértisé, mbajtja e rregullt e sendeve gé e rrethojné et;j.)
Kompetenca gytetare — Qytetar i pérgjegjshém

V1.5 Propozon dhe ndan mendimin me shokét/shoqet e klasés pér procedurén e zgjedhjes sé anétaréve té grupeve té aktiviteteve té ndryshme me karakter
mésimor, té késhillave né klasé apo né shkollé, pérbérjen dhe rolin e tyre.

VI.7 Identifikon dy e me shumé organizime shogérore dhe pérshkruan (né formé té shkruar apo né ndonjé formé tjetér) ményrat/mundésité se si njerézit e
ndryshém me pérvoja té ndryshme mund té organizojné dicka té pérbashkét.

V1.8 Prezanton né ményré kronologjike ndryshimet e familjes dhe té rrethit né aspekte té ndryshme (si: objektet e banimit, festat, veshjet, ushgimet-ményra e té
ushqgyerit, menaxhimi i ekonomisé familjare, té drejtat, pérgjegjésité dhe vendimmarrja né familje etj.) ose disa nga personalitetet dhe ngjarjet kryesore té
popullit té vet, duke e dalluar té tashmen nga e kaluara.

V1.9 Paraget me shembuj konkreté sjelljet qé duhet manifestuar né rast rreziku nga fatkegésité natyrore apo té krijuara nga njeriu, si: zjarri, vérshimi, térmeti,

komunikimi me njeréz té panjohur et;.

RNF- Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:

1.1 Pérshkruan kérkesat e problemeve té thjeshta;
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1.3 Kryen veprimet themelore matematikore me numrat deri né shtaté shifroré dhe kupton numrat e ploté negativé dhe thyesat.

1.4 Zhvillon, pérzgjedh dhe zbaton strategjité e zgjidhjes sé problemave;

1.5 Bén vrojtime, hetime, qé ndihmojné né té kuptuarit e njohurive dhe zotérimin e shprehive matematike;

2.1 Nxjerr rregullat, arsyeton konceptet dhe modelet e thjeshta matematikore, pér té hapur rrugén pér koncepte té reja;

2. 2 Zhvillon dhe zbaton shprehi té arsyetimit si klasifkimi, dallimi i marrédhénieve, pérdorimi empirik i kundérshembullit;

2.4 Argumenton dhe mbron argumentin.

3.1 Pérdor gjuhén natyrore dhe simbolet matematikore pér té organizuar faktet, konceptet, ideté dhe veprimet themelore né matematiké; pér té diskutuar me
bashkémoshatarét pér rezultatet dhe sfidat e punés sé tij;

3.2 Pérforcon strukturat mendore té ndértuara meé paré, té pérshtatshme pér matematikén duke parashtruar, pranuar dhe pérgjigjur pyetjeve.

3.3 Pérdor algoritmin e veprimeve me numra pér té béré njehsime me mend.

3.4 Komunikon té menduarin e tij matematik (népérmjet té lexuarit, té shkruarit, diskutimit, té dégjuarit, té pyeturit) duke pérdorur: gjuhén e pérditshme,
fjalorin fillestar matematik, paragitje té ndryshme;

4.1 Bén lidhje mes njohurive paraprake dhe té reja pér ndértimin e koncepteve té reja né lidhje me numrat deri né shtatéshifrorg, té formave 2d dhe objekteve
3d.

4.2 Bén lidhje té njohurive dhe shprehive matematike me situata ose dukuri té& marra nga jeta e pérditshme, |éndét e tjera, sportet etj;

4.3 Bén lidhje ndérmjet koncepteve e procedurave matematikore;

5.1 Identifikon rregullat themelore pér njehsimet me numra; kupton pérdorimin e ndryshoreve pér zgjidhjen e problemeve nga matematika dhe nga jeta e
pérditshme;

6.1 Pérshkruan dhe krijon modele duke pérdorur veprimet themelore matematikore né situata té pérditshme (p.sh., ekonomisé familjare, statistika elementare
pér jeté etj.) gé lidhen me numrat deri né gjashtéshifroré, format 2d dhe objektet 3d;

6.2 Identifikon rregullat themelore pér njehsimet me numra;

6.3 Kupton pérdorimin e ndryshoreve pér zgjidhjen e problemeve nga matematika dhe jeta e pérditshme.
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7.1 Demonstron té menduar té pavarur dhe shprehi pune; forcon strukturat mendore té ndértuara mé paré, relevante pér matematikén duke parashtruar, duke

pranuar dhe duke iu pérgjigjur pyetjeve;

8.1 Verifikon rezultatin e problemeve matematikore duke pérdorur kalkulatorin pér té provuar saktésiné;

8.2 Pérdor kalkulatorin pér gjetjen e rezultateve kur ka té béjé me numra té médhen;.

Tema-t Rezultatet e té nxénit pér Njésité o
S4° 3 v s 2 3
mésimore tema mésimore Mésimore € {8 £ 2 = DS g E
‘D ¥ w0 a8 € o 5 S
RNL Eds = 33 |=£8
o f :'é §, :‘é o g = :.é Burimet
c 12 :g v > s O %
R = Z &3
O
Numrat - Kryen veprimet aritmetike 1. Matja e masés (kilogrami, hektogrami, dekagrami 58 | Procesi Vlerésimi | Gjuhé dhe | Matema
natyroré me numra natyroré (gjen dhe grami) oré | mésimor i komunikim | tika
shumén dhe ndryshimin e 2. Matja e masés (kilogrami, kuintali dhe tonelata) pérgendro | pérgjigjev 4
numrave deri né 10000); 3. Detyra té ndryshme lidhur me matjet e masés — het e me Artet
- Kryen veprimet aritmetike Pérseritje né:Mésimd | gojé;
me numra natyroré [gjen 4. Vlerésojmé até qé mésuam hénie dhe Edukaté Matema
prodhimin dhe herésin (edhe 5. Shumézimi me 10, 100 dhe 1000 nxénie me fizike, sport | tika
me mbetje) e numrave 6. Pjesétimi i numrave me 10, 100 dhe 1000 nxénésin dhe Fletore
treshifroré dhe katérshifroré 7. Ushtrojmé né gendér; shéndet pune 4
me numra njéshifroré]. 8. Shumézimi i numrave me dhjetéshe dhe gindéshe té
-Pércakton shprehjet numerike plota Format Shkencat e
& thieshta dhe t& pérbéra dhe 9. Shumézimi i numrave me dhjetéshe dhe gindéshe té sociale té natyrés
gien vlerén e shprehjes; plota - Ushtrojmé aktivitetit
10. Pjesétimi i numrave me dhjetéshe dhe gindéshe té me nxénés- Shoqéria
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- Zgjidh probleme
matematikore duke zbatuar

radhén e veprimeve;

- Pérdor kllapat ne veprime te

thjeshta;

- Argumenton lidhjen ndérmjet
mbledhjes, zbritjes,
shumézimit dhe pjesétimit t&

numrave deri né 10000.

- Zbaton vetit€ komutative dhe
asociative pér gjetjen e
shumés, dhe prodhimit té
numrave.- Zbaton vetiné
distributive pér gjetjen e
prodhimit dhe herésit té

numrave.

- Pjeséton dhe shumézon
shumén dhe ndryshimin e
numrave.- Zgjidh probleme qé
pérfshijné€ veprime aritmetike,
duke pérdorur njé

shuméllojshméri té strategjive

plota

11. Pjesétimi i numrave me dhjetéshe dhe gindéshe té
plota — Ushtrojmé

12. Zero dhe njéshi né veprimin e shumézimit dhe
pjesétimit

13. Ndérrimi i vendeve té faktoréve

14. Vetia e shogérimit té faktoréve

15. Detyra pér pérséritje

16. Shumézimi i shumés dhe i ndryshimit

17. Pjesétimi i shumés dhe i ndryshimit

18. Detyra té ndryshme lidhur me shumézimin dhe
pjesétimin — Pérséritje

19. Numrat Romaké

20. Leximi dhe shkrimi i numrave deri 100 me shifra
romake

21. Monedhat- Euro

22. Zbatimi i paras né market

23. Vlerésojmé até qé mésuam

24. Shumézimi i numrave treshifroré me njé numér
njéshifror

25. Pjesétimi i numrave katérshifroré me njé numér

njéshifror

individuale

- me grupe;

Mésimdhé
nie dhe té
nxénit e

integruar;

Bashkébise
dimi;
[lustrimi;
Demonstri
mi;

Lojéra
matematik
ore;

Punae
pavarur
Té nxénit
né
bashképuni

m;

Vlerésimi
i
aktivitetit
gjaté
debateve

né klasé;

Vlerésim
i
ndérsjell

&,

Vlerésim
i
detyrave
té

shtépisé;

Test né

fund té

dhe mjedisi

Jeta dhe

puna

Platform
a
schoolm

e

Burime

té tjera
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Figurat

gjeometrike

mendore;

- Arsyeton varshméring e
numrave nga mbledhorét, i
zbritshmi, zbritési, faktorét, 1
pjesétueshmi dhe pjesétuesi si
dhe gjen pandryshueshmériné

e vler€s sé shprehjes.

- Gjen dhe argumenton rritjen

e kufizave né vargje numerike.

- Zgjidh probleme
matematikore bazuar né

modelet e paraqgitura

- Mbledh, zbret, shumézon dhe

pjeséton paraté.

- Tregon shkathtésité e duhura
té pérdorimit t€ parave né jetén

e pérditshme.

- Zhvillon dhe zbaton aftésité e
arsyetimit (p.sh., klasifikimi,
njohja e marrédhénieve,

pérdorimi e kundér-

26. Detyra lidhur me shumézimin dhe pjesétimin-
Ushtrojmé

27. Varésia e prodhimit nga faktorét

28. Varéshméria e herésit nga i pjesétueshmi dhe
pjesétuesi

29. Pandryshueshméria e prodhimit

30. Detyra té ndryshme lidhur me shumézimin dhe
pjesétimin- Pérséritje

31. Zbatimi i shumézimit dhe i pjesétimit né probleme
32. Drejtékéndéshi

33. Katrori

34, Paralelogrami dhe Trapezi

35. Ushtrojmé

36. Trekéndéshi

37. Rrethi

38. Ushtrojmé

39. Vlerésojmeé até gqé mésuam

40. Perimetri i shumékéndéshit

41. Perimetri i shumékéndshit té rregullt

42. Perimetri i drejtkéndéshit dhe paralelogramit
43.Detyra té ndryshme lidhur me perimetrin-Ushtrojmé

44. Zbatimi i permimetrit né probleme

Mésimdhé
nia e
ndersjellg;
Situata
problemo

re;

kategoris
€ sé
pérmbaijt
jes;
Portofoli
oe
nxéneésit;
Test né
fund té
periudhé

s se trete
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shembujve) pér t&€ béré dhe pér
té hetuar konceptet dhe pér té
ndértuar dhe mbrojtur
argumentet;-Pérshkruan dhe 1
pérkufizon figurat gjeometrike
si; katrori, drejtkéndéshi,

trekéndéshi, trapezi, rrethi;

-Krahason figurat e ndryshme
gjeometrike (gjen té
pérbashkétat dhe dallimet);
-Pérdor mjetet e ndryshme si:
vizorja, trekéndéshi, kompasi
pér vizatimin (konstruktimin) e
figurave gjeometrike;
-Klasifikon trekéndéshat sipas
brinjéve;

-Emérton dhe identifikon
brinjét, kéndet dhe drejtézat e
simetris€ né figurat
gjeometrike (trekéndésha,
drejtkéndésha)

- Pércakton gendrén, rrezen

dhe diametrin e rrethit;

45.Mbledhja e numrave katérshifroré pa kalime té
dhjetés

46. Zbritja e numrave katérshifroré pa prishje té dhjetés
47 .Mbledhja dhe Zbritja e numrave katérshifroré pa
kalim dhe pa prishje té dhjetés - Ushtrojmé

48. Mbledhja e numrave katérshifroré me kalim té 10
49. Zbritja e numrave katérshifroré me prishje té
dhjetés

50. Mbledhja dhe Zbritja e numrave katérshifroré me
kalim dhe prishje té dhjetés- Ushtrojmé

51. Mbledhja e numrave katérshifroré me dy kalime
52. Zbritja e numrave katérshifroré me prishje té
dhjetés dhe gindéshes

53. Mbledhja dhe Zbritja- Pérséritje

54.Zbatimi i mbledhjes dhe i zbritje né probleme

55. Vlerésojmé até gqé mésuam

56. Syprina e sipérfages shumékéndéshe

57. Syprina e sipérfages sé drejtkéndéshit

58. Syprina e sipérfages sé katrorit
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Modelet

- Njehson perimetrin e
figurave gjeometrike
(shumékéndéshave)

- Pérdor formula pér gjetjen e
perimetrit dhe syprinés sé&
katrorit dhe drejtkéndéshit;

- Pércakton drejtézén e
simetris€ s€ figurave dhe
ngjyrosé figuron e simetrike;
-Identifikon objekte nga jeta e
pérditshme qé asocojné me
figurat gjeometrike ( p.sh.
dritarja- drejtkéndéshi, ora e
murit-rrethi etj);

-Ngjyros sipérfaqet e
brendshme té figurave dhe
gjen syprinén e sipérfaqges
shumékéndéshe;

- Plotéson vargjet numerike
duke u bazuar né modelet e
dhéna; - Arsyeton
kufizat e radhés né vargun
numerik duke zbuluar dhe

zbatuar rregulla t€ caktuara;
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- Zbaton modele g€ pérfshijné,
mbledhje, zbritje, ose
shumézim apo ndonjé rregull i
dhén€ model i shprehur me
fjal¢;

- Bén parashikime né lidhje me
pérséritjen e modeleve
numerike (p.sh. pérmes
figurave apo numrave,
1,3,5,7,... cili éshté numri i

dhjeté me radhé);
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PLANI TREMUJOR: PRILL-MAJ-QERSHOR
FUSHA E KURRIKULES: MATEMATIKE LENDA : MATEMATIKE KLASA : E KATERT

TEMA-T mésimore: Numrat natyroré, Numrat thyesoré, Té dhénat, Trupat gjeometrik, Probabiliteti

RNK- Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit t¢ temés/ve:

Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit -Komunikues efektiv

I.1 Lexon me zé€ drejt njé tekst letrar apo joletrar, té palexuar mé paré.

1.2 Shkruan njé tekst deri né njé fage (500 fjalé) e mé shumé pér njé temé té caktuar.

1.3 Dégjon né ményré aktive prezantimin e tjetrit dhe merr pjesé né diskutim, duke u paragitur me té paktén dy ndérhyrje; pyetje, komente apo sgarime pér
temén e dhénég;

l.4 Shpreh géndrimin pér ngjarjen apo pér performancén dhe emocionet e veta qé i ka pérjetuar gjaté shikimit té njé filmi, té njé dokumentari té pérshtatshém
pér moshén e vet, gjaté leximit té njé libri, njé interpretimi muzikor, njé ekspozite, njé recitimi apo dramatizimi, né njérén nga format shprehése, si: me té folur,
me shkrim, me vizatim, me mimiké, me |lévizje etj;

.3 Merr pjesé né organizimin e njé shfagjeje artistike né harmoni me moshén e vet, duke pérdorur forma té ndryshme té té shprehurit;

.6 Identifikon personazhet kryesore té njé tregimi, drame, filmi, kénge apo ndonjé ngjarjeje nga jeta, bén dallimin e tyre duke béré njé listé me vetité qé i

pélgejné dhe gé nuk i pélgejné tek ata, diskuton rreth tyre, performon rolin e njérit prej personazheve né bashkéveprim me moshatarég;

1.8 Prezanton njé temé té caktuar para té tjeréve né kohézgjatje deri né 10 minuta duke pérdorur TIK-un apo teknologji tjetér, u pérgjigjet pyetjeve té béra nga té
tjerét si dhe bén pyetje gjaté dhe pas prezantimit, pér té vazhduar mé tej me kérkimin e informatave té tjera.

Kompetenca e té menduarit — Mendimtar kreativ

1.2 Identifkon ¢éshtjet e njéjta, dalluese ose kryesore té njé teme apo ngjarjeje té njéjté, por té nxjerra nga dy a mé shumé burime té ndryshme té informacionit

(tekst mésimor, gazeté, internet, burime njerézore apo burime té tjera).
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1.3 Paraqget pér diskutim argumentet pér pajtueshmériné ose kundérshtimin pér njé mendim e géndrim té shprehur apo sjellje té manifestuar nga njé apo mé
shumé persona (né klasé/shkollé apo jashté saj).

1.4 Zgjidh problemin dhe detyrén e dhéné nga gjuha, aritmetika, gjeometria, shkenca e natyrés, shogéria ose fusha té tjera dhe jep njé shembull e mé shumé nga
jeta e pérditshme kur njé gasje e tillé mund té pérdoret né situata té ngjashme;

1.5 Ndérton tekste, objekte, animacione apo gjéra té tjetra né bazé té imagjinatés duke pérdorur me kujdes udhézimet dhe elementet apo materialet e dhéna.
11.6 Pérshkruan dukuriné e caktuar (natyrore, shogérore - historike) né njérén nga format shprehése, duke vecuar ndryshimet qé ndodhin apo kané ndodhur né
mjedisin gé e rrethon e qé jané rrjedhojé e késaj dukurie.

11.7 Paraget dhe arsyeton me argumente ményrén e zgjidhjes sé njé problemi/detyre té caktuar té fushave té ndryshme (matematikore, gjuhésore, té shkencave
té natyrés, shoqérore, té arteve, shéndetésore... etj.) né kohézgjatje prej 6-10 minutash;

Kompetenca e té nxénit — Nxénés i suksesshém

l1l.1 Parashtron pyetje qé nxisin debat pér temén/problemin e dhéné dhe u jep pérgjigje pyetjeve té béra nga té tjerét pérmes njérés nga format e shprehjes.
I11.2 Shfrytézon burime té ndryshme té informacionit me rastin e pérgatitjes sé njé teme té caktuar.

111.3 Identifikon dhe krahason informatat e njohura me ato té panjohura pér njé temé, ¢éshtje apo ngjarje té caktuar duke pérdorur teknika té ndryshme (p.sh.,
duke i shénjuar me shenja té ndryshme).

111.4 Ndjek udhézimet e dhéna né libér apo né burime té tjera pér té realizuar njé veprim, aktivitet apo detyré konkrete qé kérkohet prej tij/saj.

I11.5 Krahason pérparimin e vet me pérvojén paraprake gjaté kryerjes sé njé detyre apo njé aktiviteti té caktuar.

111.6 Pérdor dosjen personale si mjet pér identifikimin e pérparésive dhe mangésive té veta né fusha té caktuara dhe bén njé plan pér ményrén e korrigjimeve té
nevojshme.

I11.7 Identifikon cilésité e veta qé i posedon dhe cilésité e nevojshme gé duhet t’ i zhvillojé pér té nxéné njé detyré apo aktivitetet té caktuar dhe pér té
bashképunuar me té tjerét.

111.8 Menaxhon sjelljet e veta, materialet/mjetet dhe kohén gé ka né dispozicion gjaté kryerjes sé njé detyre/ aktiviteti individual apo té pérbashkét né

klasé/shkollé apo jashté saj.
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111.9 Pérdor dhe zbaton né ményré efektive informatén/njohuriné pér zgjidhjen e njé problemi/detyre té caktuar pérmes shfrytézimit té TIK-ut apo teknologjisé
tjetér, prezanton pérvojén e vet para té tjeréve pér 6-10 minuta.

Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis — Kontribues produktiv

IV.3 Pérgatit njé projekt té vogél duke vecuar aktivitetet kryesore pér njé céshtje qé e preokupojné até, shkollén apo lagjen dhe pércakton elementet e tjera qé e
béjné mé té zbatueshém, si: kohén, vendin, materialet, mjetet e nevojshme pér bérjen/kryerjen e tyre etj.;

IV.5 Debaton me moshataré pér ményrén e sjelljes sé nxénésve né klasé-laborator, né shkollé dhe né mjedise té tjera apo pér njé grup té caktuar njerézish pér
njé situaté té caktuar duke mbrojtur ideté e veta me shembuj konkretég;

Kompetenca personale — Individ i shéndoshé

V.2 Merr pjesé né aktivitete fzike-lojéra Iévizore dhe né lojéra sportive, bén pérpjekje pér arritjen e standardeve té pércaktuara, luan fer, menaxhon emocionet e
veta dhe prezanton para té tjeréve gjendjen fzike dhe shpirtérore pas realizimit té njé aktiviteti fzik apo loje sportive.

V.5 Identifkon pérparésité dhe mangésité e personalitetit té vet dhe jep mendime pér ményrén e pérmirésimit, né forma té ndryshme shprehése.

V.8 Bashképunon né ményré aktive me té gjithé moshatarét (pavarésisht prejardhjes sé tyre, aftésive dhe nevojave té vecanta) pér arritjen e njé géllimi té
pérbashkét (projekti/aktiviteti né bazé klase/shkolle apo jashté saj);

V.9 Pérkujdeset pér mjedis té shéndoshé né rrethanat né té cilat realizon njé aktivitet té caktuar duke i krijuar vetes dhe pjesémarrésve té tjeré kushte té
pérshtatshme té punés (ajrosje, shfrytézim té drités, shfrytézim maksimal té hapésirés, mbajtje té pastértisé, mbajtja e rregullt e sendeve gé e rrethojné et;j.)
Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

VI.2 Shpreh, dégjon dhe respekton mendimin e secilit anétar dhe bashkérisht vendos pér ményrat e pérfundimit té njé aktiviteti té pérbashkét;

VI.5 Propozon dhe ndan mendimin me shokét/shoget e klasés pér procedurén e zgjedhjes sé anétaréve té grupeve té aktiviteteve té ndryshme me karakter

mésimor, té késhillave né klasé apo né shkollé, pérbérjen dhe rolin e tyre.

RNF- Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes shtjellimit té temés/ve:

1.1 Pérshkruan kérkesat e problemeve té thjeshta;
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1.2 Pérdor mjete dhe metoda té thjeshta pér matjen e formave 2d (d-dimensionale) dhe objekteve 3d;

1.3 Kryen veprimet themelore matematikore me numrat deri né shtaté shifroré dhe kupton numrat e ploté negativé dhe thyesat.

1.4 Zhvillon, pérzgjedh dhe zbaton strategjité e zgjidhjes sé problemave;

1.5 Bén vrojtime, hetime, qé ndihmojné né té kuptuarit e njohurive dhe zotérimin e shprehive matematike;

2.1 Nxjerr rregullat, arsyeton konceptet dhe modelet e thjeshta matematikore, pér té hapur rrugén pér koncepte té reja;

2. 2 Zhvillon dhe zbaton shprehi té arsyetimit si klasifkimi, dallimi i marrédhénieve, pérdorimi empirik i kundérshembullit;

2.3 Hamendéson dhe gjykon hamendésime;

2.4 Argumenton dhe mbron argumentin.

3.1 Pérdor gjuhén natyrore dhe simbolet matematikore pér té organizuar faktet, konceptet, ideté dhe veprimet themelore né matematiké; pér té diskutuar me
bashkémoshatarét pér rezultatet dhe sfidat e punés sé tij;

3.2 Pérforcon strukturat mendore té ndértuara mé paré, té pérshtatshme pér matematikén duke parashtruar, pranuar dhe pérgjigjur pyetjeve.

3.3 Pérdor algoritmin e veprimeve me numra pér té béré njehsime me mend.

3.4 Komunikon té menduarin e tij matematik (népérmjet té lexuarit, té shkruarit, diskutimit, té dégjuarit, té pyeturit) duke pérdorur: gjuhén e pérditshme,
fjalorin fillestar matematik, paragitje té ndryshme;

3.5 Komunikon té menduarin e tij matematik, duke pérdorur simbole matematike;

3.6 Krijon paragitje té koncepteve matematike me mjete konkrete, vizatime numra, simbole, tabela, diagrame;

3.7 Lidh konceptet mes tyre dhe i zbaton né zgjidhje problemash.

4.1 Bén lidhje mes njohurive paraprake dhe té reja pér ndértimin e koncepteve té reja né lidhje me numrat deri né shtatéshifrorg, té formave 2d dhe objekteve
3d.

4.2 Bén lidhje té njohurive dhe shprehive matematike me situata ose dukuri té marra nga jeta e pérditshme, I€ndét e tjera, sportet etj;

4.3 Bén lidhje ndérmjet koncepteve e procedurave matematikore;

5.1 Identifikon rregullat themelore pér njehsimet me numra; kupton pérdorimin e ndryshoreve pér zgjidhjen e problemeve nga matematika dhe nga jeta e
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pérditshme;

6.2 ldentifikon rregullat themelore pér njehsimet me numra;

6.3 Kupton pérdorimin e ndryshoreve pér zgjidhjen e problemeve nga matematika dhe jeta e pérditshme.

7.1 Demonstron té menduar té pavarur dhe shprehi pune; forcon strukturat mendore té ndértuara mé paré, relevante pér matematikén duke parashtruar, duke

pranuar dhe duke iu pérgjigjur pyetjeve;

8.1 Verifikon rezultatin e problemeve matematikore duke pérdorur kalkulatorin pér té provuar saktésing;

Tema-t Rezultatet e té nxénit pér tema Njésité &) L.
L o | o = =
mésimore mésimore Mésimore 2 |l 4|8 &8
o B q @ c On
E|& 482 o
RNL 5 |s ys|e¢<
el 413 | ¢ Burimet
- 9 e = 9
<D o 9 o S £
gl=292|35 3
N Z E
Numrat -Kryen veprimet aritmetike me numra 1.Shumézimi i numrave katérshifror me njé& numér njéshifror Gjuhé | Matematika
natyroré natyroré (gjen shumén dhe ndryshimin ¢ | 2.Shumézimi i numrave katérshifror me njé dhe dy kalime 46 dhe 4
numrave deri né 10000); 3.Shumézimi i numrave me dy dhe tri kalime komu
-Pércakton shprehjet numerike té 4.Shumézimi i numrave dyshifroré me njé numér njéshifror oré nikim | Fletore pune
thjeshta dhe té pérbéra dhe gjen vlerén e | 5.Pjesétimi i numrave me njé numér njéshifror (pa zbérthim) 4
shprehjes; 6.Pjesétimi 1 numrave me nj€ numér njéshifror (me zbérthim) Artet
-Zgjidh probleme matematikore duke 7.Pjesétimi i numrave me njé numér njéshifror ( me mbetje) Platforma
zbatuar radhén e veprimeve; 8.Zbatimi 1 shmézimit dhe pjesétimit né problema
‘ ‘ Eduka | schoolme
-Pérdor kllapat ne veprime te thjeshta; | 9.Vendodhja e njé pike né rrjetin koordinativ }
te
-Zgjidh probleme qé pérfshijné veprime | 10.Pikat né rrjetin koordinativ
. . ) o o o fizike, | Burime té
aritmetike, duke pérdorur njé 1 1.Emértimi né rrjetin koordinativ i figurave
o . : . sport | tjera
shuméllojshméri t€ strategjive mendore; | 12.Zhvendosja paralele (Translacioni)
dhe
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Numrat

thyesoré

Té dhénat

-Arsyeton varshmériné e numrave nga
mbledhorét, 1 zbritshmi, zbritési,
faktorét, 1 pjes€tueshmi dhe pjesétuesi si
dhe gjen pandryshueshméring e vlerés
s€ shprehjes.

- Komunikon mendime matematikore
me gojé, vizuale dhe me shkrim, duke
pérdorur gjuhén e pérditshme, nj€ fjalor
bazik matematik.

- Lexon koordinatat nga rrjeti
koordinativ dhe vendos koordinatat e
caktuara né rrjet.

- Pércakton vendndodhjen e objekteve
bazuar né rrjetin koordinativ- Paraqitjet
grafike té thyesave 1 paraqget si numra
thyesor dhe anasjelltas;- Paraqet thyesat
duke pérdorur materiale konkrete, fjalé
dhe simbole t€ thjeshta thyesore dhe
shpjegon kuptimin e eméruesit dhe
numéruesit;- Krahason thyesat me

emérues t& nj&jte;

- Pércakton pjesén e njé numri;

-Kryen veprimet ¢ mbledhjes dhe té

13.Simetria ndaj drejtézés

14.Mbledhja dhe sistemi i t& dhénave

15.Paraqitja e t& dhénave me tabela dhe diagrame
16.Plotésimi 1 tabelave me té dhénat e fituara

17.Leximi i t€ dhénave nga tabela dhe diagrami
18.Rangimi dhe prcaktimi i mesatares

19.Matja e léngjeve(litri,decilitri,centilitri,dhe mililitri)
20.Matja e Iéngjeve(litri,dekalitri,hektolitri dhe kilolitri)
21.Matjet e léngjeve

22 .Bashkésia e numrave natyror si bashkési e pafundme
23.Shumfishat dhe pjesétuesit e nj& numri natyror
24.Shprehjet numerike dhe vlerat numerike e tyre
25.Radhitja e veprimeve aritmetike né shprehjet numerike
26.Vargjet numerike

27.Njohuri fillestare pér thyesat

28.Kuptimi fillestar pér thyesat

29.Thyesat qé tregojné t€ njejtén pjesé t€ njé térésie
30.Si formohen thyesat e barabarta

31.Thyesat mé t€ vogla dhe mé t&€ médha se njé
32.Krahasimi i thyesave

33.Pércaktimi i pjesés s€ njé nunmri

34 .Mbledhja e thyesave me emérues té njejté

35.Zbritja e thyesave me emérues té njejté

36.Pérshkrimi decimal i thyesave

shénd

et

Shken
cate
natyr

és

Shoq
éria
dhe
mjedi

Si

Jeta
dhe

puna

50




Trupat

gjeometrik

zbritjes me thyesa me emérues té njéjte;
- Formon thyesa té barabarta duke i
zgjeruar ato (pé€rdor figura dhe
vizatime);

- Pércakton thyesat mé té€ vogla se 1 dhe
té barabarta me 1;

- Zgjidh detyra me fjalé ( nga jeta e
pérditshme) duke pérdorur thyesat;

- Pércakton thyesén pér té arritur deri
tek e plota dhe arsyeton veprimin;

- Demonstron dhe sqaron lidhjen
thyesave ekuivalente duke pérdorur
materiale konkrete;

- Lexon dhe shkruan numrat dhjetoré;

- Kryen veprime té thjeshta me numra
dhjetoré;

- Krahason numrat dhjetoré (veprime té
thjeshta);

- Kryen veprime té thjeshta té
shndérrimit t€ thyesave n€ numra
dhjetor

- Zgjidh probleme nga jeta e pérditshme

duke pérdorur numrat dhjetor (situata

37.Kuptimi i numrave dhjetor

38.Mbledhja e numrave dhjetor

39.Zbritja e numrve dhjetor

40.Matja e kohés(dita,ora,minuta dhe sekonda)
41.Matja e kohé&s(dita,java,muaji,viti dhe shekulli)
42 Detyra t€ ndryshme lidhur me matjet e kohé&s
43 .Probaliteti

44 Trupat gjeometriké

45.Kubi dhe Kuboidi

46.Prizmi dhe Piramida
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Probabiliteti

konkrete);

- Pérdor anketa, intervista pér té
grumbulluar te dhéna te thjeshta;
-Sistemon t& dhénat né€ tabelé dhe
diagram;

- Lexon dhe analizon t€ dhénat e
paragitura né tabel€ apo diagram;
-Komenton té dhénat e grumbulluara
dhe 1 krahason ato;

-Pérdor piktogramet pér t€ nxjerr dhe
sistemuar t&€ dhénat nga hulumtimi;-
Emérton trupat gjeometriké (kubi,

kuboidi, sfera, cilindri, koni , piramida);

- Krahason trupat gjeometriké (sipas
pamjes, kulmeve, fageve, brinjéve etj)

- Gjen véllimin (e trupave té rregullt) e
kubit dhe kuboidit duke pérdorur
formula té thjeshta dhe (trupave té
parregullt) me ené t€ ndryshme;

- Pércakton gjatésing, gjerésiné dhe
lartésiné e trupave t€ rregullt si dhe gjen
brinjét, faget dhe kulmet e kubit dhe
kuboidit.
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- Numéron objekte t&€ ndryshme nga jeta
e pérditshme qé asocojné me trupat
gjeometriké;

- Identifikon ngjashmérité dhe dallimet
ndérmjet figurave gjeometrike dhe
trupave gjeometriké;Parashikon
mundésiné ( me dallime té vogla );- Bén
provén, e mundur, e pamundur;-
Parashikon ngjarjet e mundshme dhe t&
pa mundshme;-Zgjidh probleme nga jeta
e pérditshme duke pérdorur njohurité

nga probabiliteti.
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MATEMATIKA 4
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Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Numrat natyroré | Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé kurrikulés (t€ synuara) :
kryesore té shkall€s (t€ synuara): Kontributi n€ rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1,2 2.1
Kontributi n€ rezultatet e kompetencave : | 3.1,4,5 4.1 5.1 6.2

I3 14,7 1II .1,2,3,4,5 V.8 VI.2

Njésia mésimore: Njohuri pér numrat deri né 1000

Fjalét kyce: numra deri 1000, mbledhje, zbritje

Rezultatet e té nxénit: Né fund té€ orés mésimore, nxénési duhet t& jeté i afté té:
- Njehson mbledhjen dhe zbritjen e numrave t&€ dhéné
- Shkruan paraardhésin dhe pasardhésin e dhjetéshes dhe qindéshes mé t€ madhe
- Plotéson detyrat
Kriteret e suksesit:
- Njehso mbledhjen dhe zbritjen e numrave t€ dhéné

- Shkruaj paraardhésin dhe pasardhésin e dhjetéshes dhe qindéshes mé t& madhe

- Plotéso detyrat




Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet veglat,
letér A4, tiketa me fjalé
<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim shkrimit,
metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi qé€ lidhen me temén
<=— Format e punés: Individuale, né€ ¢ifte, grupore dhe frontale
&= Céshtjetendérlidhura (korrelacioni):Shéndeti- Mirégenia, Gj.amtare, Shkathtési pér jeté

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése i ( Termat paraprak ) 10’
Shkruani né€ tabel€ termat paraprak: 480 - 50, 790 + 190, 440 + 320, 600 - 150, 1000 — 70, 560 + 80, dhe kérkoni prej
nxénésve t€ shkruajné né fletore zgjidhjen e kétyre detyrave me kéta terma. Pas zgjidhjes nxénésit do ti lexojné rezultatet e tyre.

INé€ rast se ndonjé nxénés ka véshtérsi mésimdhénési pérdor pyetje pér té nxitur zgjidhje mé té lehté té detyrave.
Pjesa kryesore : T¢é nxénit né bashképunim (25 )’

Udhézoni nxénésit t’1 hapin librat dhe t€ véshtrojné me kujdes detyrat. Pastaj t€ njehsojn€ dhe ngjyrosin detyren e paré,

vazhdojnén me ploté€simin e drejtkéndéshave té zbrazét me numrat pérkatés.

Kérkoni nga nxénésit té€ lexojné paraardhésin dhe pasardhésin e dhjetéshes dhe qindéshes mé t€ madhe.

Pjesa pérfundimtare - ( Puné individuale ) 10’

Udhézoni nxénésit t€ shkruajné shkronjat g€ 1 pérgjigjen numrave pérkatés né€ bosht g€ t€ fitojné emrin e librit g€ kan€ né doré.

Pas plotésimit disa nga nxénésit do t€ lexojné rezultatin e shkruar dhe pér rezultatin e detyrave te plotésuara té tjerét do t€ japin
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vlerésimin se a jané rezultatet e sakta apo jo.

Aktivitete shtesé:

Nxé&nésit ploté€sojné tabelén duke shkruar paraardhésin dhe pasardhésin e dhjeté€shes dhe gqindéshes me té€ madhe.

Paraardhési Numri Pasardhési

435

[ ]

[ ]

628

]

372

Detyré shtépie: Shkruaj nga katér detyra me mbledhje dhe zbritje sipas déshirés.

INjehson mbledhjen dhe zbritjen e numrave saktg.




Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Numrat natyroré | Rezultatet e t&€ nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé kurrikulés (t€ synuara) :
kryesore té shkallés (t€ synuara): Kontributi n€ rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1,2 2.1
Kontributi né rezultatet e kompetencave : | 3.1,4,5 4.1 5.1 6.2

1.3 11.4,7 111.1,2,3,4,5 V.8 VI.2

Njésia mésimore: Mbledhja dhe zbritja e numrave tershifroré

Fjalét kyce: shuma, ndryshimi, zgjidhje

Rezultatet e té nxénit: Né fund té orés mésimore, nxénési duhet t€ jeté 1 afté té:
- Mbledh numrat treshifroré e plotéson drejtkéndéshin e zbrazét sakté
- Zbret numrat treshifroré e plotéson drejtkéndéshin e zbrazét sakté

- Tregon shumén dhe ndryshimin




- Zbulon numrin e panjohur
Kriteret e suksesit:
- Trego shumén dhe ndryshimin

- Zbulo numrin ¢ panjohur

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet veglat,

letér A4, tiketa me fjalé

<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashké€bisedimit metoda e lexim shkrimit,

metoda analitike - sintetike,

<= Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén
<=— Format e punés: Individuale, né€ ¢ifte, grupore dhe frontale
=~ Céshtjetendérlidhura (korrelacioni):Shéndeti- Mirégenia, Gj.amtare, Shkathtési pér jeté

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore
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caktuar.

Pjesa kryesore : (T¢é nxénét e pérbashkét) 20’

Pjesa pérfundimtare - ( Puné individuale ) 15’

Keérkoni nga nxénésit t&€ njehsojné dhe bashkojné zgjidhjet.

Kérkoni nga nxénésit t€ zbulojné numrin e panjohur detyrén 4 né libér.

-Mésimdhénési/ja nxjerr né tabel€ disa nga nxénésit/et pér té béré zgjidhjen e detyrave bashkérisht.

Pjesa hyrése ( Diskutim pér njohurit paraprake) 10’ — Diskutoni me nxénésit pér njohurité paraprake n€ lidhje me temén e

Aktivitet shtesé : Njehso shumén dhe ndryshimin:

T

BAw - SO7 -
BG5S - 3PP~
816 - FO% -
2FV3 - 288 -
256G « ING -~
178 - 667~
2B - BLUS -
108 - 13D -
PP~ TGV~
A - FFP -
213 - 118~
BT - 1V -
B34 - 2o -
27 « 537~
1R T~
LA R L A
HOG - 25T -
Ll - 265 -

Dot

il

S22+ 20~
176« 189~
134% - 126 -
S35~ 110-
O -GS -
BEA - 129 -
BI85 -2t~
HEY - 283~
VOR v 220 -
560 - 259~
BR3P -
132~ B3 -
171 - 116G~
BLUS « 120 -
MG - TSN -
TUS - 368~
389+~ 262 -~
V22 -6GI15-

H

T
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Detyré shtépie: Njehso shumén dhe ndryshimin né shtylla detyrén 3.

Tregon shumén dhe ndryshimin

Zbulon numrin e panjohur
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: 1I Klasa:IV

Tema: Numrat natyroré Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
kryesore t€ shkall€s (t€ synuara): Kontributi n€ rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1,2 2.1
Kontributi né rezultatet e kompetencave : | 3.1,4,5 4.2 5,1

[.1,3 112 1II.1,2,3,4

ASPEKTET SPECIFIKE Ti PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Detyra té ndryshme lidhur me mbledhjen dhe zbritjen

Fjalét kyce: shumé, ndyshim

Rezultatet e té nxénit: Né fund té orés mésimore, nxénési duhet t€ jeté i afté té:
- Njehson mbledhjen dhe zbritjen e numrave té dhéné
- Plotéson dhe zbulon rregullén

Kriteret e suksesit:
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- Njehso mbledhjen dhe zbritjen e numrave té€ dhéné

- Plotéso dhe zbulon rregullén

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet veglat,
letér A4, tiketa me fjalé

<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim shkrimit,
metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén
<=— Format e punés: Individuale, né€ ¢ifte, grupore dhe frontale
=~ (Céshtjetendérlidhura (korrelacioni): Shéndeti - Miréqenia, Gj.amtare, Shkathtési pér jeté

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Veprimtari grupore ) 10’
-U caktoni nxénésve né grupe nga njé numér nga 500-1000. Kérkoni nga nxénésit t€ formojné sa mé shumé barazime me

mbledhje dhe zbritje, shuma ose ndryshimi i t€ ciléve jep numrin e dhéné (p.sh. 524=1524 + 16 ; 524 =540 - 16

Pjesa kryesore : ( Puné e drejtuar ) 20 ’- Udhézoni nxénésit g€ né ményré t€ drejté t€ b&jné zgjidhjen e duhur té detyrave.
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Pjesa pérfundimtare - ( Zbulo rregullén ) 15°- Kérkoni nga nxénésit t&€ zbulojné rregullén dhe té plotésojné fushat e zbrazéta

me numrat € duhur.

Ativitet shtesé: Udh&zoni nxénésit t€ plotésojné fletézat té cilat i keni pérgatitur duke vendosur shenjén + ose —

Detyré shtépie: Njehso dhe plotéso detyrén 5 fage 7

INjehson mbledhjen dhe zbritjen e numrave sakté.

Plotéson dhe zbulon numrin e panjohur,
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Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: 11 Klasa:IV

Tema: Matja dhe Paraja | Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
kryesore té shkallés (t€ synuara): Kontributi né rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1,2 2.1
Kontributi né rezultatet e kompetencave : | 3.1,4,5 4.2 5,1

11,3 11.2,7 1I1.1,2,4

Njésia mésimore: Matja dhe Paraté

Fjalét kyc¢e: metri. Centimetri, kilogrami, degagrami, para, euro, centé

Rezultatet e té nxénit: Né fund té orés mésimore, nxénési duhet t€ jeté 1 afté té:
- Vérteton kg, si njési t& peshés

- Identifikon m, si njési e gjatésisé

- Pércakton vlerén monetare t€ gjésendeve

Kriteret e suksesit:
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- Kryn veprime matematikore me njési matése
- Bgj llogaritje me para

- Pércakto vlerén monetare té gjésendeve

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet veglat,
letér A4, tiketa me fjalé

<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim shkrimit,
metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén
<=— Format e punés: Individuale, né€ ¢ifte, grupore dhe frontale
=~ (Céshtjetendérlidhura (korrelacioni): Shéndeti- Mirégenia, Gj.amtare,Jeta dhe puna

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Aktivitet) 10° - Kérkoni nga nxénésit té ngjyrosin figurat dhe té tregojné sa kushton secila prej tyre. Pastaj

plotésojné njésité matése nga m né€ cm dhe anasjelltas.
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Pjesa kryesore : ( T€é nxénit e orientuar) 25 ’- Orientoni nxénésit n€ bazé t€ udhézimeve t€ kryejné€ veprimet e caktuara né

detyrat e dhéna né libér. Detyrat zgjidhen né ményré grupore pastaj mésimdhénési pérzgjedh njé laps Brenda grupit dhe kujt 1
pérket lapsi ai/ajo pérgjigjet pér ményrén se si e kané zgjidh detyrén.

Pjesa pérfundimtare(Diskutim i pérbashkét) 10’
- Shpérndajuni nxénésve nga njé etiketé me detyré té formés: 18 kg + 26 kg + 6 kg; 540m — 128m -12m; 420€ + 190€ + 30€;

Detyré shtépie: Plotéso detyrén 3 fage 8

Kryen veprime matematikore me njésité matése

Bén llogaritje me para
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Numrat natyroré Rezultatet e t&€ nxénit pér kompetencat

kryesore t€ shkall€s (t€ synuara):

L1, T.1,2 112,34 IV.1

Kontributi né rezultatet e kompetencave :

Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
Kontributi né rezultatet e fushés kurrikulare:

2.1,2 3.1,3,4, 4.1 5,1

1.1,2

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Shumézimi 1 numrave treshifror me njé numér njéshifror

Fjalét kyce: shumézimi, numra 1 deri 9 , numrat 100 deri 999

Rezultatet e té nxénit: Né fund té orés mésimore, nxénési duhet té jeté 1 afté té:

- Gjen prodhimin e tre numrave me faktorét prej 1 deri me 9

- Njehson prodhimin e numrave me shtyllé

- Shumézon numrin treshifror me njé numér njéshifror

Kriteret e suksesit:
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- Gjej prodhimin e tre numrave me faktorét prej 1 deri me 9
- Njehso prodhimin e numrave me shtyllé

- Shumézo numrin treshifror me njé numér njéshifror

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet veglat,
letér A4, tiketa me fjalé
<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim shkrimit,
metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jané punuar fotografi qé€ lidhen me temén
<=— Format e punés: Individuale, né€ ¢ifte, grupore dhe frontale
=~ (Céshtjetendérlidhura (korrelacioni): Shéndeti- Mirégenia, Gj.amtare, Shkathtési pér jeté

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore
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Pjesa hyrése : ( Lojéra matematikore) 10’ -Shpérndajuni nxénésve etiketa me numra: 515, 1000, 480, 900, 837, 720, 428, 856,
945, 186 dhe kérkoni nga nxénésit t€ ngritin larté tiketén e cila tregon prodhimin e numrave qé ju thuani nxénésve, p.sh. 123 ¢ 5
(515), 107 » 4 (428) dhe vazhdoni késhtu pér prodhimet tjera.

Pjesa kryesore : ( T€é nxénit e orientuar) 25 ’-Orientoni nxénésit n¢ baz¢ t€ udhézimeve t€ kryejné veprimet e caktuara né
detyrat ¢ dhéna né libér. Detyrat zgjidhen n€ ményré grupore pastaj pérzgjedheni njé laps Brenda grupit dhe kujt i pérket lapsi

ai/ajo pergjigjet pér ményrén se si e kané zgjidh detyrén.

Pjesa pérfundimtare(Veprimatari e drejtuar) 10°-Shpérndajuni nxénésve fletézat e pérgatitura dhe kérkoni nga nxé&nésit té

njehsojné prodhimin né shtyllg.

Detyré shtépie: Njehso prodhimin né€ fletoren ushtrimi 5 fage 9

Gjen prodhimin e tre numrave me faktorét prej 1 deri me 9




Njehson prodhimin e numrave me shtyllé
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[Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Numrat natyroré Rezultatet e té nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé kurrikulés (t€ synuara) :
kryesore té shkallés (t€ synuara): Kontributi né rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1,2
Kontributi né rezultatet e kompetencave : | 2.1 3.1,4,5 4.2 5,1

11,3 11.2,7 1I1.1,2,4

Njésia mésimore: Pjéstimi 1 numrave treshifror me njé numér njéshifror

Fjalét kyce: pjesétim, numér treshifroré, numér njéshifror, herési




Rezultatet e té nxénit: Né fund t€ oré€s mésimore, nxénési duhet t€ jeté i afté té:
- Njehson herésin e numrave treshifror me numrin njéshifror dhe ngjyros
- Zbaton vetiné e shpérndarjes, njeson vlerén e shprehjes

Kriteret e suksesit:
- Njehso herésin e numrave treshifror me numrin njéshifror dhe ngjyros

- Zbato vetiné e shpérndarjes, njeso vlerén e shprehjes

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me 1éndét tjera mésimore apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet veglat,
letér A4, tiketa me fjalé

<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim shkrimit,
metoda analitike - sintetike,

<= Pérdorimiiteknologjisé informative: Jané punuar fotografi qé€ lidhen me temén
<=— Format e punés: Individuale, n€ ¢ifte, grupore dhe frontale
== (Céshtjetendérlidhura (korrelacioni): Shéndeti- Miréqgenia, Gj.amtare,Jeta dhe puna

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Diskutim pér njohuri paraprake) 10’ - Diskutoni me nxénésit pér njohurit paraprake né lidhje me temén e

caktuar.
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Pjesa kryesore : (Té nxénét e pérbashkét) 20 - Mésimdhénési/ja nxjerr né€ tabel€ disa nga nxénésit/et pér té béré zgjidhjen e

detyrave bashkeérisht.

Pjesa pérfundimtare: (Puné e pavarur) 15’ -Fletézat e pérgatitura shpérndajuni nxénésve dhe kérkoni t€ njésohet herési dhe

té ngjyroset:

Detyré shtépie: Njehso herésin né fletore ushtrimi 5 fage 10

Njehson herésin e numrave treshifror me numrin njéshifror

Zbaton vetin€ e shpérndarjes dhe e njeson vlerén e shprehjes




ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Barazimet dhe Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
Jobarazimet kryesore té shkall€s (t€ synuara): Kontributi n€ rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1,2 2.1
Kontributi né rezultatet e kompetencave : | 3.1,4,5 4.2 5,1

L1,3 11.2,7 L1224

ASPEKTET SPECIFIKE Ti PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Barazimet dhe Jobarazimet

Fjalét kyce: barazim, jobarazim,mbledhje,zbritje, panjohur, X

Rezultatet e té nxénit: Né fund té orés mésimore, nxénési duhet té jeté 1 afté té:
- Zgjidh barazimin e dhéné
- Kupton termin jobarazim (inekuacion)

- Rrethon dhe ngjyros numrat, pér té cilat jobarazimi €shté i sakté
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Kriteret e suksesit:
- Zgjidh barazimin e dhéné
- Kupto termin jobarazim (inekuacion)

- Rretho dhe ngjyros numrat, pér t€ cilat jobarazimi €sht¢€ i sakté

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet veglat,

letér A4, tiketa me fjalé

<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim shkrimit,

metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén
<=— Format e punés: Individuale, né€ ¢ifte, grupore dhe frontale
=~ (Céshtjetendérlidhura (korrelacioni): Shéndeti- Mirégenia, Gj.amtare, Shkathtési pér jeté

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore
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Pjesa hyrése : ( Gjej numrin) 10’ -Zhvilloni me nxénés lojén matematikore Gjej numrin. Filloni lojén: Uné e kam menduar njé
numér, nése numrit t€ menduar 1 heqim 527 fitoyjmé numrin 262. Cilin numér e kam menduar uné? Vazhdoni késhtu me numrat

tjeré.

Pjesa kryesore : ( Té nxénét e pérbashkét) 25 -Mésimdhénési/ja nxjerr n€ tabelé disa nga nxénésit pér té béré zgjidhjen e

detyrave bashkarisht.

Pjesa pérfundimtare (Puné e pavarur) 10°- Kérkoni nga nxénésit té rrethojné dhe ngjyrosin numrat né detyrén e 5-t€ pér t&

cilat jobarazimi €shté i sakté.

Aktivitet shtesé: N& panairin e librit kan€ marré pjesé 568 burra, grad he fémijé. Prej tyre 224 kané gené burra, kurse 189 gra.

Sa prej tyre kané qené fémijé? Njehsojmé: X = 568 — ( + )= - =

Pra, n€ panairin e librit kané gené fémijé.

Detyré shtépie: Plotéso detyrén 4 faqe 11
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gjidh barazimin e dhéné

Kupton termin jobarazim (inekuacion)

78



ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Bashkésité dhe Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
relacionet kryesore t€ shkall€s (t€ synuara): Kontributi n€ rezultatet e fushés kurrikulare: 1.2,5 2.1
Kontributi n€ rezultatet e kompetencave : | 3.1,2,4 4.2 5,1 6.1,2

.1,2,3 11.1,4 11.2,3,7 IV.5 VI.2

ASPEKTET SPECIFIKE Ti PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Bashkésité- Kuptimi dhe elementet

Fjalét kyce: elemente,kuptim,bashkési

Rezultatet e té nxénit: Né fund té orés mésimore, nxénési duhet té jeté 1 afté té:
- Kupton termin bashkési pérmes lojés q€ béhet né klasé
- Tregon elementet g€ 1 takojné dhe ato q€ nuk 1 takojné bashkésisé

- Shkruan elementet qé i takojné bashkésisé
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Kriteret e suksesit:
- Kupto termin bashkési pérmes lojés qé béhet né klasé
- Trego elementet q¢€ i takojné dhe ato q€ nuk i takojné bashkésisé

- Shkruaj elementet g€ i takojné€ bashkésisé

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet veglat,
letér A4, objekte t&€ ndryshme, petéza, kube

<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim shkrimit,
metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén
<=— Format e punés: Individuale, né€ ¢ifte, grupore dhe frontale
=~ (Céshtjetendérlidhura (korrelacioni): Gj.amtare, Edukaté figurative, Shkathtési pér jeté

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Aktivitet) 10’ - Zhvilloni aktivitet me nxénés.Kérkoni nga ata mbi banka t€ vendosin objekte t& ndryshme]
(mjete mésimore, petéza, kube, etj). Kérkoni nga nxénésit t&€ grumbullojné njé bashkési me disa nga ato objekte, qé kané njé veti
pérbashkét. Qarkoni me spango objektet e grumbulluara. Bisedoni me nxénés:
- Cilat elemente jan€ brenda bashkésis€ t€ qarkuar me spango?

- Cilat elemente jané jasht€ bashkésisé t€ qarkuar me spango?

80



Pjesa kryesore : ( Veprimtari e drejtuar) 20 >-Udhézoni nxénésit q€ n€ figurén e dhéné té detyrés 2 té€ shkruajné elementet q¢ 1
takojné bashkésisé A dhe elementet qé nuk i takojné bashkésisé A.
Kérkonin nga nxénésit t€ vézhgojné e paraqitura n detyrén e 3 dhe 4 bisedoni me nxénés: Rretho shenimet e sakta dhe shkruani

me shkrim e sakté ose e paskaté.

Pjesa pérfundimtare( Puné e drejtuar ) 15°-Kérkoni nga nxénésit t& paraqesin né fletore njé bashkési me elementet té cilat]

nuk jané né klasé.

Aktivitet shtesé: Paraqitni para nxénésve njé foto me perime t€ ndryshme dhe kérkoni nga ata té fusin né shporté e bashkésisé¢ A

perimet g€ pélgejné mé shumé, ndérsa t€ 1€né jashté bashkésisé perimet qé u pélqejné mé pak. / A
L@

Detyré shtépie: Plotéso detyrén 5 dhe 6 faqe 16

Tregon elementet q€ 1 takojné€ dhe ato qé nuk i takojné bashkésisé

Shkruan elementet g€ i takojné bashkésisé




ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké

Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Bashkésité dhe Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat

relacionet kryesore t€ shkall€s (t€ synuara):

Kontributi n€ rezultatet e kompetencave :

1.1,2,3 11.1,4 111.2,3,7 IV.5 VI.2

Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
Kontributi né rezultatet e fushés kurrikulare: 1.2,5 2.1

3.1,2,4 42 5,1 6.1,2

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Paraqitja e bashkésive me anén e kllapave

Fjalét kyce: metri. bashkési, elemente t€ bashkésisé, diagram, veti

Rezultatet e té nxénit: Né fund t€ orés mésimore, nxénési duhet t& jeté i aft€ té:

Formon bashkési me elemente g€ kané veti t€ pérbashkéta

Pérdoré diagramin pér t& formuar bashkési

Kriteret e suksesit:
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- Formo bashkési me elemente g€ kané veti t€ pérbashkéta

- Pérdor diagramin pér t€ formuar bashkési

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet veglat,
letér A4, tiketa me fjalé

<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim shkrimit,
metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén
<=— Format e punés: Individuale, né€ ¢ifte, grupore dhe frontale
<= (Céshtjetendérlidhura(korrelacioni): Gj.amtare, Edukaté figurative, Shkathtési pér jeté

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Aktivitet) 10° - Zhvilloni aktivitetin me nxénés duke paraqitur dy bashkési sipas modelit né foto. Diskutoni me
nxénés: - Cilat jané elementet e bashké&sis€ majtas? — Cilat jan€ elementet e bashkésis€ djathtas? — Cilat jan€ elementet e

pérbashkéta t& dy bashkésive?
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Pjesa kryesore : ( Lexim i drejtuar) 25 ’- Hapet libri, kérkoni nga nxénésit t€ plot€sojné detyrén 1, pastaj né detyrén e 2 té
shkruajné né kllapa elementet e bashkésisé A , B dhe C, dhe n€ detyrén 3 t€ tregojné sa elemente ka bashkésia A dhe bashkésia
B ato t’i shkruajné né kllapa.

Pjesa pérfundimtare: (Puné me tekst) 10°- Kérkoni nga nxé&nésit t&€ paragesin né fletore dy bashkési me ané t€ diagramit:

Bashkésin e numrave tek dhe bashkésin€ e zanoreve dhe t’i shkruajné elementet brenda kllapave.

Detyré shtépie: B Bashkésité A dhe B jané dhéné né diagramin e Venit, shenojmé

A

me C bashkésiné e elementeve té pérbashkéta té bashkésive A dhe B.

J
-~
\J
‘ 6 ‘ ' )‘ Shkruani bashkésité A,B dhe C. A = { , , , , }
“ - 4é o

o={ ’ ’ }

}

’

'Vendosni sipas déshirés frutat né bashkésité.
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Formon bashkési me elemente qé kané veti té€ pérbashkéta

Pérdoré diagramin pér té formuar bashkési
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké

Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Bashkésité dhe Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat

relacionet kryesore t€ shkall€s (t€ synuara):

Kontributi né rezultatet ¢ kompetencave :

L1,3 11.2,7 TL.12.4

Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
Kontributi né rezultatet e¢ fushés kurrikulare:

1.1,2 2.1 3.1,4,5 42 5,1

ASPEKTET SPECIFIKE Ti PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Kuptimi i nénbashkésisé

Fjalét kyce: nénbashkési, bashkési, elemente

Rezultatet e té nxénit: Né fund té orés mésimore, nxénési duhet t€ jeté i afté té:

Tregon nénbashkésité brenda njé bashkésie

Shkruan elementete e nénbashkésisé

Kriteret e suksesit:
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- Trego nénbashkésité brenda njé bashkésie

- Shkruaj elementete e nénbashkésisé

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet veglat,
letér A4, tiketa me fjalé
<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim
shkrimit, metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén
<=— Format e punés: Individuale, né€ ¢ifte, grupore dhe frontale
=~ (Céshtjetendérlidhura (korrelacioni): Gj.amtare, Edukaté figurative, Shkathtési pér jeté

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Aktivitet grupor) 10’ - Shpérndajuni nxénésve nga njé fleté t€ bardhé dhe kérkoni nga ata q€ t&€ punojné né
grupe dhe t€ paragesin nj€ bashkési dhe brenda saj njé€ nénbashkési me nj€ veti t€ pérbashkét.Pastaj t€ tregojné

nénbashkésiné e formuar dhe vetiné e pérbashkét t€ nénbashkésisé.

Pjesa kryesore : ( Veprimtari e drejtuar) 25 ’- Drejtoni nxénésit q€ t€ zgjidhin detyrén 1 dhe 2, rezultatet t’I shkruajné né

hapésira boshe. Ecurin e zgjidhjes s€ detyrave e vézhgoni dhe ndérhyni né rastet e nevojshme.
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Pjesa pérfundimtare(Vézhgo-diskuto-vizato) 10’- Paraqitni para nxénésve njé foto me bashkésiné A té€ dhéné né

diagramin e Venit dhe e formuar me nénbashkésiné S té bashkésisé A, elementet.Kérkoni nga nxénésit t€ vizatojné né

fletore. A={ }

Detyré shtépie: Plotéso detyrén 3 faqe 19

Tregon nénbashkésité brenda njé bashkésie

Shkruan elementete e nénbashkésisé
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Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Bashkésit dhe Rezultatet e té nxénit pér kompetencat | Rezultatet e fushés s€ kurrikulés (t€ synuara)
relacioni kryesore té shkallés (t€ synuara):
Kontributi né rezultatet e kompetencave : | Kontributi né rezultatet e fushés kurrikulare:

.2 1.1 1IL.1,2,4,71IV.1,2 V1.2 1.2,5 2.1 3.1,2 45 5,1 6.1,2

Njésia mésimore: Kuptimi i relacionit

Fjalét kyce: shigjeté,relacion, lidh,




Rezultatet e té nxénit: Né fund t€ orés mésimore, nxénési duhet t€ jeté i aft€ té:
- Dallon relacioni ndérmjet elementeve t&€ bashkésive

- Bén lidhjen e elementeve t€ dy bashkésive sipas relacionit t€ pércaktuar
Kriteret e suksesit:

- Trego relacioni ndérmjet elementeve té€ bashkésive

- B¢éj lidhjen e elementeve t&€ dy bashkésive sipas relacionit t€ pércaktuar

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra,
ilustrimet veglat, letér A4, tiketa me fjalé

<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim
shkrimit, metoda analitike - sintetike,

<= Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén
<=— Format e punés: Individuale, né€ ¢ifte, grupore dhe frontale
== (Céshtjetendérlidhura(korrelacioni): Gj.amtare, Edukaté figurative, Shkathtési pér jeté

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Vézhgo-diskuto) 10° -Paraqitni né€ tabelé¢ dy bashkési me elemente.Bashkésia A ka elementet
figurat, bashkésia B ka elemente shkronjat e médha. Bisedo me nxénés: - a mund t€ jeté né lidhje elementet e
bashkésisé A me elementet e bashkésisé B? —Cila €shté lidhja ndérmjet element <hkésis€ A dhe elementet e

bashkésisé B?
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Pjesa kryesore : ( T€é nxénit e orientuar) 25 °- Udhézoni nxénésit t€ vézhgojné bashkésité e paraqitura né€ detyrén
1.Tregoni se bashkésité A dhe B mund té€ jené né€ lidhje njéra mé tjetrén dhe kjo lidhje quhet relacion. Bisedoni me
nxénés: -Cili éshté relacioni ndérmjet bashkésisé A dhe B?( €shté né cift) — Si do t€ béni lidhjen elementeve nga

bashkésia A me elementet nga bashkésia B?

Pjesa pérfundimtare (Puné e pavarur) 10’ — Kérkoni nga nxénésit t€ plotésojné té pavarur detyré 2.

Detyré shtépie: Lidh me shigjeté elementet e bashkésisé Adhe B detyrén 3
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Dallon relacioni ndérmjet elementeve t&€ bashkésive

Bén lidhjen e elementeve t€ dy bashkésive sipas relacionit té pércaktuar
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Numrat natyroré Rezultatet e t&€ nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
kryesore t€ shkall€s (t€ synuara): Kontributi n€ rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1,2 2.1
Kontributi né rezultatet e kompetencave : | 3.1,4,5 4.2 5,1

L1,3 11.2,7 L1224

ASPEKTET SPECIFIKE Ti PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Njohuri mbi numrat deri 10000

Fjalét kyce: mijéshe, qindéshe, dhjetéshe, njéshe, njéshifrore, dyshifroré, treshifroré, katérshifroré, peséshifroré

Rezultatet e té nxénit: Né fund té orés mésimore, nxénési duhet té jeté 1 afté té:
- Radhit mijéshet e numrave nga 1000 — 10000
- Shkruan mijéshen paraardhése dhe pasardhése.

- Numron dhe plotéson
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Kriteret e suksesit:
- Radhit mijéshet e numrave nga 1000 — 10000
- Shkruaj mijéshen paraardhése dhe pasardhése

- Numro dhe plotéson

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet veglat,
letér A4, tiketa me fjalé

<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim shkrimit,
metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén
<=— Format e punés: Individuale, né€ ¢ifte, grupore dhe frontale
=~ Céshtjetendérlidhura (korrelacioni):Shéndeti- Mirégenia, Gj.amtare, SHkathtési pér jeté

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Bashkébisedim) 10’ — Kérkoni nga nxénésit t€ numérojné n€ ményré zingjirore nga 1000 — 10000 me mijéshe
té plota. Shkruani vargun e numrave 100 — 1000 dhe pérfundi vargun e numrave 1000 — 10000 . Bisedoni me nxénés pér

dallimin mes kétyre vargjeve t€ numrave.Paraqitni kubin e vogél, shufrén dhe pllakén. Bisedoni pér vlerén gé tregojné.

Pjesa kryesore : ( Aktivitet) 25 >~ Ftoni nga tre nxénés dhe shpérndajuni etiketa me numra t€ njépasnjéshém. Kérko nga ata té

rénditen sipas numrit q¢ kan€ dhe t€ thon€ p.sh Nx&nési n€ mes : Uné jam numri 5000,
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Nxénési 1: Uné jam numri 4000, paraardhési 1 numrit 5000
Nxé&nési 3: Uné jam numri 6000,pasardhési i numrit 5000

Ky veprim mund té pérseritet disa here pér t€ pérfshiré sa mé shumé nxénés.

Pjesa pérfundimtare(Shkrimé i liré) 10’ — Pastaj kérkoni nga nxénésit né dyshe té plotésohet detyra 3 njéri té thoté njé€ numeér,
tjetri shkruan paraardhésin dhe pasardhésin e atij numri.Ndersa detyra 4 t€ shkruajné mijéshen g€ mungon dhe detyré 6 t&

numrojné dhe plotésojné.

Detyré shtépie:Njehso dhe Plotéso detyrén 7

Radhit mijéshet e numrave nga 1000 — 10000
Shkruan mijéshen paraardhése dhe pasardhése.




ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: 11 Klasa:IV

Tema: Numrat deri Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
10000 kryesore té shkallés (t& synuara): Kontributi né rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1,2
Kontributi né rezultatet el 2.1 3.1,45 42 5,1

kompetencave : 1.1,3 11.2,7 1IL.1,2,4

ASPEKTET SPECIFIKE Tk PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Qindéshet dhe mijéshet e dhjetémijshés s€ paré

Fjalét kyce: gindéshe, mijéshe, dhjetémijshe

Rezultatet e té nxénit: Né fund té orés mésimore, nxénési duhet té jeté i afté té:
- Emérton qindéshet dhe mijéshet e numrave t€ dhéna
- Shkruan vargun e numrave sipas njé€ rregulle t€ dhéné

- Njehson dhe plotéson drejté detyrén e dhéné
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Kriteret e suksesit:
- Emérto qindéshet dhe mijéshet e numrave t€ dhéna
- Shkruaj vargun e numrave sipas njé€ rregulle t€ dhéné

- Njehso dhe plotéson drejté detyrén e dhéné

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet
veglat, letér A4, tiketa me fjalé

<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim
shkrimit, metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén
<=— Format e punés: Individuale, né€ ¢ifte, grupore dhe frontale
=~ Céshtjetendérlidhura (korrelacioni):Shéndeti - Mirégenia, Gj.amtare, SHkathtési pér jeté

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Aktivitet) 15’ — Shpérndani né€ grupet e nxénésve etiketa me numra nga 100 — 1000. Kérko nga nxénésit

té formojné numra t€ ndryshém dhe secili t€ tregoj€ sa mijéshe, qindéshe, dhjetéshe e njéshe ka ai numér.

Pjesa kryesore : ( Léxo-Vézhgo-Plotéso) 20°- Nxénésit do té lexojné detyrén e dhéné né€ libér dhe pasi ta kené vézhguar

procedurén e zgjidhjes s€ detyrés, plotésojné detyrat né libér.
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Pjesa pérfundimtare(Shkrim i drejtuar) 10’-Detyra 5 dhe 6 shkruhet né fletore.Puna e nxénésve kontrollohet dhe

vlerésohet.

Detyré shtépie: Njehso dhe Plotéso detyrén 7 dhe 8

Emeérton qindéshet dhe mijéshet e numrave té€ dhéna

Shkruan vargun e numrave sipas njé rregulle t€¢ dhéné

INjehson dhe plotéson drejté detyrén e dhéné




ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Numrat deri né Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
10000 kryesore té shkallés (t& synuara): Kontributi né rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1,2
Kontributi né rezultatet el 2.1 3.1,45 42 5,1

kompetencave : 1.1,3 11.2,7 1IL.1,2,4

ASPEKTET SPECIFIKE Tk PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Leximi dhe shkrimi numrave deri 10000

Fjalét kyce: lexim, shkrim, numra deri 10000

Rezultatet e té nxénit: Né fund té orés mésimore, nxénési duhet té jeté i afté té:
- Gjen numrat té cilét jan€ mbuluar me pllakéza
- Numéron dhe plotéson kubet

- Paraget numrat né formé té shumés
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Kriteret e suksesit:
- Gjej numrat té cilét jané mbuluar me pllakéza
- Numeéro dhe plotéson kubet

- Paraget numérat né formé t€ shumés

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet
veglat, letér A4, tiketa me fjalé

<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim
shkrimit, metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén
<=— Format e punés: Individuale, né€ ¢ifte, grupore dhe frontale
=~ Céshtjetendérlidhura (korrelacioni):Shéndeti- Miréqenia, Gj.amtare, Shkathtési pér jeté

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Puné e pavarur) 10’ - Kérkoni nga nxénésit t€ gjejné numrat té cilét jané mbuluar me pllakéza.

Pjesa kryesore : ( Té nxénit né bashképunim) 20 ’- Kérkoni nga nxénsit t€ pérshkrujané figurén e dhéné dhe pyetni:

Cilat numra 1 ka shkruar Priami duke numéruar kubet?
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Pastaj Numéro dhe plotéso tabelén me NJ,DH,Q,M,DhM

Pjesa pérfundimtare(Shkrim i liré) 15°- Detyra 6 zgjidhet individualisht pastaj shkruhet né fletore.Puna e nxénésve
lkontrollohet dhe vlerésohet.

Detyré shtépie: Detyrén 7

Gjen numrat té cilét jané mbuluar me pllakéza

Numeéron dhe plotéson kubet

Paraget numrat n€ formé té shumés
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké

Shkalla e kurrikulés: 1I Klasa:IV

Tema: Numrat natyroré | Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat

kryesore té shkallés (t& synuara):
Kontributi né rezultatet e

kompetencave : 1.1,3 11.2, II1.1,2,4

Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
Kontributi né rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1,2

2.1 3.14,5 42 5,1

ASPEKTET SPECIFIKE Tk PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Numrat Katérshifroré

Fjalét kyce:

Rezultatet e té nxénit: Né fund té€ orés mésimore, nxénési duhet té jeté i afté té:

Plotéson drejtkéndéshat me numrat pérkatés né€ bosht kurse numrat i shoqéron me pikat né boshtin numerik

Formon té gjithé numrat e mundshém katérshifroré me shifrat e dhéna

Kriteret e suksesit:
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- Plotéso drejtkéndéshat me numrat pérkatés né bosht kurse numrat i shoqéro me pikat né boshtin numerik

- Formo té gjithé numrat e mundshém katérshifroré me shifrat e dhéna

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet
veglat, letér A4, tiketa me fjalé

<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim
shkrimit, metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén
<=— Format e punés: Individuale, né€ ¢ifte, grupore dhe frontale
=~ (Céshtjetendérlidhura (korrelacioni): Shéndeti- Mirégenia, Gj.amtare,Jeta dhe puna

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Lexo-vézhgo-plotéso) 10° -Paraqitni né tabelé kéto detyra pastaj kérkoni nga nxénésit t€ vrojtojné

shembullin e paré dhe té ploté€sojné.
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Pjesa kryesore : ( Veprimtari e drejtuar) 25 ’-Udhézoni nxénésit q€ t’i zgjidhin detyrat dhe rezultatet t’i shkruajné né

hapésira boshe. Ecurin e zgjidhjes s€ detyrave e vézhgoni dhe ndérhyni né raste t€ nevojshme.

Pjesa pérfundimtare(Puné e pavarur) 10’- Kérkoni nga nxénésit t€ plot€sojné t&€ pavarur ushtrimin 4.

Detyrat dhe puna e pavarur

Detyré shtépie: Formo té gjithé numrat e mundshém katérshifroré me shifrat e dhéna né detyrén 5 .

VLERESIMI I NXENESVE (Vlerésimi béhet né bazé té punés sé nxénsve gjaté orés mésimore)

Plotéson drejtkéndéshat me numrat pérkatés né bosht kurse numrat i shogqéron me pikat né boshtin numerik

Formon t€ gjithé numrat e mundshém katérshifroré me shifrat e dhéna
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Numrat natyroré | Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés s€ kurrikulés (t€ synuara) :
kryesore té shkallés (t& synuara): Kontributi né rezultatet e fushés kurrikulare: 1.2,5
Kontributi né rezultatete kompetencave | 2.1 3.1,4,5 4.2 5,1 6.1,2

11,3 11.1,4 TIL2 V.5 V1.2

ASPEKTET SPECIFIKE Tk PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Krahasimi i numrave katérshifroré

Fjalét kyce: numér katérshifroré, shenja, e vogél, e madhe, krahasim

Rezultatet e té nxénit: Né fund té orés mésimore, nxénési duhet té jeté i afté té:
- Krahason dy numra katérshifroré t€ dhéné
- Shkruan numrat sipas madhésisé

Kriteret e suksesit:
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- Krahaso dy numra katérshifroré t& dhéné

- Shkruaj numrat sipas madhésisé

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet
veglat, letér A4, tiketa me fjalé
<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim
shkrimit, metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén
<=— Format e punés: Individuale, né€ ¢ifte, grupore dhe frontale
=~ Céshtjetendérlidhura (korrelacioni):Shéndeti- Miréqenia, Gj.amtare, Shkathtési pér jeté

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Marrédhéniet pyetje-pérgjigje) 10’ - Bisedoni me nxénés: -Sa djem jané né klasé?
—Sa vajza jané né klasé?
-A ka m€ shumé numér té€ djeméve apo vajzave né klasé?

Vazhdoni né€ két€ ményré me pyetje e pérgjigje.
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Pjesa kryesore : ( Té nxénit e orientuar) 20 ’- Orientoni nxénésit né bazé t€ udhézimeve té kryejné veprimet e caktuara
né detyrat e dhéna né libér. Detyrat zgjidhen né ményré grupore pastaj mésimdhénési pérzgjedh njé laps Brenda grupit dhe
lkujt 1 pérket lapsi ai/ajo pérgjigjet pér ményrén se si e kané zgjidh detyrén.

Pjesa pérfundimtare(Copéza té pérziera) 15’
- Pérgatitni copéza letre t€ shkruara detyra t€ ndryshme, pastaj kérkoni nga nxénésit t’i gjejn€ zgjidhjet e tyre.

IN¢ fund paragesin rezultatet.

Detyré shtépie: Pérgatitni Fleté A4 me detyra.

Krahason dy numra katérshifroré t&€ dhéné

Shkruan numrat sipas madhésisé
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Figurat Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé kurrikulés (t€ synuara) :
gjeometrike kryesore té shkallés (t& synuara): Kontributi né rezultatet e fushés kurrikulare: 1.3 2.1
Kontributi né rezultatet el 3456 6.12

kompetencave: 1.3 I1.1,2 111.1,2,6 IV.5

ASPEKTET SPECIFIKE Tk PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Drejtéza, Gjysédrejtéza dhe Segmenti

Fjalét kyce: vij€ e drejté, drejtézé, gjysémdrejtéze,segment

Rezultatet e té nxénit: Né fund té€ orés mésimore, nxénési duhet t€ jeté i afté té:
- Cakton dy pika té ¢farédoshme dhe bashkon me vijé€ té drejté
- Vizaton segmentin AB me gjatési t€ ndryshme

- Emérton vijat e drejta
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Kriteret e suksesit:
- Cakto dy pika t€ ¢cfarédoshme dhe bashko me vijé té drejté
- Vizato segmentin AB me gjatési t€ ndryshme

- Emérto vijat e drejta

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet
veglat, letér A4, tiketa me fjalé
<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim
shkrimit, metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén
<=— Format e punés: Individuale, né€ ¢ifte, grupore dhe frontale
=~ Céshtjetendérlidhura (korrelacioni):Shéndeti- Miréqenia, Gj.amtare, Shkathtési pér jeté

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Stuhi mendimesh) 10’ - Paraqitni né€ tabelé nj€ flet€ A3 me disa vija t€ ndryshme.Kérkoni nga nxénésit

t’1 emértojné sipas formés vijat e dhéna né figuré.
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N'e vizatim jané dhéné disa v te ndryshme
T' emartojmé sipas formés vifat e dhéna ne figure:

s Vijg &
\/\ \
Vijg e Viee

Pjesa kryesore : ( Sqarim i koncepteve) 25 - Udh€zoni nxénésit t&€ vézhgojné figurén e paraqitur. Bisedoni me nxénés:
-Cfaré véreni né figure? — Me cilat pika éshté pérkufizuar vija e drejté? — Tregoni se vija e drejté e kufizuar me dy pika
quhet segment. Vizatoni segmentin AB zgjateni segmentin jashté pikava AB té vazhduar pafundésisht né dy anét e saj dhe
at€heré kuptoni se keni fituar nj€ drejtéze.

Vizatoni segmentin AB dhe zgjateni segmentin népér pikén B pafundésisht atéheré keni fituar nj€ gjysémdrejtézé.

Pjesa pérfundimtare(Puné e pavarur) 10’- Kérkoni nga nxénésit né ményré t€ pavarur t’i emértonjné vijat e drejta né

detyrén 5 dhe t’i bartin né fletoret e tyre.

Detyré shtépie: Detyrén 6
Cakton dy pika té ¢farédoshme dhe bashkon me vijé€ té drejté
'Vizaton segmentin AB me gjatési t& ndryshme

Emeérton vijat e drejta
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Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Figurat Rezultatet e t&€ nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
gjeometrike kryesore té shkall€s (t€ synuara): Kontributi né rezultatet e fushés kurrikulare: 1.3 2.1
Kontributi né rezultatet e| 3456 6.1,2

kompetencave: 1.3 I1.1,2 1I1.1,2,6 IV.5

Njésia mésimore: Prerja reciproke e dy drejtézave

Fjalét kyce:
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Rezultatet e té nxénit: Né fund t€ orés mésimore, nxénési duhet t€ jeté i afté té:
- Kupton pikén prerése

- @jen cila drejtéze pritet dhe cila Eshté paralele

Kriteret e suksesit:

- Kupto pikén prerése

- Gjej cila drejtéze pritet dhe cila éshté paralele

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet
veglat, letér A4, tiketa me fjalé

<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim
shkrimit, metoda analitike - sintetike,

<= Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén
<=— Format e punés: Individuale, né€ ¢ifte, grupore dhe frontale
== (Céshtjetendérlidhura (korrelacioni): Shéndeti- Mirégenia, Gj.amtare, Shkathtési pér jeté

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Vizatim i drejtuar) 10° - Kérkoni nga nxénésit duke analizuar figurén e pare t€ vizatojné né fletoret dhe

té plot€sojné fjalite.

Pjesa kryesore : ( Sqarim i koncepteve) 25 ’- Udhézoni nxénésit t& vézhgojné figurén e paraqitur. Bisedoni me nxénés:
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-Cfaré kané t€ pérbashkét drejtéza a dhe b? -Tregoni se drejtéza a dhe b priten dhe kjo quhet drejtéza prerése. Pika A éshté
pike prerése.

Tregoni népér njé pike mund té térhigen pakufi drejtéza.

Pjesa pérfundimtare(Puné e drejtuar) 10’- Udhézoni nxénésit t& vézhgojné figurén e paraqitur 4 dhe t€ gjejné se cilat

drejtéza priten dhe cilat jané paralele.

Detyré shtépie: a)Vizato dy drejtéza a dhe b t€ cilat priten né pikén S b) Vizato 5 drejtéza té cilat priten né pikén O.

Kupton pikén prerése

Gjen cila drejtézé pritet dhe cila €shté paralele
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Figurat Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé kurrikulés (t€ synuara) :
gjeometrike kryesore té shkallés (t& synuara): Kontributi n€ rezultatet e fushés kurrikulare:1.3 2.1
Kontributi né rezultatet el 3456 6.12

kompetencave: 1.3 I1.1,2 1I1.1,2,6 IV.5

ASPEKTET SPECIFIKE Tk PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Drejtézat Paralele

Fjalét kyce: drejtézé, paralele, joparalele

Rezultatet e té nxénit: Né fund té orés mésimore, nxénési duhet té jeté i afté té:
- Mg¢&son se si vizatohet njé drejtézé paralele me nj€ drejtéze t&€ dhéné népér njé piké
- Tregon si quhen drejtézat paralele dhe si shénohen simbolikisht

Kriteret e suksesit:
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- Meéso se si vizatohet nj€ drejtéz€ paralele me njé drejtézé t€ dhéné népér njé piké

- Trego si quhen drejtézat paralele dhe si shénohen simbolikisht

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet
veglat, letér A4, tiketa me fjalé

<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim
shkrimit, metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén
<=— Format e punés: Individuale, né€ ¢ifte, grupore dhe frontale
=~ Céshtjetendérlidhura (korrelacioni):Shéndeti- Miréqenia, Gj.amtare, Shkathtési pér jeté

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Aktivitet) 10’ - Vizatoni né dysheme dy drejétza a dhe b g€ nuk kané pike t€ pérbashkét. Bisedoni me
nxénésit: -Cfaré kam vizatuar? - A kané€ digka té pérbashkét n€ mes vete kéto drejtéza.

Tregoni se né figurén e dhéné jané dy drejétza a dhe b q€ nuk kané pike t&€ pérbashkét.

a

_~
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Pjesa kryesore : (Sqarim i koncepteve) 25 ’- Udhézoni nxénésit t&€ vézhgojné foton né€ detyrén e paré né libér. Té
mésojné se si vizatohet drejtéza b paralele me drejtézén e dhéné a népér pike M, q€ nuk 1 takon drejtézés a.

Tregoni se dy drejtézat q€ nuk kané njé pike té€ pérbashkét quhen drejtéza paralele dhe i shénojmé simbolikisht : a || b

Pjesa pérfundimtare(Puné e drejtuar) 10’- Udhézoni nxénésit t€ vrojtojné me kujdes vizatimin dhe t’i pérgjigjen

hapésirave boshe me shkrim.

Detyré shtépie:N¢ fletén A4 &shté té figurés s€ dhéné jané disa drejtéza, duke i1 lidhur me shigjeté shkronjat né rrathé

tregoni se cilat drejtéza jané prerése.

M¢son se si vizatohet njé drejtéz€ paralele me njé drejtézé t€ dhéné népér njé piké

Tregon si quhen drejtézat paralele dhe si shénohen simbolikisht
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Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema:Figurat Rezultatet e t&€ nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
gjeometrike kryesore té shkall€s (t€ synuara): Kontributi né rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1,2
Kontributi né rezultatet e|2.1 31,45 42 5,1

kompetencave : 1.1,3 11.2,7 1IL.1,2,4

Njésia mésimore: Drejtézat nomrale

Fjalét kyce: drejtéz, normale
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Rezultatet e té nxénit: Né fund t€ orés mésimore, nxénési duhet t€ jeté i afté té:
- Vizaton dy drejté€za a dhe b qé priten né pikén A.
- Véren se dy drejtézat a dhe b formojné 4 kénde té barabarta
- Tregon si quhen drejtézat normale dhe si shénohen simbolikisht
Kriteret e suksesit:
- Vizato dy drejtéza a dhe b g€ priten n€ pikén A.
- (jej se dy drejtézat a dhe b formojné 4 kénde té barabarta

- Trego si quhen drejtézat normale dhe si shénohen simbolikisht

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
<= Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet
veglat, letér A4, tiketa me fjalé

= Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim
shkrimit, metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén
<=— Format e punés: Individuale, né ¢ifte, grupore dhe frontale
=~ (Céshtjetendérlidhura (korrelacioni): Shéndeti- Mirégenia, Gj.amtare,Jeta dhe puna

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Diskutim i pérbashkét) 10’ - Vizatoni né€ tabelé dy drejtéza a dhe b g€ priten né pikén A.
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O

a

Tregoni se formojné 4 kénde dhe jo té gjitha té barabarta ( dy nga dy té barabarta).

Pjesa kryesore : ( Sqarim konceptesh) 25 ’- Udhézoni nxénésit t€ vézhgojné figurén me kujdes : jané dhéné dy drejtéza
a dhe b qé priten né pikén A. Tregoni se drejtéza a dhe b formojné 4 kénde t€ barabarta quhen drejtéza normale dhe
secili nga kéto 4 kénde quhet kénd i drejté, e shénojmé simbolikisht a-L b dhe e lexojmé drejtéza a &shté normale me

drejtézén b.

N

Pjesa pérfundimtare(Puné e pavarur) 10’- Kérkoni nga nxénésit t€ punojné té pavarur detyrén 3.

Detyrat dhe puna e pavarur

Detyré shtépie: N¢é fleté¢ A4 éshté dhéné drejtéza a dhe pika P, q€ nuk i takon drejtézés a. Vizato njé drejtézé b q€ kalon|
nén pikén P

al b
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a

Vizaton dy drejtéza a dhe b qé priten né€ pikén A. Tregon si quhen drejtézat normale dhe si shénohen simbolikisht

120



Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Numrat natyroré Rezultatet e té nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
kryesore té shkallés (t&€ synuara): Kontributi né rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1,2 2.1
Kontributi né rezultatet e kompetencave : | 3.1,4,5 4.2 5,1

11,3 11.2,7 1I1.1,2,4

Njésia mésimore: Mbledhja dhe zbritja e qindésheve dhe mijésheve

Fjalét kyce: mbledh, zbrit, qindéshe, mijéshe

Rezultatet e té nxénit: Né fund té orés mésimore, nxénési duhet té jeté 1 afté té:
- Njehson detyrat me dy veprime

Kriteret e suksesit:
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- Njehso detyrat me dy veprime

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet veglat,
letér A4, tiketa me fjalé
<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim shkrimit,
metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén
<=— Format e punés: Individuale, né€ ¢ifte, grupore dhe frontale
=~ (Céshtjetendérlidhura (korrelacioni): Shéndeti- Mirégenia, Gj.amtare, Shkathési pér jeté

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Diskutim i pérbashkét) 15° - Paraqitni né tabelé kéto detyra. Udhé&zoni nxénésit t€ vézhgojné dhe analizojné
ményré e njehsimit. Bisedoni me nxénés: -Cilét jané mbledhoret? -Sa €shté shuma? -Cili €shté 1 zbritéshmi dhe zbritési?

- Sa éshté ndryshimi?

2300 + 3900 = 5700 + 3900 = 4800 - 2300 = I:I 8300 — 2400 =

6400 +2900 = 7500 + 3900 = I:I 9800 — 3200 =|:| 5400 — 3600 = I:I
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3800 + 900 = 4200 + 4900 = 2400 -1500=] ] 7100 — 4800 =

Pjesa kryesore : ( Puné e drejtuar) 20 ’- Udhézoni nxénsit t€ njehsojn€ dhe plotésojné detyrén 3 dhe 4 né€ libér dhe té
shkruajné né fletore.

Pjesa pérfundimtare(Shkrim i shpejté) 10’ -Nxénési né ményré individuale e kryn veprimet e kerkuara né detyrén 5.

Detyré shtépie: N¢ fleté¢ A4 jané dhéné detyrat.

Njehson detyrat me dy veprim
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Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Numrat natyroré Rezultatet e té nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
kryesore té shkallés (t&€ synuara): Kontributi né rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1,2 2.1
Kontributi né rezultatet e kompetencave : | 3.1,4,5 4.2 5,1

11,3 11.2,7 1I1.1,2,4

Njésia mésimore: Mbledhja e numrave katérshifror me njé numér njéshifror

Fjalét kyce: mbledhje, numér katérshifror, numér njéshifror, shumé
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Rezultatet e té nxénit: Né fund t€ orés mésimore, nxénési duhet t€ jeté i aft€ té:
- Njehson shumén e numrave katérshifror me njé numér njéshifror
- Plotéson katrorét e zbrazét né€ diagramin e Venit

Kriteret e suksesit:
- Njehso shumén e numrave katérshifror me njé numér njéshifror

- Plotéso katrorét e zbrazét n€ diagramin e Venit

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet veglat,
letér A4, tiketa me fjalé

<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim shkrimit,
metoda analitike - sintetike,

<= Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén
<=— Format e punés: Individuale, né ¢ifte, grupore dhe frontale
= (Céshtjetendérlidhura (korrelacioni):Shéndeti- Miréqgenia, Gj.amtare, Shkathési pér jeté

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Diskutim i pér njohuri paraprake) 15° -Diskutoni me nxénsit pér njohurit paraprake né€ lidhje me temén e

caktuar.

Pjesa kryesore : ( Té nxénit e pérbashkét) 20 *-Nxjerrni disa nga nxénésit pér t€ béré€ zgjidhjen e detyrave bashkérisht.
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Pjesa pérfundimtare(Shkrim i shpejté) 10° —Nxénési né ményré individuale njehson detyrén 4 né libér.

Detyré shtépie: Ushtrimi 5

INjehson shumén e numrave katérshifror me njé numér njéshifror

Plotéson katrorét e zbrazét né diagramin e Venit
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Numrat natyroré Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
kryesore t€ shkall€s (t€ synuara): Kontributi n€ rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1,2 2.1
Kontributi né rezultatet e kompetencave : | 3.1,4,5 4.2 5,1

L1,3 11.2,7 L1224

ASPEKTET SPECIFIKE Ti PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Zbritja e numrave njéshifroré nga njé numér katérshifror

Fjalét kyce: zbritje,numér katérshifror, numér njéshifror, ndryshim

Rezultatet e té nxénit: Né fund té orés mésimore, nxénési duhet té jeté 1 afté té:
- Njehson ndryshimin e numrave katérshifroré nga numri njéshifroré

- Plotéson tabelén duke kryer veprimin e zbritjes
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Kriteret e suksesit:
- Njehso ndryshimin e numrave katérshifroré nga numri njéshifroré

- Plotéso tabelén duke kryer veprimin e zbritjes

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet veglat,
letér A4, tiketa me fjalé

<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim shkrimit,
metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jané punuar fotografi qé€ lidhen me temén
<=— Format e punés: Individuale, né€ ¢ifte, grupore dhe frontale
<=~ (Céshtjetendérlidhura (korrelacioni): Shéndeti- Miréqenia, Gj.amtare, Shkathési pér jeté

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Diskutim i pér njohuri paraprake) 15° -Diskutoni me nxénsit pér njohurit paraprake né€ lidhje me temén e

caktuar.

Pjesa kryesore : ( Vézhgo-diskuto-plotéso) 20 >-Udh&zoni nxénésit t€ vézhgojné detyrén. Bisedoni me nxénésit: Si e njehsojmé

ndryshimin e numrave 5473 dhe 7? Pastaj plotésoni katrorét e zbrazét , gjejeni ndryshimin.

Pjesa pérfundimtare(Puné individuale ) 10° —-Nx&nési n€ ményré individuale njehson detyrén 4 né libér.
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Detyré shtépie: Detyra 5

INjehson ndryshimin e numrave katérshifroré nga numri njéshifroré

Plotéson tabelén duke kryer veprimin e zbritjes
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Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Numrat natyroré Rezultatet e té nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
kryesore té shkallés (t&€ synuara): Kontributi né rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1,2 2.1
Kontributi né rezultatet e kompetencave : | 3.1,4,5 4.2 5,1

11,3 11.2,7 1I1.1,2,4

Njésia mésimore: Mbledhja e dhjetésheve dhe qindésheve me numra katérshifror

Fjalét kyce: mbledhje, dhjetéshe, qindéshe, shumé
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Rezultatet e té nxénit: Né fund t€ orés mésimore, nxénési duhet t€ jeté i afté té:
- Njehson sakté shumén
Kriteret e suksesit:

- Njehso sakté shumén

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet veglat,
letér A4, tiketa me fjalé
<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim shkrimit,
metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén
<=— Format e punés: Individuale, né€ ¢ifte, grupore dhe frontale
=~ Céshtjetendérlidhura (korrelacioni):Shéndeti - Mirégenia, Gj.amtare, Shkathési pér jeté

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé¢ punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Aktivitet né cifte) 10° -Ké&rkoni nga nxénésit né cifte t€ njehsojné shumén e numrave: 3672 + 90 =
7456 + 70 = 2363 + 80 = 4379 + 600 = 3356 + 800 = 2544 + 700 = .

Kérkoni nga nxénésit té€ lexojné rezultatin e sakté.

Pjesa kryesore : ( DLTA) 25 ’-Spjegoni mbarévajtjen e detyrés, kérkoni nga nxénésit g€ t€ plotésojné né libér detyrén e caktuar

dhe pastaj e pérshkruajné né fletore.

Pjesa pérfundimtare(Shkrim i shpejté) 10’ —Nxénési né ményré individuale njehson shumén né detyrén 3 né libér.Pastaj
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vlerésohet puna e pérfunduar.

Detyré shtépie: Detyra 4

Njehson sakté shumén
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: 1I Klasa:IV

Tema: Numrat natyroré Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
kryesore t€ shkall€s (t€ synuara): Kontributi n€ rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1,2 2.1
Kontributi né rezultatet e kompetencave : | 3.1,4,5 4.2 5,1

L1,3 11.2,7 L1224

ASPEKTET SPECIFIKE Ti PLANIT TE ORES MiESIMORE

Njésia mésimore: Zbritja e dhjetéshes dhe qindéshes nga njé numér katérshifror

Fjalét kyce: zbritje, dhjeté€she, qindéshe, ndryshim

Rezultatet e té nxénit: Né fund té orés mésimore, nxénési duhet t€ jeté 1 afté té:
- Njehson sakté ndryshimin
Kriteret e suksesit:

- Njehso sakté ndryshimin

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me 1éndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet veglat,
letér A4, tiketa me fjalé
<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim shkrimit,

metoda analitike - sintetike,
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<= Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan¢ punuar fotografi qé lidhen me temén
<= Format e punés: Individuale, n€ ¢ifte, grupore dhe frontale
=~ Céshtjetendérlidhura (korrelacioni):Shéndeti- Miréqgenia, Gj.amtare, Shkathési pér jeté

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pjesa hyrése : ( Copéza té pérziera) 10’ -Pérgatitni copéza letre né té cilat keni shkruar detyra té€ ndryshme dhe kérkoni nga
nxénésit t’1 gjejné zgjidhjet e tyre.Né fund paragesin rezultate.

Keérkoni nga nxénésit té lexojné rezultatin e sakté.
Pjesa kryesore : ( DLTA) 25 ’-Spjegoni mbarévajtjen e detyrés, kérkoni nga nxénésit qé t€ plotésojné né libér detyrén e caktuar
dhe pastaj e pérshkruajné né fletore.

Pjesa pérfundimtare(Shkrim i shpejté) 10’ —_Nxénési né ményré individuale njehson ndryshmin né detyrén 3 né libér.Pastaj

vlerésohet puna e pérfunduar.

Detyré shtépie: Detyra 4

Njehson sakté ndryshmin
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Numrat natyroré Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
kryesore t€ shkall€s (t€ synuara): Kontributi n€ rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1,2 2.1
Kontributi né rezultatet e kompetencave : | 3.1,4,5 4.2 5,1

L1,3 11.2,7 TIL1.2.4

ASPEKTET SPECIFIKE Ti PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Mbledhja e numrave katérshifroré me njé numér dyshifror

Fjalét kyce: mbledhje, numér katérshifroré, numér dyshifror, shumé

Rezultatet e té nxénit: Né fund té orés mésimore, nxénési duhet té jeté 1 afté té:
- Mbledh numrin katérshifroré me numrin dyshifror
- Gjen shumén e numrave né tri ményra

Kriteret e suksesit:

- Mbledh numrin katérshifroré me numrin dyshifror
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- Gjej shumén e numrave né tri ményra

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet veglat,
letér A4, tiketa me fjalé

<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim shkrimit,
metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jané punuar fotografi qé€ lidhen me temén
<=— Format e punés: Individuale, né€ ¢ifte, grupore dhe frontale
=~ (Céshtjetendérlidhura (korrelacioni): Shéndeti- Mirégenia, Gj.amtare, Shkathési pér jeté

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Puné e drejtuar) 10’ -Udhézoni nxénésit q€ n€ ményre t€ drejté t& béjné zgjidhjen e duhur t€ detyrés.

Pjesa kryesore : ( Té nxénit e pérbashkét) 25 *-Nxjerrni né tabel€ disa nga nxénésit pér t€ béré zgjidhjen e detyrave

bashkérisht.

Pjesa pérfundimtare(Shkrim i shpejté) 10° —Nxénési né ményré individuale kryn veprimet e kérkuara né detyré.

Detyrat dhe puna e pavarur

Detyré shtépie: Detyra 5
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Mbledh numrin katérshifroré me numrin dyshifror

Gjen shumén sakté t€ numrave né tri ményra
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Numrat natyroré Rezultatet e té nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
kryesore t€ shkall€s (t€ synuara): Kontributi n€ rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1,2 2.1
Kontributi né rezultatet e kompetencave : | 3.1,4,5 4.2 5,1

L1,3 11.2,7 L1224

ASPEKTET SPECIFIKE Ti PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Zbritja e numrave dyshifroré nga njé numér katérshifror

Fjalét kyce: zbritje, numér katérshifroré, numér dyshifror, ndryshim

Rezultatet e té nxénit: Né fund té orés mésimore, nxénési duhet t€ jeté i afté té:
- Gjen ndryshimin e numrave
- Zbret numrin dyshifroré nga njé numér katérshifror né tri ményra
Kriteret e suksesit:
- Gjej ndryshimin e numrave

- Zbret numrin dyshifroré nga njé numér katérshifror né tri ményra

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet veglat,
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letér A4, tiketa me fjalé
<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim shkrimit,
metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jané punuar fotografi qé€ lidhen me temén
<=~ Format e punés: Individuale, n€ ¢ifte, grupore dhe frontale
=~ Céshtjetendérlidhura (korrelacioni):Shéndeti- Mirégenia, Gj.amtare, Shkathési pér jeté

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Puné né cifte) 10° -Pasi té keni dhéné sqarimin rreth detyrés, udhézoni nxénésit t€ punojné né ¢ifte pér t’i

nxjerré rezultatet e kérkuara. Pas te kené pérfunduar detyrén nxénésit raportojné para klas€s pér rezultatin e fituar.

Pjesa kryesore : ( Té nxénit e pérbashkét) 25 *-Nxjerrni n€ tabelé disa nga nxénésit pér t€ bér€ zgjidhjen e detyrave

bashkeérisht.

Pjesa pérfundimtare(Shkrim i shpejté) 10’ —_Nxé&nési né ményré individuale kryn veprimet e kérkuara n€ detyré.Pastaj

vlerésohet.

Detyrat dhe puna e pavarur

Detyré shtépie: Detyra 4

VLERESIMI I NXENESVE (Vlerésimi béhet né bazé té punés sé nxénsve gjaté orés mésimore)

Gjen ndryshimin e numrave

Zbret numrin dyshifroré nga njé numér katérshifror né tri ményra
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Numrat natyroré Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
kryesore t€ shkall€s (t€ synuara): Kontributi n€ rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1,2 2.1
Kontributi né rezultatet e kompetencave : | 3.1,4,5 4.2 5,1

L1,3 11.2,7 L1224

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Mbledhja e numrave katérshifroré me njé numér treshifror

Fjalét kyce: mbledhje, numér katérshifroré, numér treshifror, shumé

Rezultatet e té nxénit: Né fund té orés mésimore, nxénési duhet té jeté 1 afté té:
- Njehson shumén e numrave sakté
Kriteret e suksesit:

- Njehso shumén e numrave sakté

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet veglat,
letér A4, tiketa me fjalé
<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim shkrimit,

metoda analitike - sintetike,
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<= Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan¢ punuar fotografi qé lidhen me temén
<= Format e punés: Individuale, n€ ¢ifte, grupore dhe frontale
=~ Céshtjetendérlidhura (korrelacioni):Shéndeti- Miréqgenia, Gj.amtare, Shkathési pér jeté

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pjesa hyrése : ( Stuhi mendimesh) 10’ —Paraqitni né tabelé kété fleté A3 Joni ka 1254 euro, kurse motra e tij, Flaka, 536 euro

mé tepér. Sa euro kané ata s€ bashku ? Kérkoni nga nxénésit t€ njehsojné kéto dy ményra pastaj t& pérgjigjen.

Pjesa kryesore : ( Veprimtari e drejtuar) 25 *-Udhézoni nxénésit t€ zgjidhin detyrén e pare né fletore duke u bazuar ményrén
q€ éshté né libér.Pas pérfundimit tregojné rezultatin. Kérkoni t€ plotésojné detyrén e dyté né libér dhe té njehsojné ushtrimin 3
né fletoret e tyre.

Pjesa pérfundimtare(Puné e pavarur) 10° —K&rkoni nga nxénésit t€ plot€sojné né ményré té pavarur detyrén 4 né libér dhe ta

bartin né fletore.

Detyré shtépie: Pérgatitni detyra né fleté A4. I jepni nxénésve.
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INjehson shumén e numrave sakté
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Numrat natyroré Rezultatet e t&€ nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés s€ kurrikulés (t€ synuara) :
kryesore t€ shkall€s (t€ synuara): Kontributi n€ rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1,2 2.1
Kontributi né rezultatet e kompetencave : | 3.1,4,5 4.2 5,1

L1,3 11.2,7 L1224

ASPEKTET SPECIFIKE Ti PLANIT TE ORES MiESIMORE

Njésia mésimore: Zbritja e numrave treshifroré nga njé numér katérshifror

Fjalét kyce: zbritje, numér treshifror, numér katérshifror, ndryshim

Rezultatet e té nxénit: Né fund té orés mésimore, nxénési duhet té jeté 1 afté té:
- Njehson ndryshimin e numrave sakté
Kriteret e suksesit:

- Njehso ndryshimin e numrave sakté

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet veglat,
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letér A4, tiketa me fjalé

<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim shkrimit,

metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jané¢ punuar fotografi qé lidhen me temén
<= Format e punés: Individuale, n€ ¢ifte, grupore dhe frontale
=~ Céshtjetendérlidhura (korrelacioni):Shéndeti- Miréqenia, Gj.amtare, Shkathési pér jeté

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pjesa hyrése : ( Stuhi mendimesh) 10’ —Paragqitni né€ tabel€ kété flet€é A3 Genci dhe Nora kishin 2845 euro.Ata pér blerjen e njé

lkompjuteri harxhuan 736 euro. Sa euro iu kané mbetur atyre ? K&€rkoni nga nxénésit t€ njehsojné kéto dy ményra pastaj té

pérgjigjen.

Pjesa kryesore : ( Veprimtari e drejtuar) 25 ’-Udhézoni nxénésit t€ zgjidhin detyrén e pare né libér.Pas pérfundimit tregojné
rezultatin. K&rkoni té plotésojné detyrén e dyté né libér pastaj ta pérshkruajné né fletore.
Pjesa pérfundimtare(Puné e pavarur) 10° —Ké&rkoni nga nxénésit t€ plot€sojné n€ ményré t€ pavarur detyrén 3 né libér dhe ta

bartin né fletore.

Detyré shtépie:Detyrén 4




INjehson ndryshimin e numrave sakté
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Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Numrat natyroré Rezultatet e té nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
kryesore té shkallés (t€ synuara): Kontributi né rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1,2 2.1
Kontributi né rezultatet e kompetencave : | 3.1,4,5 4.2 5,1

11,3 11.2,7 1I1.1,2,4

Njésia mésimore: Mbledhja e numrave katérshifror

Fjalét kyce: mbledhje, numér katérshifroré, shumé

Rezultatet e té nxénit: Né fund té orés mésimore, nxénési duhet t& jeté i afté té:
- Gjen shumén e numrave katérshifroré
- Arsyeton ményrén e zgjidhjes s€ detyrés

Kriteret e suksesit:

- Gjej shumén e numrave katérshifroré

- Arsyeto ményrén e zgjidhjes sé detyrés
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Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet veglat,
letér A4, tiketa me fjalé

<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim shkrimit,
metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jané punuar fotografi qé€ lidhen me temén
<=— Format e punés: Individuale, né€ ¢ifte, grupore dhe frontale
&= Céshtjetendérlidhura (korrelacioni):Shéndeti- Mirégenia, Gj.amtare, Shkathési pér jeté

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : (Copéza té pérziera) 10’ —Pérgatit copéza letre né té cilat ke shkruar detyra t€ ndryshme dhe kérko nga nxénésit

t’1 gjejné zgjidhjet e tyre.N€ fund 1 paraqgesin rezultatet né tabelé.

Pjesa kryesore : ( DLTA) 25 ’- Pasi t€ keni spjeguar mbarévajtjen e detyrés q€ numrat katérshifroré mblidhen duke i shtuar

numrit katérshifror Mijéshet, numrit t€ fituar katérshifror ia shtojmé Qindéshet, pastaj numrit té fituar ia shtojmé

dhe né fund i1a shtojmé Njéshet. Kérko nga nxénésit t€ njehsojn€ shumén né detyrén e dyté, dhe ta pérshkruajné né fletore.
Pjesa pérfundimtare(Puné e pavarur) 10> —Ké&rkoni nga nxénésit t€ plotésojné n€ ményré té pavarur detyrén 3 né libér dhe ta

bartin né fletore.

Detyrat dhe puna e pavarur

Detyré shtépie: Pérgatitni detyra né fleté A4. Dorzoni nxénésve.

147



Gjen shumén e numrave katérshifroré. Arsyeton ményrén e zgjidhjes s€ detyrés.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Numrat natyroré Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
kryesore t€ shkall€s (t€ synuara): Kontributi n€ rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1,2 2.1
Kontributi né rezultatet e kompetencave : | 3.1,4,5 4.2 5,1

L1,3 11.2,7 L1224

ASPEKTET SPECIFIKE Ti PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Zbritja e numrave katérshifror

Fjalét kyce: zbritje, numér katérshifror, ndryshim

Rezultatet e té nxénit: Né fund té orés mésimore, nxénési duhet té jeté 1 afté té:
- Gjen ndryshimin e numrave katérshifror
- Arsyeton ményrén e zgjidhjes s€ detyrés

Kriteret e suksesit:
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- Gjej ndryshimin e numrave katérshifror

- Arsyeto ményrén e zgjidhjes sé detyrés

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet veglat,
letér A4, tiketa me fjalé

<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim shkrimit,
metoda analitike - sintetike,

<= Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén
<=— Format e punés: Individuale, né€ ¢ifte, grupore dhe frontale
=~ (Céshtjetendérlidhura (korrelacioni): Shéndeti- Mirégenia, Gj.amtare, Shkathési pér jeté

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Copéza té pérziera) 10’ — Pérgatit copéza letre né té cilat ke shkruar detyra t€ ndryshme dhe kérko nga
nxénésit t’1 gjejné zgjidhjet e tyre.Né fund i paragesin rezultatet né tabelé.
Pjesa kryesore :( DLTA) 25 ’- Pasi t€ keni spjeguar mbarévajtjen e detyrés, Kérkoni nga nxénésit q€ t€ njehsojné né libér
ndryshimin pastaj ta pérshkruajné né fletore.

Pjesa pérfundimtare(Puné e pavarur) 10’ —-Kérkoni nga nxénésit t€ ploté€sojné né ményré té pavarur detyrén 3 né€ libér dhe ta

bartin né fletore.
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Detyré shtépie: Pérgatitni detyra né fleté A4. Dorzoni nxénésve
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Gjen ndryshimin e numrave katérshifror . Arsyeton ményrén e zgjidhjes sé detyrés
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Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Vetia e veprimeve | Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé kurrikulés (t€ synuara) :
kryesore té shkallés (t€ synuara): Kontributi né rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1,2 2.1
Kontributi né rezultatet e kompetencave : | 3.1,4,5 4.2 5,1

L1,3 11.2,7 L1224

Njésia mésimore: Ndérrimi i vendeve t€ mbledhoréve

Fjalét kyce: mbledhoré, shumé, ndérrim vendesh

Rezultatet e té nxénit: Né fund té orés mésimore, nxénési duhet té jeté 1 afté té:
- Njehson shumén duke ndérruar vendet e mbledhoréve
- Njehson shumén duke grupuar mbledhorét

Kriteret e suksesit:

- Njehso shumén duke ndérruar vendet e mbledhoréve

- Njehso shumén duke grupuar mbledhorét
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Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet veglat,
letér A4, tiketa me fjalé

<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim shkrimit,
metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jané punuar fotografi qé€ lidhen me temén
<=— Format e punés: Individuale, né€ ¢ifte, grupore dhe frontale
&= Céshtjetendérlidhura (korrelacioni):Shéndeti- Mirégenia, Gj.amtare, Shkathési pér jeté

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Aktivitet né cifte) 10° -Kérkoni nga nxénésit né cifte t€ njehsojné shumén e dy mbledhoréve dhe mé pas té

ndérrojné vendin e atyre mbledhoréve. Kérkoni nga nxénésit t€ lexojné barazimet qé kané formuar.

Pjesa kryesore : ( Puné e drejtuar) 25 ’-Udhézoni nxénésit t€ plotésojné detyrén e 1 né libér qé t€ njehsojné shumén duke ja

ndérruar vendin mbledhoréve.Pastaj detyrén e dyté€ ta pérshkruajné né fletore.

Pjesa pérfundimtare(Shkrim i shpejté) 10’ —_Nxénési né ményré individuale kryn veprimet e kérkuara n€ detyrén 3.Pastaj

vlerésohet.

Detyrat dhe puna e pavarur

Detyré shtépie: Detyra 4

VLERESIMI I NXENESVE (Vlerésimi béhet né bazé té punés sé nxénsve gjaté orés mésimore)

INjehson shumén duke ndérruar vendet e mbledhoréve
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INjehson shumén duke grupuar mbledhorét
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Vetia e veprimeve | Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
kryesore t€ shkall€s (t€ synuara): Kontributi n€ rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1,2 2.1
Kontributi né rezultatet e kompetencave : | 3.1,4,5 4.2 5,1

L1,3 11.2,7 L1224

ASPEKTET SPECIFIKE Ti PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Vetia e shoqérimit t€ mbledhoréve

Fjalét kyce: mbledhoré, shumé, grupim

Rezultatet e té nxénit: Né fund té orés mésimore, nxénési duhet té jeté 1 afté té:
- Njehson shumén duke béré grupimin e mbledhoréve
- Lehté€son njehsimin e shumés duke béré grupimin e mbledhoréve

- Shkruan me shprehje numerike shprehjet e shkruara me fjalé.
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Kriteret e suksesit:
- Njehso shumén duke béré grupimin e mbledhoréve
- Lehtéso njehsimin e shumés duke béré grupimin e mbledhoréve

- Shkruaj me shprehje numerike shprehjet e shkruara me fjalé.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet veglat,
letér A4, tiketa me fjalé
<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim shkrimit,
metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén
<=— Format e punés: Individuale, né€ ¢ifte, grupore dhe frontale
=~ Céshtjetendérlidhura (korrelacioni):Shéndeti - Mirégenia, Gj.amtare, Shkathési pér jeté

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Stuhi mendimesh) 10’ - Paraqitni n€ tabel€ tre numra 425, 375, 288.Kérkoni nga nxénésit t€ tregojné si mund
té€ njehsojné shumén e kétyre mbledhoréve. Barazimet q€ tregojné nxénésit shkruani né tabelé.

Pjesa kryesore : ( Veprimtari e drejtuar) 25 *-Udh&zoni nxénésit t€ vézhgojné si jané grupuar mbledhorét né tri ményra dhe
kérkoni ng ata t€ gjejn€ shumén. Bisedoni me nxénés: Cila ishte ményra mé e lehté pér t€ njehsuar shumén? Tregoni se grupimi [
mbledhoréve béhet pér t€ njehsuar me leht€ shumén. Kérkoni nga nxénésit t€ ploté€sojné detyrén e 2 né€ libér duke shoqéruar

mbledhorét njesojné shumén.
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Pjesa pérfundimtare (Puné e drejtuar) 10° —Ké&rkoni nga nxénésit qé€ duke zbatuar vetin€ e ndérrimit dhe shogérimit té

mbledhoréve, njehsojné shumén né detyrén e 3 dhe 4, pastaj ta pérshkruajn né fletoren e tyre.

Detyré shtépie: Formoni nga dy barazime me nga tre mbledhoré duke I shogéruar njehsoni shumén.

INjehson shumén duke grupuar mbledhorét
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Vetia e veprimeve | Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
kryesore t€ shkall€s (t€ synuara): Kontributi n€ rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1,2 2.1
Kontributi né rezultatet e kompetencave : | 3.1,4,5 4.2 5,1

L1,3 11.2,7 L1224

ASPEKTET SPECIFIKE Ti PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Varshméria e shumés nga mbledhorét

Fjalét kyce: varshméri, shumé&, mbledhoré

Rezultatet e té nxénit: Né fund té orés mésimore, nxénési duhet té jeté 1 afté té:

- Kupton termin varshméri

- Analizon nése njéri mbledhor rritet pér njé numér at€heré edhe shuma rritet pér até numeér
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- Analizon nése njéri mbledhor zvogg€lohet pér njé numér atéheré edhe shuma zvogélohet pér até numér
Kriteret e suksesit:

- Kupto termin varshméri

- Analizo nése njéri mbledhor rritet pér njé numér atéheré edhe shuma rritet pér até numér

- Analizo nése njéri mbledhor zvogélohet pér njé numér at€heré edhe shuma zvogé€lohet pér at€¢ numér

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet veglat,
letér A4, tiketa me fjalé

<= Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim shkrimit,
metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén
<=— Format e punés: Individuale, né€ ¢ifte, grupore dhe frontale
=~ (Céshtjetendérlidhura (korrelacioni): Shéndeti- Mirégenia, Gj.amtare, Shkathési pér jeté

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Stuhi mendimesh) 10’ - Filloni orén mésimore duke i rrahur mendimet e nxénésve né lidhje me temén g€ do
té zhvilloj€. Pérgjigjet e nxénésve 1 shénoni né tabel€ dhe arrin g€llimin e orés.

Pjesa kryesore : ( Té nxénit e pérbashkét) 20 *-Nxjerrni né€ tabelé disa nga nxénésit pér té béré detyrat bashkérisht.

Pjesa pérfundimtare (Puné e individuale) 15° —Udhé&zohe nxénésit g€ né ményré individuale t€ kryejné zgjidhjen e detyrés sé

dhéné.
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Detyré shtépie: Detyra 4

Kupton termin varshméri
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Vetia e veprimeve | Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
kryesore t€ shkall€s (t€ synuara): Kontributi n€ rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1,2 2.1
Kontributi né rezultatet e kompetencave : | 3.1,4,5 4.2 5,1

L1,3 11.2,7 TIL1.2.4

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Pandryshueshméria e shumés

Fjalét kyce: pandryshueshméri, shumé

Rezultatet e té nxénit: Né fund té orés mésimore, nxénési duhet té jeté 1 afté té:

- Kupton se shuma e dy numrave nuk ndryshon vlerén, nése njéri nga mbledhorét rritet pér njé numér, kurse mbledhori

tjetér zvogélohet po pér até€ numér
Kriteret e suksesit:

- Kupto se shuma e dy numrave nuk ndryshon vlerén, nése njéri nga mbledhorét rritet pér njé numér, kurse mbledhori

tjetér zvogélohet po pér até numér
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Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet veglat,
letér A4, tiketa me fjalé

<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim shkrimit,
metoda analitike - sintetike,

<= Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi qé€ lidhen me temén
<=— Format e punés: Individuale, n€ ¢ifte, grupore dhe frontale
&= Céshtjetendérlidhura (korrelacioni):Shéndeti- Mirégenia, Gj.amtare, Shkathé&si pér jeté

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Stuhi mendimesh) 10’ - Filloni orén mésimore duke i1 rrahur mendimet e nxénésve né lidhje me temén qé do
té zhvillojé. Pérgjigjet e nxénésve i shénoni né tabelé dhe arrin géllimin e orés.

Pjesa kryesore : ( Té nxénit e pérbashkét) 25 *-Nxjerrni n€ tabelé disa nga nxénésit pér té béré detyrat bashkérisht.

Pjesa pérfundimtare(Rrjeti i diskutimit) 10’ —Ndani nxénésit né dy grupe dhe jepni detyra t€ vecanta.M¢ pas diskutojné pér

rezultatet e fituara dhe kuptojné zgjidhjen e duhur. Njékohésisht realizohet vlerésimi 1 ndérsjellé.

Detyrat dhe puna e pavarur

Detyré shtépie: Gjeni shumén e numrave t€ dhéné€ duke shndérruar njérin nga mbledhorét né mijéshen me t€ afért.Detyra 5

VLERESIMI I NXENESVE (Vlerésimi béhet né bazé t& punés sé nxénsve gjaté orés mésimore)

Kupton se shuma e dy numrave nuk ndryshon vlerén, nése njéri nga mbledhorét rritet pér njé numér, kurse mbledhori tjetér

zvogélohet po pér até numér
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: 1I Klasa:IV

Tema: Vetia e veprimeve| Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
kryesore t€ shkall€s (t€ synuara): Kontributi n€ rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1,2 2.1
Kontributi né rezultatet e kompetencave : | 3.1,4,5 4.2 5,1

L1,3 11.2,7 L1224

ASPEKTET SPECIFIKE Ti PLANIT TE ORES MiESIMORE

Njésia mésimore: Varshméria e ndryshimit nga 1 zbritéshmi

Fjalét kyce: varshméri, ndryshim, i zbritshmi

Rezultatet e té nxénit: Né fund té orés mésimore, nxénési duhet t€ jeté i afté té:

- Kupton nése i zbritshmi rritet pér njé numér edhe ndryshimi rritet pér at€ numér

- Kupton nése 1 zbritshmi zvogélohet pér njé numér, ndryshmi zvogélohet pér até numér
Kriteret e suksesit:

- Kupto nése i zbritshmi rritet pér njé¢ numér edhe ndryshimi rritet pér até numér

- Kupto nése 1 zbritshmi zvogélohet pér njé¢ numér, ndryshmi zvogélohet pér até€ numér

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet veglat,
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letér A4, tiketa me fjalé
<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim shkrimit,
metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jané punuar fotografi qé€ lidhen me temén
<= Format e punés: Individuale, n€ ¢ifte, grupore dhe frontale
=~ Céshtjetendérlidhura (korrelacioni):Shéndeti- Mirégenia, Gj.amtare, Shkathési pér jeté

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Stuhi mendimesh) 10’ - Filloni orén mésimore duke 1 rrahur mendimet e nxénésve né lidhje me temén qé do
té zhvilloj€. Pérgjigjet e nxénésve 1 shénoni né tabelé dhe arrin g€llimin e orés.
Pjesa kryesore : ( Ditari dy pjesésh) 25 >-Ndani tabelén né dy shtylla, né njérén ané i jepni detyrat ndérsa né anén tjetér jepni

udhézimet pér zgjidhjen e detyrave.

Pjesa pérfundimtare(Shkrim i shpejté) 10’ —_Nxénési né ményré individuale kryen veprimet e kérkuara né detyré.

Detyrat dhe puna e pavarur

Detyré shtépie: Njeso ndryshimin pastaj gjeje t€ panjohurén né detyrén treté.

VLERESIMI I NXENESVE (Vlerésimi béhet né bazé té punés sé nxénsve gjaté orés mésimore)

Kupton nése 1 zbritshmi rritet pér njé¢ numér edhe ndryshimi rritet pér até numér

Kupton nése 1 zbritshmi zvogélohet pér njé numér, ndryshmi zvogélohet pér at€ numér
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Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Vetia e veprimeve | Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
kryesore té shkallés (t&€ synuara): Kontributi né rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1,2 2.1
Kontributi né rezultatet e kompetencave : | 3.1,4,5 4.2 5,1

L1,3 11.2,7 L1224

Njésia mésimore: Varshméria e ndryshimit nga zbritési

Fjalét kyce: varshméri, ndryshim, zbrités

Rezultatet e té nxénit: Né fund té orés mésimore, nxénési duhet té jeté 1 afté té:
- Kupton nése zbritési rritet pér njé numér, ndryshimi zvogélohet pér até€ numér
- Kupton nése zbritési zvogélohet pér njé numér, ndryshmi rritet pér at€ numér
Kriteret e suksesit:
- Kupto nése zbritési rritet pér nj€ numér, ndryshimi zvogélohet pér até numér

- Kupto nése zbritési zvog€lohet pér njé numér, ndryshmi rritet pér até numér
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Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet veglat,
letér A4, tiketa me fjalé

<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim shkrimit,
metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jané punuar fotografi qé€ lidhen me temén
<=— Format e punés: Individuale, né€ ¢ifte, grupore dhe frontale
&= Céshtjetendérlidhura (korrelacioni):Shéndeti- Mirégenia, Gj.amtare, Shkathési pér jeté

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Stuhi mendimesh) 10’ - Filloni orén mésimore duke i1 rrahur mendimet e nxénésve né lidhje me temén qé do
té zhvillojé. Pérgjigjet e nxénésve i shénoni né tabelé dhe arrin géllimin e orés.
Pjesa kryesore : ( Ditari dy pjesésh) 25 >-Ndani tabelén n€ dy shtylla, né njérén an€ i jepni detyrat ndérsa né anén tjetér jepni

udhézimet pér zgjidhjen e detyrave.

Pjesa pérfundimtare(Shkrim i shpejté) 10’ —Nxénési né ményré individuale kryen veprimet e kérkuara né detyré.

Detyrat dhe puna e pavarur

Detyré shtépie: Detyra 3

VLERESIMI I NXENESVE (Vlerésimi béhet né bazé té punés sé nxénsve gjaté orés mésimore)

Kupton nése zbritési rritet pér njé€ numér, ndryshimi zvogélohet pér até numeér

Kupton nése zbritési zvog€lohet pér njé numér, ndryshmi rritet pér até€ numér
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Matjet Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé kurrikulés (t€ synuara) :
kryesore té shkallés (t€ synuara): Kontributi né rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1,2
Kontributi né rezultatet el 2.1 3.14,5 42 5,1

kompetencave : 1.1,3 11.2,7 1I1.1,2,4

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Matja e gjatesise (metri, decimetri, centimetri dhe milimetri)

Fjalét kyce: matje. gjatési, , meter, decimetér, centimetér dhe milimetér

Rezultatet e té nxénit: Né fund té orés mésimore, nxénési duhet t€ jeté i afté to:
- Mat trupa te vegjel me ndihmén e vizores
- Permend nénfishat e metrit
- Shndérron njesité mé t€ vogla t€ metrit me njéra — tjetrén
Kriteret e suksesit:
- Krahaso njesité mé t€ vogla matese te metrit me vet metrin

- Pércakto gjatesin e disa trupave ge jane me te vegjel se ju

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
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Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet

veglat, letér A4, tiketa me fjalé

<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim
shkrimit, metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén

<= Format e punés: Individuale, n€ ¢ifte, grupore dhe frontale

&~ Céshtjetendérlidhura (korrelacioni):Shéndeti- Miréqenia, Gj.amtare,Jeta dhe puna

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi gytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Aktivitet) 10° - Kérkoni nga nxénésit, me ndihmen e vizores te matin librin e matematikes , fletoren,
gomen, lapsin, etj! Me pas krijoni nje tabele dhe vendosni te dhenat.

U thoni nxeneseve, ¢faré percaktuat me punén qe sapo e keni béré! Pergjigjet e tyre me gjase do te jene; Matém se sa té
gjata ishin trupat né fjalé.

Libri 1 30 cm
matematikes

Lapsi 10 cm
Maja e lapsit 1 mm
Goma 4 cm
Shputa e kembes | 17 cm

Pjesa kryesore : ( Té nxénit e orientuar) 25 ’- Merreni veglen per matjen e gjatesise *“ Metrin ““ ose vizatojeni ne tabele,
tregojuni pjeset perberese te tij!
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(m) =10 dm = 100 cm
tér = 10 cm = 100mm

Im =10dm
1dm =10 cm I1m=10dm=100cm=10mm
1cm = 10mm

Pjesa pérfundimtare(Pune individuale ) 10’
- U thoni nx te hapin librin e matematikes ne £q.90 , plotesojne detyren 2 dhe 3 ne liber.

Detyré shtépie: Plotéso detyrén 4 fage 90

Mat trupa te vegjel me ndihmén e vizores

Permend nénfishat e metrit
Shndérron njesité mé t€ vogla t€ metrit me njéra — tjetrén
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Matjet Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé kurrikulés (t€ synuara) :
kryesore té shkall€s (t€ synuara): Kontributi né rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1,2
Kontributi né rezultatet el 2.1 3.14,5 42 5,1

kompetencave : 1.1,3 11.2,7 1I1.1,2,4

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Matja e gjatesise (metri, dekametri, hektometri, kilometri)

Fjalét kyce: dekameter, hektometer, kilometer

Rezultatet e té nxénit: Né fund té orés mésimore, nxénési duhet té jeté i afté té:
- Mat trupa te medhenje me ndihmen e metrit
- Permend shumefishat e metrit
- Shnderron njesite me te medha te metrit ne njera — tjetren
Kriteret e suksesit:
- Krahaso njesite me te medha matese te metrit me vet metrin

- Pércakto gjatesin e disa trupave sic jane psh. Dera, vetura, derrasa e zeze ne klase et;...

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
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Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet

veglat, letér A4, tiketa me fjalé

<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim
shkrimit, metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén

<= Format e punés: Individuale, n€ ¢ifte, grupore dhe frontale

&~ Céshtjetendérlidhura (korrelacioni):Shéndeti- Miréqenia, Gj.amtare, Jeta dhe puna

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi gytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Rrjeti i diskutimit 10’

Fillojeni oren me disa pyetje nga njesia e kaluar .

Cilet ishin njesite me te vogla se metri?

Per cka na sherbenin ato?

A mund te matin distancen shtepi - shkolle me decimeter,centimeter apo millimeter ..?

Apo, distancen Toke — Hene ?

Pergjigja sigurisht ge do te jete : JO

Prandaj neve na duhen njesite edhe me te medha se metri ¢ ge ato do i mesojme sot, ne kete njesi mesimore.

Pjesa kryesore : ( Té nxénit e orientuar) 25 *Ne kete faze te ores pregaditni nje skeme si ne liber ne £q.91, ku tregoni
lidhjet ndermjete metrit,dekametrit, hektometrit dhe kilometrit . Skemen e pergatitur mund te ua shperndani nx.ne fleta A4
ose t'ua vizatoni ne derrase te zeze.

1dkm=10m
1Thm=100m 1km=10hm=100dkm=1000mm
1km=1000m

Pjesa pérfundimtare(Pune individuale ) 10’
- U thoni nx te hapin librin e matematikes ne fq.91 , plotesojne detyren 2 dhe 3 ne liber.
Shnderrojme ne njesite e kerkuara;
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2500m=2km 500m 8760m= km m
3700m= km m 7890m= km m

Detyré shtépie: Plotéso detyrén 4 dhe 5 fage 91, libri 1 matematikes

Kryen veprime matematikore me njésité matése
Bén llogaritje duke i shnderruar dekametrin ne hektometer, mandej dekametrin ne kilometer dhe anasjelltas
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Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: 11 Klasa:IV

Tema: Barazimet dhe Rezultatet e té nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
jobarazimet kryesore té shkallés (t&€ synuara): Kontributi né rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1,2 2.1
Kontributi né rezultatet e kompetencave : | 3.1,4,5 4.2 5,1

1.1,3 11.2,7 1I1.1,2,4

Njésia mésimore: Gjejmé mbledhorin e panjohur (a + x =b)

Fjalét kyce: mbledhor, i panjohur, X

Rezultatet e té nxénit: Né fund té orés mésimore, nxénési duhet té jeté i afté té:
- Gjen mbledhorin e panjohur
Kriteret e suksesit:

- Gjej mbledhorin e panjohur

Lidhja me l1éndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet veglat,
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letér A4, tiketa me fjalé
<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim shkrimit,
metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jané punuar fotografi qé€ lidhen me temén
<= Format e punés: Individuale, n€ ¢ifte, grupore dhe frontale
=~ Céshtjetendérlidhura (korrelacioni):Shéndeti- Mirégenia, Gj.amtare, Shkathési pér jeté

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Gjej numrin e panjohur) 10’ - Zhvilloni me nxénés lojé matematikore Gjej numrin. Filloni lojén: Uné e kam
menduar nj€ numér, nése numrit t€ menduar 1 shtoj 3000 fitojmé numrin 9000. Cilin numér kam menduar uné? Vzhdoni késhtu
me numra tjeré.

Pjesa kryesore : ( Sqarim veprimtarie) 25 ’-Tregoni nxénésve se pér zgjidhjen e problemeve matematikore pérve¢ numrave
pérdorén edhe shkronjat. Udh€zoni t€ vézhgojné tabelén me shkronja qé zévendésojné numrat né€ detyrén 2. Bisedoni me nxénés:
-Cili numér duhet mbledhur me 394 q¢ t€ fitohet numri 14867 Sqaroni veprimtarin e gjetjes s€ mbledhorit t&€ panjohur X né

detyrén e 2. Tregoni se X éshté mbledhori i panjohur.

Pjesa pérfundimtare(Puné individuale) 10’ —Kérkoni nga nxénési n€ ményré individualet t& zgjidh barazimet (ekuacionet) dhe

ta vérteton rezultatin a e ka t€ sakté. Pas pérgjigjes s€ dhéné do t€ vlerésohet.

Detyrat dhe puna e pavarur

Detyré shtépie: Detyra 7

VLERESIMI I NXENESVE (Vlerésimi béhet né bazé té punés sé nxénsve gjaté orés mésimore)

Gjen mbledhorin e panjohur
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké

Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Barazimet dhe

jobarazimet kryesore t€ shkall€s (t€ synuara):

L1,3 11.2,7 TL1.2.4

Rezultatet e t&€ nxénit pér kompetencat

Kontributi né rezultatet e kompetencave :

Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
Kontributi né rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1,2 2.1

3.1,4,5 42 5,1

ASPEKTET SPECIFIKE Ti PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Gjejmé zbritésin dhe té zbrit€éshmin e panjohur

Fjalét kyce: zbritézi, i zbrit€shmi, e panjohur, ndryshim

Rezultatet e té nxénit: Né fund té orés mésimore, nxénési duhet té jeté 1 afté té:

Gjen zbritésin e panjohur

Gjen té zbritéshmin e panjohur

Kriteret e suksesit:
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- (jej zbritésin e panjohur

- @jej té zbrit€shmin e panjohur

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet veglat,
letér A4, tiketa me fjalé

<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim shkrimit,
metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jané punuar fotografi qé€ lidhen me temén
<=— Format e punés: Individuale, né€ ¢ifte, grupore dhe frontale
=~ (Céshtjetendérlidhura (korrelacioni): Shéndeti- Mirégenia, Gj.amtare, Shkathési pér jeté

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Lojé matematikore) 10’ - Zhvilloni me nx&nés lojé matematikore duke pyetur: - Nga cili numér duhet té
zbresim numrin 1425 g€ t€ fitojmé numrin 1280.

Pjesa kryesore : ( Sqarim veprimtarie) 25 >-Uédhézoni nxénésve t&€ vézhgojné detyrén 2 né libér dhe sqaromi veprmitariné
duke lexuar fillimisht kérkesén e detyrés. Udhézoni nxénésit té zigjidhin barazimet né detyrén 3

Pjesa pérfundimtare(Puné individuale) 10’ —-Kérkoni nga nxénési né ményré individualet t& zgjidh barazimin sipas detyrés sé

dhéné.Pas pérgjigjes s€ dhéné do té vlerésohet.

Detyrat dhe puna e pavarur
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Detyré shtépie: Zgjidh barazimet: 7561 — X = 2431 X —3500=4725-2541 6000 — X = 2222

Gjen zbritésin e panjohur

Gjen t€ zbritéshmin e panjohur

177



ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Barazimet dhe Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
jobarazimet kryesore t€ shkall€s (t€ synuara): Kontributi n€ rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1,2 2.1
Kontributi né rezultatet e kompetencave : | 3.1,4,5 4.2 5,1

L1,3 11.2,7 TIL1.2.4

ASPEKTET SPECIFIKE Ti PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Jobarazimet lidhur me mbledhjen dhe zbritjen

Fjalét kyce: jobarazim, mbledhje, zbritje

Rezultatet e té nxénit: Né fund té orés mésimore, nxénési duhet té jeté 1 afté té:
- Gjen zgjidhjet e jobarazimeve
Kriteret e suksesit:

- (jej zgjidhjet e jobarazimeve

178



Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet veglat,
letér A4, tiketa me fjalé
<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim shkrimit,
metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén
<=— Format e punés: Individuale, né€ ¢ifte, grupore dhe frontale
&= Céshtjetendérlidhura (korrelacioni):Shéndeti- Mirégenia, Gj.amtare, Shkathé&si pér jeté

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Stuhi mendimesh) 10’ - Gjej numrat natyror q€ jané mé té vegjél se numri 8?

R Bashkésia e jobarazimit X < 8 &shté:
X mundet me gené
secili nga numrat {1,2,3,4,5,6,7 } ose

1,2,3,4,5,6,dhe 7 Xe{1,23,4,56,7)

-Caktoni bashkésin e numrave dyshifroré g€ jan€ mé té vegjél se 16. X<16 Xe{ |, , , , , }

Pjesa kryesore : ( Sqarim veprimtarie) 25 ’-Udhé&zoni nxénésit t€ vézhgojné jo barazimin e detyrés 4 né libér pastaj té
caktojné zgjidhjen e jobarazimit. N€ detyrén 5 Gjeni té gjithé numrat pér té cilat vlen€ 36 < X <45 dhe shifra e dhjetésheve
éshté 47

Pjesa pérfundimtare(Puné individuale) 10’ —Kérkoni nga nxéné€si n€ ményré individualet n€ detyrén e 7 t€ gjejné bashkésiné e

zgjidhjeve né jobarazimin ¢ dhéné.

Detyrat dhe puna e pavarur
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Detyré shtépie: Gjej qindéshet e mijéshes s€ pesté, pér té cilét Eshté sakté jobarazimi:
X —400 <4500 —>
X -500>3900 —»

Gjen zgjidhjet e jobarazimeve
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Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Shumézimi dhe Rezultatet e té nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
pjesétimi kryesore té shkallés (t€ synuara): Kontributi né€ rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1,2,3
Kontributi né rezultatet e kompetencave : | 2.1,2 3.1,3,4 4.1 5,1

L1 11,2, 1I1.2,3,4 IV.1

Njésia mésimore: Shumézimi me 10, 100 dhe 1000

Fjalét kyce: shumé&zim, numrat 10, 100, 1000
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Rezultatet e té nxénit: Né fund t€ orés mésimore, nxénési duhet t€ jeté i afté té:
- Kupton gé njé numér shumézohet me 10 duke ia prapashtuar atij 1 zero
- Tregon gé njé numér shumézohet me 100 duke ia prapashtuar atij 2 zero

- Gjen prodhimin e numrave me 10, 100 dhe 1000

Kriteret e suksesit:
- Kupto g€ njé numér shumézohet me 10 duke ia prapashtuar atij 1 zero
- Trego g€ njé numér shumézohet me 100 duke ia prapashtuar atij 2 zero

- Gjej prodhimin e numrave me 10, 100 dhe 1000

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet veglat,

letér A4, tiketa me fjalé

<= Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim shkrimit,

metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén
<=— Format e punés: Individuale, né ¢ifte, grupore dhe frontale
=~ (Céshtjetendérlidhura (korrelacioni): Shéndeti- Miréqenia, Gj.amtare, Shkathési pér jeté

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore
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Pjesa hyrése : ( Diskutim i pérbashkét ) 10° -Bisedoni me nxénés pér figurén né detyrén e pare né libér: -
-Cfar€ po shihni? (Monedha-para)

-Figura e pare cilét numra mban?( 6,10) -Po figura e dyté cilét numra mban?( 6,100) - E figura e treté cilét numra mban?(6,1000)

Pjesa kryesore : ( Sqarim veprimtarie) 25 ’- Tregoni se njé numér shumézohet me 10 duke ia prapashtuar atij 1 zero, pastaj
nj¢ numér shumézohet me 100 duke ia prapashtuar atij 2 zero dhe njé numér shumézohet me 100 du ia prapashtuar atij 3 zero.
Pjesa pérfundimtare(Puné individuale) 10° — Udh&zoni nxénésit t€ njehsojné prodhimin né detyré 2 né libér pastaj ta

pérshkruajné né fletore.

Detyrat dhe puna e pavarur

Detyré shtépie: Bashko me vija ¢do numér g€ €shté 10 heré mé i madh se ai.

VLERESIMI I NXENESVE (Vlerésimi béhet né bazé té punés sé nxénsve gjaté orés mésimore)

Kupton g€ njé numér shumézohet me 10 duke ia prapashtuar atij 1 zero
Tregon g€ nj€ numér shumézohet me 100 duke ia prapashtuar atij 2 zero

Gjen prodhimin e numrave me 10, 100 dhe 1000
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Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Shumézimi dhe Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé kurrikulés (t€ synuara) :
pjesétimi kryesore té shkallés (t€ synuara): Kontributi né€ rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1,2,3
Kontributi né rezultatet e kompetencave : | 2.1,2 3.1,3,4 4.1 5,1

L1 IL.1,2, 1L1.2,3,4 1IV.1

Njésia mésimore: Pjesétimi i numrave me dhjetéshe dhe qindéshe té plota
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Fjalét kyce: pjesétim, dhjetéshe t€ plota, qindéshe t€ plota

Rezultatet e té nxénit: Né fund t€ orés mésimore, nxénési duhet t€ jeté i afté té:
- Njehson herésin e numrave me dhjeté€she dhe qindéshe té plota

- @Gjen herésin e numrave me ané t€ diagramit

Kriteret e suksesit:

- Njehso herésin e numrave me dhjeté€she dhe qind€she té plota

- (jej herésin e numrave me ané t€ diagramit

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet veglat,
letér A4, tiketa me fjalé

<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim shkrimit,
metoda analitike - sintetike,

<= Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén
<=— Format e punés: Individuale, né ¢ifte, grupore dhe frontale
=~ (Céshtjetendérlidhura (korrelacioni): Shéndeti- Miréqgenia, Gj.amtare, Shkathési pér jeté

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Stuhi mendimesh ) 10’ -Filloni orén mésimore duke i rrahur mendimet e nxénésve né€ lidhje me temén g€ do
té zhhvilloni. Pérgjigjet e nxénésve i shkruani né tabelé dhe arrini géllimin e orés mésimore.

Pjesa kryesore : ( Ditari dy pjesésh) 20 ’- Ndahet tabela n€ dy pjes€, né njérén ané€ ipen detyrat ndérsa né anén tjetér ipen
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udhézimet pér zgjidhjen e detyrave.
Pjesa pérfundimtare(Puné individuale) 15’ — Udhézoni nxénésit t€ njehsojné herésin né detyré 3 dhe 4 né libér pastaj ta

pérshkruajné né fletore.

Detyré shtépie:

Zbulo lehtésité gjate pjesétimit né€ detyrén e 5-t€, pérshkruaj né fletore ményrén e veprimit.

jehson herésin e numrave me dhjetéshe dhe qindéshe té plota.

Gjen herésin e numrave me ané t€ diagramit
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Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Shumézimi dhe Rezultatet e té nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
pjesétimi kryesore té shkallés (t€ synuara): Kontributi né rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1,2 2.1
Kontributi né rezultatet e kompetencave : | 3.1,4,5 4.2 5,1

11,3 11.2,7 1I1.1,2,4

Njésia mésimore: Ndérrimi 1 vendeve té faktoréve

Fjalét kyce: ndérrim, vend, faktor
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Rezultatet e té nxénit: Né fund t€ orés mésimore, nxénési duhet t€ jeté i afté té:

- Kupton vetiné e ndérrimit t&€ vendeve té faktoréve (vetia komutative)

- Zbulon faktorin e panjohur duke shfrytézuar vetiné komutative

- Njehson prodhimet e numrave né dy ményra duke ia ndérruar vendet faktoréve
Kriteret e suksesit:

- Kupto vetiné e ndérrimit t&€ vendeve t& faktoréve (vetia komutative)

- Zbulo faktorin e panjohur duke shfrytézuar vetin€ komutative

- Njehso prodhimet e numrave né dy ményra duke ia ndérruar vendet faktoréve

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet veglat,
letér A4, tiketa me fjalé

<= Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim shkrimit,
metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén
<=— Format e punés: Individuale, né ¢ifte, grupore dhe frontale
=~ (Céshtjetendérlidhura (korrelacioni): Shéndeti- Miréqenia, Gj.amtare, Shkathési pér jeté

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Diskutim i pérbashkét ) 10° —Paragqitni né tabelé problemat dhe kérkoni nga nxénésit g€ gjysma e tyre t&

125 10=10¢ 125

56 « 100 =100 56



njehsojné problemin e pare dhe gjysma tjetér problemin e dyté.

Njesoh : Njehso :

125« 10= 10-125=

56 100 = 100« 56 =
71000 = 1000« 7=

Tregoni se pér shumézimin e dy ményrave vlen detyra e ndérrimit t€ vendeve téfaktoréve : a* b= bea

Pjesa kryesore : ( T€é nxénit e orientuar) 20 ’- Orientoni nxénésit n€ bazé t€ udhézimeve té kryejné veprimet e caktuara né
detyrat e dhéna né libér. Detyrat zgjidhen n€ ményré grupore pastaj pérzgjedheni njé laps brenda grupit dhe kujt I pérket lapsi ai
ose ajo pérgjigjet pér ményrén se si kané zgjidh detyrén.
Pjesa pérfundimtare(Puné individuale) 10’ — Kérkoni nga nxénésit n€ ményré individuale t€ kryejne zgjidhjen e detyrés sé

dhéné.

Detyrat dhe puna e pavarur

Detyré shtépie: Detyra 5

VLERESIMI I NXENESVE (Vlerésimi béhet né bazé té punés sé nxénsve gjaté orés mésimore)

Kupton vetin€ e ndérrimit t€ vendeve t& faktoréve (vetia komutative)
Zbulon faktorin e panjohur duke shfrytézuar vetiné komutative

INjehson prodhimet e numrave né dy ményra duke ia ndérruar vendet faktoréve
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Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: 11 Klasa:IV

Tema: Shumézimi dhe | Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
pjesétimi kryesore té shkall€s (t€ synuara): Kontributi né rezultatet ¢ fushés kurrikulare: 1.1,2
Kontributi né rezultatet e|2.1 31,45 42 5,1

kompetencave : 1.1,3 11.2,7 1IL.1,2,4

Njésia mésimore: Vetia e shoqérimit té faktoréve

Fjalét kyce: faktoré, shogérim, prodhim

Rezultatet e té nxénit: Né fund té€ orés mésimore, nxénési duhet t& jeté i afté té:

- Njehson prodhimin duke zbatuar vetiné e shogérimit té faktoréve

- Zbérthen njérin nga faktorét si prodhim t€ dy faktoréve, njehson prodhimin
Kriteret e suksesit:

- Njehso prodhimin duke zbatuar vetiné e shoqérimit té faktoréve

- Zbérthe njérin nga faktorét si prodhim té dy faktoréve, njehson prodhimin
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Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet

veglat, letér A4, tiketa me fjalé

<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim
shkrimit, metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén

<= Format e punés: Individuale, n€ ¢ifte, grupore dhe frontale

&~ Céshtjetendérlidhura (korrelacioni):Shéndeti- Miréqenia, Gj.amtare, Jeta dhe puna

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi gytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Stuhi mendimesh) 10’- Paraqitni né tabel€ tre numra: 12,4,25. Kérkoni nga nxénésit t€ tregojné si mund
té njehsojné prodhimin e kétyre faktoréve. Barazimet g€ tregojné€ nxénésit shkruani né tabelé.

Pjesa kryesore : ( Veprimtari e drejtuar) 25’ —Udhézoni nxénésit t€ vézhgojné si jané shoqéruar faktorét né tri ményra
dhe kérkoni nga ata t& gjejn€ prodhimin.Bisedoni me nxénés: -Cila ishte ményra mé e lehté pér t€ njehsuar prodhimin?
Tregoni se shogérimi 1 faktoréeve béhet pér t€ njehsuar me lehté prodhimin.Kérkoni nga nxénésit té€ plotésojné ushtrimet
né€ detyrén 3 duke njehsuar prodhimin me shogérimin e faktoréve.

Pjesa pérfundimtare: (Pune individuale ) 10°-Ké&rkoni nga nxénésit né ményré individuale t€ kryejné zgjidhjen e detyrés
sé€ dhéné né tabelé nga ju.

Detyrat dhe puna e pavarur

Detyré shtépie: Zbato vetin€ e ndérrimit dhe té shoqérimit té faktoréve né detyrén 4.

VLERESIMI I NXENESVE (Vlerésimi béhet né bazé t& punés sé nxénsve gjaté orés mésimore)

Njehson prodhimin duke zbatuar vetiné e shogérimit té faktoréve

Zbérthen njérin nga faktorét si prodhim té dy faktoréve, njehson prodhimin
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Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Shumézimi dhe | Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
pjesétimi kryesore té shkall€s (t€ synuara): Kontributi né rezultatet ¢ fushés kurrikulare: 1.1,2
Kontributi né rezultatet e|2.1 31,45 42 5,1

kompetencave : 1.1,3 11.2,7 1IL.1,2,4

Njésia mésimore: Shumézimi i shumés dhe i ndryshimit

Fjalét kyce: shumézim, shumé, ndryshim, pérdasim

Rezultatet e té nxénit: Né fund té orés mésimore, nxénési duhet té jeté i afté té:
- Analizon vetiné e shpérndarjes ( pérdasimit)

- Njehson prodhimin e numrave pérmes ményrés sé dhéné

Kriteret e suksesit:
- Analizo vetiné€ e shpérndarjes ( pérdasimit)

- Njehso prodhimin e numrave pérmes ményrés sé¢ dhén
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Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet

veglat, letér A4, tiketa me fjalé

<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim
shkrimit, metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén

<= Format e punés: Individuale, n€ ¢ifte, grupore dhe frontale

&~ Céshtjetendérlidhura (korrelacioni):Shéndeti- Miréqenia, Gj.amtare,Jeta dhe puna

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi gytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Stuhi mendimesh) 10’- Filloni orén mésimore duke i rrahur mendimet e nxénésve né lidhje me temén qé
do té zhvilloni. Pérgjigjet e nxénésve 1 shkruani né tabelé dhe arrini géllimin e orés.

Pjesa kryesore : ( Té nxénit e pérbashkét) 25’ —Nxjerrni né tabelé disa nga nxénésit pér té béré zgjidhjen e detyrave
bashkérisht.

Pjesa pérfundimtare(Rishikim né grup ) 10°-Pasi nxénésit t’1 kené pérfunduar veprimet e kryera n€ detyré e b&jné
rishikimin e tyre duke I krahasuar me rezultatet e sakta. Ndérkohé béhet vlerésim 1 ndérsjellé.

Detyrat dhe puna e pavarur

Detyré shtépie: Detyra 4

VLERESIMI I NXENESVE (Vlerésimi béhet né bazé té punés sé nxénsve gjaté orés mésimore)

Analizon vetiné e shpérndarjes ( pérdasimit)

INjehson prodhimin e numrave pérmes ményrés sé dhén
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Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Shumézimi dhe | Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
pjesétimi kryesore té shkall€s (t€ synuara): Kontributi né rezultatet ¢ fushés kurrikulare: 1.1,2
Kontributi né rezultatet e|2.1 31,45 42 5,1

kompetencave : 1.1,3 11.2,7 1IL.1,2,4

Njésia mésimore: Pjesétimi i shumés dhe i ndryshimit

Fjalét kyce: pjes€tim, shumé, ndryshim

Rezultatet e té nxénit: Né fund té orés mésimore, nxénési duhet té jeté i afté té:
- Kupton vetiné e shpérndarjes

- Njehson herésin me ané té t€ vetis€ s€ shpérndarjes

Kriteret e suksesit:
- Kupto vetin€ e shpérndarjes

- Njehso herésin me ané té té vetis€ sé shpérndarjes
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Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet

veglat, letér A4, tiketa me fjalé

<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim
shkrimit, metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén

<= Format e punés: Individuale, n€ ¢ifte, grupore dhe frontale

&~ Céshtjetendérlidhura (korrelacioni):Shéndeti- Miréqenia, Gj.amtare, Jeta dhe puna

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi gytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Stuhi mendimesh) 10’- Filloni orén mésimore duke i rrahur mendimet e nxénésve né lidhje me temén qé
do té zhvilloni. Pérgjigjet e nxénésve 1 shkruani né tabelé dhe arrini géllimin e orés.

Pjesa kryesore : ( Rrjet i diskutimit) 25’ —Ndani nxénésit né dy grupe dhe jepni detyra t€ vecanta. M€ pas diskutoni pér
rezultatet e fituara dhe kuptoni zgjidhjen e duhur. Njékohésisht realizohet vlerésim i ndérsjellé.

Pjesa pérfundimtare(Lapsat né mes ) 10’-Jepni detyra nxénésve pas zgjidhjeve I vendosni lapsat n€ mes grupit. Lapsin e
té cilit/cilés e pérzgjedh ai/ajo bén paraqitjen e detyrés.

Detyrat dhe puna e pavarur

Detyré shtépie: Detyra 4

VLERESIMI I NXENESVE (Vlerésimi béhet né bazé té punés sé nxénsve gjaté orés mésimore)

Kupton vetiné e shpérndarjes

INjehson herésin me ané té té vetisé sé shpérndarjes
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Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Shumézimi dhe
pjesétimi

Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat

kryesore té shkall€s (t€ synuara):

Kontributi né rezultatet

kompetencave : 1.1,3 11.2,7 1IL.1,2,4

€

Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
Kontributi né rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1,2
2.1 3.1,4,5 42 5,1

Njésia mésimore: Shumézimi i numrave treshifroré me njé numér njéshifror

Fjalét kyce: shumézim, numér treshifroré, numér njéshifror
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Rezultatet e té nxénit: Né fund t€ orés mésimore, nxénési duhet t€ jeté i aft€ té:
- Shumézon numrin treshifroré me njé numér njéshifror

- Gjen prodhimin e numrave n€ detyrat e dhéna

- Njehson prodhimin e numrave né shtyllé

Kriteret e suksesit:

- Shumézo numrin treshifroré me njé€ numér njéshifror
- Gjej prodhimin e numrave né detyrat e dhéna

- Njehso prodhimin e numrave né shtyllé

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet

veglat, letér A4, tiketa me fjalé

<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim
shkrimit, metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén

<=— Format e punés: Individuale, né ¢ifte, grupore dhe frontale

=~ (Céshtjetendérlidhura (korrelacioni): Shéndeti- Mirégenia, Gj.amtare,Jeta dhe puna

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi gytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Ditar tripjesésh) 10’ -Ndahet tabela né tri pjesé€, dhe béhet plotésimi I saj n€ ményrén e kérkuar.

Pjesa kryesore :( Té nxénit e pérbashkét) 25 —Nxjerrni né€ tabelé disa nga nxénésit pér t€ bér€ zgjidhjen e detyrave
bashkérisht.

Pjesa pérfundimtare:(Pune individuale ) 10°-Kérkoni nga nxénésit n€ ményré individuale té kryejné€ zgjidhjen e detyrés
s€ dhéné né tabel€ nga ju.

Detyrat dhe puna e pavarur

Detyré shtépie:Pérgatitni detyra né€ flet€ A4  Njehso prodhimin e numrave né shtyllé
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Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Shumézimi dhe
pjesétimi

Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat

kryesore té shkall€s (t€ synuara):

Kontributi né rezultatet

kompetencave : 1.1,3 11.2,7 1IL.1,2,4

€

Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
Kontributi né rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1,2
2.1 3.1,4,5 42 5,1

Njésia mésimore: Pjes€timi i numrave katérshifror me njé numér njéshifror

Fjalét kyce: Pjesétim, numér katérshifror, numér njéshifror
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Rezultatet e té nxénit: Né fund t€ orés mésimore, nxénési duhet t€ jeté i afté té:
- @Gjen herésin e numrave katérshifror me njé numér njéshifror

Kriteret e suksesit:
- @jej herésin e numrave katérshifror me njé numér njéshifror

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet

veglat, letér A4, tiketa me fjalé

<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim
shkrimit, metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén

<= Format e punés: Individuale, n€ ¢ifte, grupore dhe frontale

=~ (Céshtjetendérlidhura (korrelacioni): Shéndeti- Mirégenia, Gj.amtare,Jeta dhe puna

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Stuhi mendimesh) 10’- Nxitni mendimet e nxénésve né€ lidhje me temén qé do té€ zhvilloni. Pérgjigjet e
nxénésve 1 shkruani né€ tabel€ dhe arrini qéllimin e orés.

Pjesa kryesore :( Shqyrtim kategorizues) 25’ —Shpérndani detyrat népér grupe dhe pastaj shqyrtoni ato duke I pare
zgjidhjen e drejté / rezultatet e detyrave.

Pjesa pérfundimtare:(Copéza té pérziera ) 10’- Pérgatitni copéza letre né€ t€ cilat keni shkruar detyra tv ndryshme dhe
kérkoni nga nxénésit t’i gjejné zgjidhjet e tyre. Né fund I paragesin rezultatet.

Detyrat dhe puna e pavarur

Detyré shtépie:Pérzgjedh katér detyra me pjesé€tim dhe zgjidhi né fletore.

VLERESIMI I NXENESVE (Vlerésimi béhet né bazé té punés sé nxénsve gjaté orés mésimore)

Gjen herésin e numrave katérshifror me njé numér njéshifror
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Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Paraja Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé kurrikulés (t€ synuara) :
kryesore té shkall€s (t€ synuara): Kontributi né rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1,2
Kontributi né rezultatet e|2.1 31,45 42 5,1

kompetencave : 1.1,3 11.2,7 1IL.1,2,4

Njésia mésimore: Monedhat - Euro

Fjalét kyce: monedhé, euro

Rezultatet e té nxénit: Né fund té orés mésimore, nxénési duhet té jeté i afté té:
- Njeh fletémonedhat
- Llogarit dhe pércakton shumén né euro

Kriteret e suksesit:
- Njeh fletémonedhat
- Llogarit dhe pércakto shumén né euro
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Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet

veglat, letér A4, tiketa me fjalé

<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim
shkrimit, metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén

<= Format e punés: Individuale, n€ ¢ifte, grupore dhe frontale

&~ Céshtjetendérlidhura (korrelacioni):Shéndeti- Miréqenia, Gj.amtare,Jeta dhe puna

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi gytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Kllaster) 10°- N¢é ményré grupore nxénésit krijojné njé pemé me memdimet e tyre rreth temés sé caktuar.

Pjesa kryesore :( Té nxénit e orientuar) 20 ’- Orientoni nxénésit né bazé té udhézimeve té kryejné veprimet e caktuara
né detyrat e dhéna né libér. Detyrat zgjidhen né ményré grupore pastaj pérzgjedheni njé laps brenda grupit dhe kujt |
pérket lapsi ai ose ajo pérgjigjet pér ményrén se si kané zgjidh detyrén.

Pjesa pérfundimtare:(Analizé e tipareve semantike) 15°-N¢ ményré€ individuale nxénésit e plotésojné tabelén me
rezultat e kérkuara.

Detyrat dhe puna e pavarur

Detyré shtépie: Fleté t€ pérgatitur nga mésimdhénési
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Njeh fletémonedhat
Llogarit dhe pércakton shumén né euro
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Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Numrat romaké | Rezultatet e t& nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
kryesore té shkall€s (t€ synuara): Kontributi né rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1,2
Kontributi né rezultatet e|2.1 31,45 42 5,1

kompetencave : 1.1,3 11.2,7 1IL.1,2,4

Njésia mésimore: Numrat romaké

Fjalét kyce: simbole, numré romaké

Rezultatet e té nxénit: Né fund té orés mésimore, nxénési duhet té jeté i afté té:
- Dallon numrat romaké prej numrave arabé
- Shkruan numrat romaké me simbolet

Kriteret e suksesit:
- Dallo numrat romaké prej numrave arabé
- Shkruaj numrat romaké me simbolet
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Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet

veglat, letér A4, tiketa me fjalé

<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim
shkrimit, metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén

<= Format e punés: Individuale, n€ ¢ifte, grupore dhe frontale

&~ Céshtjetendérlidhura (korrelacioni):Shéndeti- Miréqenia, Gj.amtare,Jeta dhe puna

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi gytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Vézhgo plotéso) 10’- Kérkoni nga nxénésit t€ vézhgojné detyrén 1 libér.Pastaj bisedoni me ta se ¢faré
ndryshimi po vrejné né dy figurat.

Pjesa kryesore :( Veprimtari e drejtuar) 20 ’- Kérkoni nga nxénésit té plotésojné né tabelé numrat romaké me simbolet
pastaj té paragesin ne fletoret e tyre me shkrim.

Pjesa pérfundimtare:(Puné individuale) 15’- Né ményré individuale nxénésit shkrujané me simbole romake numrat
arabé.

Detyrat dhe puna e pavarur

Detyré shtépie: Fleté té pérgatitur nga mésimdhénési
Shkruani me simbole numrat romaké deri 20 né fletoren tuaj dhe qarko né fletén A4 deri t€ cili numér ke mésuar.
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ALGARISMOS ROMANOS
At Vel M= t0 L =80 O=100 D= 800 M= 2000

" VOOV WV v v ax
» - R A

!a.

Dallon numrat romaké prej numrave arabé
Shkruan numrat romaké me simbolet
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Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Matjet e mases | Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
kryesore té shkallés (t€ synuara): Kontributi né rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1,2
Kontributi né rezultatet e|2.1 31,45 42 5,1

kompetencave : 1.1,3 11.2,7 1IL.1,2,4

Njésia mésimore: Matja e mases (kilogrami,hektogrami, dekagrami dhe grami)

Fjalét kyce: kilogram, hektogram, dekagram , gram

Rezultatet e té nxénit: Né fund té orés mésimore, nxénési duhet té jeté i afté té:
- Tregon se cfare njesie matese ka masa
- Kupton kilogramin , dekagramin si njesi matese te mases
- Kryen veprime dhe zgjidh problem me keto njesi

Kriteret e suksesit

- Pércakto masen e disa trupave duke perdorur njesite adekuate matese
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Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet

veglat, letér A4, tiketa me fjalé

<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim
shkrimit, metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén

<= Format e punés: Individuale, né€ ¢ifte, grupore dhe frontale

&~ Céshtjetendérlidhura (korrelacioni):Shéndeti- Miréqenia, Gj.amtare, Jeta dhe puna

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi gytetar, Edukimi ndérkulturor
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Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Aktivitet 10°)

Ne klase bashke me vehten tuaj merrni edhe nje peshore dhe nje kilogram molle!

Ne fillim matni nje molle, pastaj gjysmen e molleve dhe ne fund te tere mollet dhe filloni te diskutoni me nx, duke bere
krahasimet ! Vini ne perfundim se kilogrami eshte njesi matese e mases, po kur trupat kane masat e tyre edhe me te vogla
se vet kilogrami atehere perdorim nenfishat e tij (pjeset me te vogla te njesise)

75
&8

1kg=10hg

1hg=10dag

Pjesa kryesore : ( T¢é nxénit e orientuar) 25

1dag=10g

Masat e | Kg
trupave

hg

dag

g

1598 Ikg

Shg

9 dag

8g

3308

6023

8888

1kg=10hg=100dag=1000g

Filloni te zbatoni ate se cfare e theksuam me larte, duke zgjidhur detyrat si ne vijim;
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Pjesa pérfundimtare(Pune individuale ) 10°
- U thoni nx te hapin librin e matematikes ne fq.117 , plotesojne detyren 3 ne liber.
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Detyré shtépie: Matni disa fruta tuaj te pelqyer dhe me pas pershkruani ne fletore aktivitetin.

Kryen veprime matematikore me njésité matése
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Shumézimi dhe | Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
pjesétimi kryesore té shkall€s (t€ synuara): Kontributi né rezultatet ¢ fushés kurrikulare: 1.1,2
Kontributi né rezultatet el 2.1 3.14,5 42 5,1

kompetencave : 1.1,3 11.2,7 1I1.1,2,4

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Pandryshueshméria e prodhimit dhe e herésit

Fjalét kyce: prodhimi 684 x 4, faktori pjesétohet, shumézohet, fitohen barazi té sakta

Rezultatet e té nxénit: Né fund té orés mésimore, nxénési duhet t€ jeté i afté té:
- Njehson mbledhjen dhe zbritjen ¢ numrave té dhéné

- Shkruan paraardhésin dhe pasardhésin e dhjetéshes dhe qindéshes mé t€ madhe
- Plotéson detyrat

Kriteret e suksesit:
- Njehso mbledhjen dhe zbritjen e numrave té dhéné

- Shkruaj paraardhésin dhe pasardhésin e dhjetéshes dhe qindéshes mé t&€ madhe
- Plotéso detyrat

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:
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Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet

veglat, letér A4, tiketa me fjalé

<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim
shkrimit, metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén

<= Format e punés: Individuale, n€ ¢ifte, grupore dhe frontale

&~ Céshtjetendérlidhura (korrelacioni):Shéndeti- Miréqenia, Gj.amtare, Shkathtési pér jeté

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi gytetar, Edukimi ndérkulturor
Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Termat paraprak ) 10°-M¢suesja né fillim t& orés kontrollon detyrat e shtépisé apo bén njé pérséritje té
mésimit t&€ kaluar e pastaj mésuesja shkruan né tabel€ termat paraprak: 684 x 4, 684 : 3,480 x 6, , 480 : 2, dhe kérkon
prej nxénésve té€ shkruajné ne fletore zgjidhjen e ketyre detyrave me kéta terma. Pas zgjidhjes nxénésit do ti lexojné
rezultatet e tyre. N€ rast se ndonje nxénéska véshtérsi mésuesja pérdor pyetje pér té€ nxitur zgjidhje me te lehte te detyrave

Pas kétij aktiviteti arrijmé deri te qéllimi i1 orés mésimore dhe shénojmé titullin né tabelé.

Pjesa kryesore :Té nxénit né bashképunim ( 25 )’-Né kété pjesé té orés i udhézoj nxénésit qé t’i hapin librin kryesor té
Matematikés fq.89. Nxénésit véshtrojné me kujdes detyrat né libér né lidhje me prodhimin e dhéné ku njérin faktor e
pjesétojné kurse tjetrin e shumézojné dhe mé pas fillojné t'i pérgjigjen detyrave:

- Prodhimin 684 x 4 njerin faktor e pjesétoni, kurse tjetrin e shumézoni me numrin 3

-480x 6= , njehsoni

- Shihni se cka ndodh me herésin kur pjesétueshmi dhe pjesétuesi i shumézoni dhe pjes€toni me njé€ numér
Pas pérgjigjeve t€ nxénésve pérfundojmé me kété pjesé té orés.
Pjesa pérfundimtare:( Puné individuale ) 10°-N¢ kété pjesé t€ orés mésuesja i udhézon nxénésit ushtrimin e 4 ne liber,

te plot€sohen vizat me numra, g€ t€ fitoni barazi t€ sakta
Pas plotésimit t€ vijave disa nga nxénésit do té lexojné rezultatin e shkruar dhe pér rezultatin e detyrave te plotésuara t&
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tjerét do té japin vlerésimin se a jané rezultatet e sakta apo jo. Pas kétij aktiviteti mésuesja iu shpérndan nxénésve pér d.sh.
fletén e pérgatitur me detyra né formatin A4,

Detyré shtépie: . Pérgatitni detyra t& ndryshme lidhur me njésiné mésimore né fleté A4.

INjehson mbledhjen dhe zbritjen e numrave té dhéné

Shkruan paraardhésin dhe pasardhésin e dhjeté€shes dhe qindéshes mé t€ madhe
Plotéson detyrat
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Figurat Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
gjeometrike kryesore té shkall€s (t€ synuara): Kontributi n€ rezultatet e fushés kurrikulare: 2.1,3,4
Kontributi né rezultatet e|34 42151 6.1,24

kompetencave : 1.1,3 11.3,4 1II.1,2,

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Drejtkéndéshi

Fjalét kyce: drejtkéndésh, katror, trekéndésh

Rezultatet e té nxénit: Né fund té orés mésimore, nxénési duhet té jeté i afté té:
- Emérton drejtkéndéshat
- Shqyrton figurén dhe plotéson fjalité
- Vizaton drejtkéndéshin ABCD me brinjé té caktuara

Kriteret e suksesit:
- Emérto drejtkéndéshat
- Shqyrto figurén dhe plotéson fjalité
- Vizato drejtkéndéshin ABCD me brinjé t€ caktuara

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet

veglat, letér A4, tiketa me fjalé

<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim
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shkrimit, metoda analitike - sintetike,
<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén
<= Format e punés: Individuale, n€ ¢ifte, grupore dhe frontale
== (Céshtjetendérlidhura (korrelacioni):Shéndeti- Miréqgenia, Gj.amtare, Jeta dhe puna

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : (Imagjinaté e drejtuar) 10°- Pérdoreni imagjinatén e nxénésit pér té arritur deri t€ q€llimi i orés
mésimore me figurat e dhéna dhe me numra pérkatés.

Pjesa kryesore :( Té nxénit e orientuar) 20 ’- Orientoni nxénésit né bazé té udhézimeve té kryejné veprimet e caktuara
né detyrat e dhéna né libér.

Pjesa pérfundimtare:(Puné e pavarur) 15’-Kérkoni nga nxénésit n€ ményré té pavarur ta vizatojné drejtkéndéshin me
brinjé a = 55mm dhe b = 35mm. Pas pérfundimit béhet vlerésimi.

Detyrat dhe puna e pavarur

Detyré shtépie: Vizatoni drejtkéndéshin me brinjét a =5 em dhe b = 3 em. Brinja a i takon drejtézés p.

/

VLERESIMI I NXENESVE (Vlerésimi béhet né bazé té punés sé nxénsve gjaté orés mésimore)

Emérton drejtkéndéshat
Shqyrton figurén dhe plotéson fjalité
Vizaton drejtkéndéshin ABCD me brinjé€ té caktuara
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Figurat Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
gjeometrike kryesore té shkall€s (t€ synuara): Kontributi n€ rezultatet e fushés kurrikulare: 2.1,3,4
Kontributi né rezultatet e|34 42151 6.124

kompetencave : 1.1,3 11.3,4 1II.1,2,

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Katrori

Fjalét kyce: katror, sipérfage katrore

Rezultatet e té nxénit: Né fund té orés mésimore, nxénési duhet té jeté i afté té:
- Pérshkruan katrorin dhe karateristikat e tij
- Identifikon sipérfagen katrore
- Krahason drejtkéndéshin dhe katrorin

Kriteret e suksesit:
- Pérshkruaj katrorin dhe karateristikat e tij
- Identifiko sipérfagen katrore
- Krahaso drejtkéndéshin dhe katrorin

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
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<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet
veglat, letér A4, tiketa me fjalé

<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim
shkrimit, metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jané punuar fotografi qé€ lidhen me temén

<= Format e punés: Individuale, n€ ¢ifte, grupore dhe frontale

=~ (Céshtjetendérlidhura (korrelacioni): Shéndeti- Mirégenia, Gj.amtare,Jeta dhe puna

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi gytetar, Edukimi ndérkulturor
Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Vizatim i drejtuar) 10’- Vizatoni né€ tabel€ njé drejtkéndésh dhe nj€ katror, emértoni ato dhe bisedoni
me nxénésit pér karakteristikat e tyre. —Sa brinjé kané? —Sa jané ato? —Sa kulme kané€? Ké&rkoni nga ata té b&jné krahasimin
né mes t€ drejtkéndéshit dhe katrorit duke treguar té€ pérbashkétat dhe dallimet qé kan€ mes vete.

Udhézoni nxénésit t€ vizatojné né€ fletore nj€ katror, ta ngjyrosin téré sipérfagen qé gjendet brenda vijave.Sqaroju se ajo
éshté sipérfaqe katrore.

Pjesa kryesore :( Té nxénit né bashképunim) 20 ’- Orientoni nxénésit né bazé té udhézimeve té vizatojné né libér
katrorin me brinjén a = 3cm. Vizatimin bé&jeni né tri etapa dhe pérpiquni ta pérshkruani até néfletoren tuaj

Pjesa pérfundimtare:(Puné individuale) 15’-Kérkoni nga nxénésit né ményré individuale ta vizatojné katrorin

me brinjé a=5cm Pas pérfundimit béhet vilerésimi.

Detyrat dhe puna e pavarur

Detyré shtépie: Me vizore dhe trekéndésh vizatoni katrorin ABCD, njé kulm 1 t€ cilit €shté pika e dhéné A, kurse njéra
brinj€ i takon drejtézés d.
A o
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Pérshkruan katrorin dhe karateristikat e tij
Identifikon sipérfagen katrore
Krahason drejtkéndéshin dhe katrorin
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Figurat Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
gjeometrike kryesore té shkall€s (t€ synuara): Kontributi n€ rezultatet e fushés kurrikulare: 2.1,3,4
Kontributi né rezultatet e|34 42151 6.124

kompetencave : 1.1,3 11.3,4 1II.1,2,

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Trekéndéshi

Fjalét kyce: trekéndésh, sipérfaqe trekéndéshe

Rezultatet e té nxénit: Né fund té orés mésimore, nxénési duhet té jeté i afté té:
- Pérshkruan trekéndéshin dhe karateristikat e tij
- Identifikon sipérfagen trekéndéshe

Kriteret e suksesit:
- Pérshkruaj trkéndéshin dhe karateristikat e tij
- Identifiko sipérfagen trekéndéshe

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me l1éndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet

veglat, letér A4, tiketa me fjalé
<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim

shkrimit, metoda analitike - sintetike,

<= Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi g€ lidhen me temén
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<=— Format e punés: Individuale, né€ ¢ifte, grupore dhe frontale

=~ Céshtjetendérlidhura (korrelacioni):Shéndeti- Miréqgenia, Gj.amtare,Jeta dhe puna

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi gytetar, Edukimi ndérkulturor

Pjesa hyrése : ( Vizatim i drejtuar) 10’- Vizatoni né tabel€ nj€ trekénd€sh, emértoni até dhe bisedoni me nxénésit pér
lkarakteristikat e tij. —Sa brinj€ ka? —Si jan€ ato? —Sa kulme ka? Udhézoni nxénésit t€ vizatojné né fletore njé€ trekéndésh, ta
ngjyrosin téré sipérfagen qé gjendet brenda vijave.Sqaroju se ajo €shté sipérfage trekéndéshe.

Pjesa kryesore :( Té nxénit né bashképunim) 20 ’- Orientoni nxénésit né bazé té udhézimeve né libér té shohin se si
klasifikohen trekéndéshat sipa gjatésive té brinjéve, pastaj sipas madhésis sé kéndeve. Do té lexohen informacionet né
detyrén e dyté dhe do té béhen plotésimet e kérkuara.

Pjesa pérfundimtare:(Puné krijuese) 15’- Formo trekéndésha dukei bashkuar skajet e segmenteve dhe emérto.

Detyré shtépie: Detyra 3 Shiko me vémendje trekéndéshin ABC. Trego cilat jan€ kéndet e tij, i ¢faré lloji &shté secili kénd
itij ?
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Pérshkruan trekéndéshin dhe karateristikat e tij
Identifikon sipérfagen trekéndéshe
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Figurat Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
gjeometrike kryesore té shkall€s (t€ synuara): Kontributi n€ rezultatet e fushés kurrikulare: 2.1,3,4
Kontributi né rezultatet e|34 42151 6.124

kompetencave : 1.1,3 11.3,4 1II.1,2,

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Rrethi

Fjalét kyce: rreth, sipérfaqe rrethore

Rezultatet e té nxénit: Né fund té orés mésimore, nxénési duhet té jeté i afté té:
- Pérshkruan rrethin dhe karateristikat e tij
- Identifikon sipérfagen rrethore

Kriteret e suksesit:
- Pérshkruaj rrethin dhe karateristikat e tij
- Identifiko sipérfagen rrethore

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet

veglat, letér A4, tiketa me fjalé
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<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim
shkrimit, metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jané punuar fotografi qé€ lidhen me temén

<=— Format e punés: Individuale, né ¢ifte, grupore dhe frontale

=~ (Céshtjetendérlidhura (korrelacioni): Shéndeti- Mirégenia, Gj.amtare,Jeta dhe puna

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Vizatim i drejtuar) 10’- Shénoni njé piké né€ tabelé dhe vizatoni njé rreth. Tregoni gendrén e rrethit dhe
vijén rrethore q€ e karakterizojné até. Kérkoni nga nxénésit t€ gjejné sende qé kané€ formén e rrethit.

Pjesa kryesore :( Té nxénit né bashképunim) 20 ’- Kérkoni nga nxénésit té vrojtojné figurén dhe té poltésojné fjalité .Pas
pérfundimit té késaj detyre vazhdoni me detyrat tjera sipas udhézimeve né libér.

Pjesa pérfundimtare:(Puné krijuese) 15’- Vizatoni rrethé me gendér népikén O e me rreze té barabarté me gjatésiné e
segmentit AB: AB=3cm AB =35mm AB=41mm

Detyrat dhe puna e pavarur

Detyré shtépie: Ushtrimin 3 Kopjo rrathét.

VLERESIMI I NXENESVE (Vlerésimi béhet né bazé té punés sé nxénsve gjaté orés mésimore)

Pérshkruan rrethin dhe karateristikat e tij
Identifikon sipérfagen rrethore
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Shumézimi dhe | Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
pjesétimi me shkrim kryesore té shkall€s (t€ synuara): Kontributi né rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1
Kontributi né rezultatet el2.1,2 3.1,34 41 5,1

kompetencave : 1.1, I1.1,2 1I1.2,3,4
V.1

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Shumézimi i numrave katérshifror me njé numér njéshifror

Fjalét kyce: shumézim, numér katérshifror, numér njéshifror

Rezultatet e té nxénit: Né fund t€ orés mésimore, nxénési duhet t& jeté i aft€ té:
- Shumézon njéshet pastaj dhjetéshet,qindéshet dhe mijéshet
- Njehson vlerén e shprehjes sakté

Kriteret e suksesit:
- Shumézo njéshet pastaj dhjetéshet,qindéshet dhe mijéshet
- Njehso vlerén e shprehjes sakté

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet

veglat, letér A4, tiketa me fjalé
<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim

shkrimit, metoda analitike - sintetike,

<= Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén
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<=— Format e punés: Individuale, né€ ¢ifte, grupore dhe frontale

=~ Céshtjetendérlidhura (korrelacioni):Shéndeti- Miréqgenia, Gj.amtare,Jeta dhe puna

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi gytetar, Edukimi ndérkulturor

Pjesa hyrése : ( Stuhi mendimesh) 10’-Filloni orén mésimore duke i rrahur mendimet e nxénésve né lidhje me temén qé
do té zhvilloni.Pérgjigjet e nxénésve 1 shkruani né tabelé dhe arrini t€ qéllimi orés.

Pjesa kryesore :( Té nxénit e pérbashkét) 20 ’- Nxjerrni né tabelé disa nga nxénésit pér té béré zgjidhjen e detyrave
bashkeérisht.

Pjesa pérfundimtare:(Copéza té pérziera) 15’-Pérgatitni copéza letre me detyra té ndryshme té shkruara dhe kérkoni nga
nxénésit t'i gjejné zgjidhjet e tyre. Né fund i paragesin rezultatet .

Detyré shtépie: Njehso vlerén e shprehjes s¢ dhéné né detyrén 4

Shumézon njéshet pastaj dhjetéshet,qindéshet dhe mijéshet
INjehson vlerén e shprehjes sakté
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Shumézimi dhe | Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
pjesétimi me shkrim kryesore té shkall€s (t€ synuara): Kontributi né rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1
Kontributi né rezultatet el2.1,2 3.1,34 4.1 5,1

kompetencave : 1.1, I1.1,2 1I1.2,3,4
V.1

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Shumézimi i numrave katérshifror me njé numér njéshifror me njé dhe dy kalime

Fjalét kyce: shumézim, numér katérshifror, numér njéshifror

Rezultatet e té nxénit: Né fund t€ orés mésimore, nxénési duhet t& jeté i afté té:
- Njehson prodhimin e numrave katérshifroré me njéshifror
- Njehson prodhimin né tri ményra e dhéna né libér

Kriteret e suksesit:
- Njehso prodhimin e numrave katérshifroré me njéshifror
- Njehso prodhimin né tri ményra e dhéna né libér

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet

veglat, letér A4, tiketa me fjalé
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<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim
shkrimit, metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jané punuar fotografi qé€ lidhen me temén

<=— Format e punés: Individuale, né ¢ifte, grupore dhe frontale

=~ (Céshtjetendérlidhura (korrelacioni): Shéndeti- Mirégenia, Gj.amtare,Jeta dhe puna

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Stuhi mendimesh) 10’-Filloni orén mésimore duke 1 rrahur mendimet e nxénésve né lidhje me temén qé
do t€ zhvilloni.Pérgjigjet e nxénésve 1 shkruani né tabelé dhe arrini t€ qéllimi orés.

Pjesa kryesore :( DLTA) 20 ’- Pasi keni spjeguar mbarévajtjen e detyrave, kérkoni nga nxénésit gé té plotésojné né libér
detyrat e caktuara dhe pastaj i pérshkruajné né fletore.

Pjesa pérfundimtare:(Shkrim i shpejté) 15’- Kérkoni nga nxénésit né ményré individuale té kryejné veprimet e kérkuara
né detyré.

Detyrat dhe puna e pavarur

Detyré shtépie: Detyrén 4

VLERESIMI I NXENESVE (Vlerésimi béhet né bazé té punés sé nxénsve gjaté orés mésimore)

INjehson prodhimin e numrave katérshifroré me njéshifror
INjehson prodhimin né€ tri ményra e dhéna né libér
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Shumézimi dhe | Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
pjesétimi me shkrim kryesore té shkall€s (t€ synuara): Kontributi né rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1
Kontributi né rezultatet el2.1,2 3.1,34 4.1 5,1

kompetencave : 1.1, I1.1,2 1I1.2,3,4
V.1

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Pjesétimi i numrave me né numér njéshifror (pa zbérthim)

Fjalét kyce: pjesétim, numér njéshifror

Rezultatet e té nxénit: Né fund t€ orés mésimore, nxénési duhet t& jeté i afté té:
- Pjeséton mijéshet pastaj qindéshet,dhjeté€shet dhe njéshet
- Kérkon herésin

Kriteret e suksesit:
- Pjeséto mijéshet pastaj qind€shet,dhjetéshet dhe njéshet
- Kérko herésin

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me 1éndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
<= Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet

veglat, letér A4, tiketa me fjalé
<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim

shkrimit, metoda analitike - sintetike,
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<= Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan¢ punuar fotografi qé lidhen me temén
<= Format e punés: Individuale, n€ ¢ifte, grupore dhe frontale
=~ Céshtjetendérlidhura (korrelacioni):Shéndeti- Miréqgenia, Gj.amtare,Jeta dhe puna

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pjesa hyrése : ( Lapsat né mes ) 10’- I jepni detyrat nxénésve t’i njehsojné dhe I vendosin lapsat n€ mes té grupit. Lapsin
e té cilit/ cilés e pérzgjedh mésimdhénési ai / ajo bén paraqitjen e detyrés.

Pjesa kryesore :( Té nxénét e pérbashkét) 25 ’- Nxjerrni né tabelé disa nga nxénésit pér té béré zgjidhjen e detyrave
bashkérisht.

Pjesa pérfundimtare:(Copéza té pérziera) 15’-Pérgatitni copéza letre me detyra té ndryshme té shkruara dhe kérkoni nga
nxénésit t'i gjejné zgjidhjet e tyre. Né fund i paragesin rezultatet .

Detyré shtépie: Gjej herésin né ményrén e dhéné né libér detyrén 3 pastaj barte né fletoren tuaj.

Pjeséton mijéshet pastaj qindéshet,dhjetéshet dhe njéshet
Kérkon herésin
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Thyesat Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé kurrikulés (t€ synuara) :
kryesore té shkall€s (t€ synuara): Kontributi né rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1
Kontributi né rezultatet el2.1,2 3.1,34 4.1 5,1

kompetencave : 1.1, I1.1,2 1I1.2,3,4
V.1

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Njohuri fillestare pér thyesat

Fjalét kyce: thyesa

Rezultatet e té nxénit: Né fund t€ orés mésimore, nxénési duhet t& jeté i afté té:
- Tregon ¢ka &shté térésia dhe njésia thysore
- Shkruan thyesat dhe emérton ato

Kriteret e suksesit:
- Trego cka &shté té€résia dhe njésia thysore
- Shkruaj thyesat dhe emérto ato

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
<= Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet

veglat, letér A4, tiketa me fjalé
<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim
shkrimit, metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén

<=— Format e punés: Individuale, né ¢ifte, grupore dhe frontale
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=~ Céshtjetendérlidhura (korrelacioni):Shéndeti- Miréqgenia, Gj.amtare,Jeta dhe puna

Céshtiet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi iﬁetar, Edukimi ndérkulturor

Pjesa hyrése : ( Aktivitet ) 10°-Filloni me aktivitetin né Cifte te pérgatitur mé pare me disa fruta. I ndani né 2 pjesé t&
barabarta, secili e merré nga njnyré pjes€ pastaj del né tabelé e shkruan gjysmén 'z ( 1-numéruesi,---vija thysore, 2

eméruesi)
FERSCTIOMN PRACTICE

tﬁi"i‘ )@/l —.f—‘i“*-"—f_—
pede=isB

‘_' H E ; w_I O ﬁ *

Pjesa kryesore :( Té nxénit e orientuar) 25 ’- Orlentonl nxénésit né bz=azé té udhe2|meve né ||ber te kryejne veprimet e
caktuara né detyrat e dhéna né libér. Detyrat zgjidhen né ményré grupore pastaj pérfagésuesi i grupit del né tabelé e
shkruan rezultatin e sakté té detyrés.

Pjesa pérfundimtare:(Puné né gifte) 15’-Udhézoni nxénésit té punojné né gifte pér t'i nxjerré rezultatet e kérkuara.Pas
pérfundimit té detyrés nxénésit raportojné para klasés.

Detyré shtépie:Fleté t€ pérgatitur nga mésimdhénési/ja Ngjyros aq pjesé t€ figures sa tregon thyesa:
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Tregon cka éshté térésia dhe njésia thysore Shkruan thyesat dhe emérton ato
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Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Thyesat Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé kurrikulés (t€ synuara) :
kryesore té shkall€s (t€ synuara): Kontributi né rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1
Kontributi né rezultatet el2.1,2 3.1,34 4.1 5,1

kompetencave : 1.1, I1.1,2 1I1.2,3,4
V.1
ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Thyesat g€ tregojné t€ njétén pjesé té njé térésie

Fjalét kyce: caktim, pjesé, térési

Rezultatet e té nxénit: Né fund t€ orés mésimore, nxénési duhet t& jeté i afté té:
- Tregon pér t€ pércaktuar pjesén e njé numri até e pjeston me eméruesin e thyes€s e pastaj e shumézon me
numéruesin

Kriteret e suksesit:
- Trego pér té pércaktuar pjesén e njé numri até e pjesto me eméruesin e thyesés e pastaj e shumézo me numéruesin

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
<= Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet

veglat, letér A4, tiketa me fjalé
<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim
shkrimit, metoda analitike - sintetike,

<=— Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén

<=— Format e punés: Individuale, né ¢ifte, grupore dhe frontale
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=~ Céshtjetendérlidhura (korrelacioni):Shéndeti- Miréqgenia, Gj.amtare,Jeta dhe puna

Céshtiet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi iﬁetar, Edukimi ndérkulturor

Pjesa hyrése : ( Stuhi mendimesh ) 10’- Filloni orén mésimore duke i rrahur mendimet e nxénésve né lidhje me temén
q¢€ do té zhvilloni.Pérgjigjet e nxénésve 1 shkruani né tabel€ dhe arrini té géllimi orés.
Pjesa kryesore :( Té nxénét e pérbashkét) 20 ’- Nxjerrni né tabelé disa nga nxénésit pér té béré zgjidhjen e detyrave

bashkérisht.

Pjesa pérfundimtare :( Shqyrtim kategorizues) 15 ’- Shpérndani detyrat népér grupe pastaj shqyrtoni ato duke paré
zgjidhjen e drejté.

Detyré shtépie:Fleté té pérgatitur nga mésimdhénési/ja Bashko thyesat e barabarta:

Tregon pér t€ pércaktuar pjesén e njé€ numri até e pjeston me eméruesin e thyesés e pastaj e shumézon me numéruesin
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Matjet Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé kurrikulés (t€ synuara) :
kryesore té shkall€s (t€ synuara): Kontributi né rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1
Kontributi né rezultatet el2.1,2 3.1,34 4.1 5,1

kompetencave : 1.1, I1.1,2 1I1.2,3,4
V.1

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Matja e kohés (dita, ora, minuta, sekonda)

Fjalét kyce: matje, koh¢, oré, minuta, sekonda

Rezultatet e té nxénit: Né fund t€ orés mésimore, nxénési duhet t& jeté i afté té:
- Dallon orén varésisht se si shénojné akrepat
- Tregon sa oré ka njé€ dité

Kriteret e suksesit:
- Dallo orén varésisht se si shénojné akrepat
- Trego sa oré ka njé dité

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
<= Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet

veglat, letér A4, tiketa me fjalé

<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim
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shkrimit, metoda analitike - sintetike,
<= Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan¢ punuar fotografi qé lidhen me temén
<= Format e punés: Individuale, n€ ¢ifte, grupore dhe frontale
=~ Céshtjetendérlidhura (korrelacioni):Shéndeti- Miréqgenia, Gj.amtare,Jeta dhe puna

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor
Pjesa hyrése : ( Stuhi mendimesh ) 10’- Filloni orén mésimore duke i rrahur mendimet e nxénésve né lidhje me temén

q¢€ do té zhvilloni.Pérgjigjet e nxénésve 1 shkruani né tabelé dhe arrini t€ qéllimi orés

Pjesa kryesore :( Ditari dy pjesésh) 25 ’-Ndahet tabela né dy pjesé, né njérén ané ipen detyrat ndersa anén tjetér ipen
udhézimet pér zgjidhjen e detyrés.

Pjesa pérfundimtare:(Shkrim ki shpejt) 15’-Nxénési né ményré individuale kryen veprimet e kérkuara né detyré.

Detyré shtépie: Duke njehsuar plotésoni tabelén né libér ushtrimin 4 pastaj e pérshkruani né fletore.

Dallon orén varésisht se si shénojné akrepat
Tregon sa oré ka njé dité
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: II Klasa:IV

Tema: Matjet Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé kurrikulés (t€ synuara) :
kryesore té shkall€s (t€ synuara): Kontributi né rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1
Kontributi né rezultatet el2.1,2 3.1,34 4.1 5,1

kompetencave : 1.1, I1.1,2 1I1.2,3,4
V.1

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Matja e kohés (dita, java, muaji,viti,shekulli)

Fjalét kyce: matje, koh¢, oré, minuta, sekonda

Rezultatet e té nxénit: Né fund t€ orés mésimore, nxénési duhet t& jeté i afté té:
- Tregon se 1 javé ka 7 dité
- Tregon se 4 javé ka 1 muaj
- Tregon se 12 muaj ka 1 vit
- Tregon se 100 vite i ka 1 shekull

Kriteret e suksesit:
- Trego se 1 javé ka 7 dité
- Trego se 4 javé ka 1 muaj
- Trego se 12 muaj ka 1 vit

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet

veglat, letér A4, tiketa me fjalé
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<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim
shkrimit, metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jané punuar fotografi qé€ lidhen me temén

<=— Format e punés: Individuale, né ¢ifte, grupore dhe frontale

=~ (Céshtjetendérlidhura (korrelacioni): Shéndeti- Mirégenia, Gj.amtare,Jeta dhe puna

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Diskutim pér njohurité paraprake ) 10’- Diskutoni me nxénésit pér njohurité paraprake lidhje me
temén e caktuar.

Pjesa kryesore :( Ditari dy pjesésh) 25 ’-Ndahet tabela né dy pjesé, né njérén ané ipen detyrat ndersa anén tjetér ipen
udhézimet pér zgjidhjen e detyrés.

Pjesa pérfundimtare:(Shkrim ki shpejt) 15’-Nxénési né ményré individuale kryen veprimet e kérkuara né detyré 4 dhe 5.

Detyrat dhe puna e pavarur

Detyré shtépie: Njehso: 6 h 25 min —»8 h 15 min 10 h45 min — 11 h 55 min
16 h 18 min — 519 h 12 min 20 h 42 min —»23 h 35 min 8 h 23 min—»14 h 38 min

VLERESIMI I NXENESVE (Vlerésimi béhet né bazé té punés sé nxénsve gjaté orés mésimore)

Tregon se 1 javé ka 7 dité
Tregon se 4 javé ka 1 muaj
Tregon se 12 muaj ka 1 vit
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: 1I Klasa:IV

Tema: Trupat Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé kurrikulés (t€ synuara) :
gjeometrike kryesore té shkall€s (t€ synuara): Kontributi né rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1
Kontributi né rezultatet el 21,2 3.1,34 4.1 5,1

kompetencave : 1.1, I1.1,2 1I1.2,3,4
V.1

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Identifikimi dhe dallimi i objekteve t€ ngjajshme me truoat gjeometrikeé

Fjalét kyce: identifikim, dallim, trup gjeometrik,

Rezultatet e té nxénit: Né fund t€ orés mésimore, nxénési duhet t& jeté i afté té:
- Emérton trupat gjeometrik
- Numron elementet e trupave gjeometrik

Kriteret e suksesit:
- Emérto trupat gjeometrik
- Numro elementet e trupave gjeometrik

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet

veglat, letér A4, tiketa me fjalé

<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim
shkrimit, metoda analitike - sintetike,

<=~ Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén

<=— Format e punés: Individuale, né€ ¢ifte, grupore dhe frontale

=~ (Céshtjetendérlidhura (korrelacioni): Shéndeti- Mirégenia, Gj.amtare,Jeta dhe puna

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi gytetar, Edukimi ndérkulturor
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Pjesa hyrése : ( Té nxénit e pérbashkét) 10°-Nxjerrni né€ tabelé disa prej nxénésve pér té béré zgjidhjen e detyrave
bashkérisht.

Pjesa kryesore :( Ditari dy pjesésh) 25 ’-Ndahet tabela né dy pjesé, né njérén ané ipen detyrat ndersa anén tjetér ipen
udhézimet pér zgjidhjen e detyrés.

Pjesa pérfundimtare:(Ditari dy pjesésh) 15’- Ndani tabelén né dy shtylla, né njérén ané ipen detyrat nérsa né tjetrén ipen
udhézimet pé zgjidhjen e detyrés.

Detyré shtépie: N& ushtrimin 3 figurat e néjta i ngjyros me ngjyré té nj&jte

Emeérton trupat gjeometrik
umron elementet e trupave gjeometrik
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Matematiké / Lénda: Matematiké Shkalla e kurrikulés: 1I Klasa:IV

Tema: Trupat gjeometrik | Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat Rezultatet e fushés sé€ kurrikulés (t€ synuara) :
kryesore té shkall€s (t€ synuara): Kontributi né rezultatet e fushés kurrikulare: 1.1
Kontributi né rezultatet el2.1,2 3.1,34 4.1 5,1

kompetencave : 1.1, I1.1,2 1I1.2,3,4
V.1

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Kubi dhe kuboidi

Fjalét kyce: trupat gjeometrik, kubi, kuboidi,piramida,cilindri,sfera,koni, brinjé, kulm,

Rezultatet e té nxénit: Né fund t€ orés mésimore, nxénési duhet t& jeté i afté té:

- Emérton trupat gjeometrik

- Identifikon numrin e brinjéve, fageve dhe kulmeve t€ njé trupi gjeometrik
- Gjen shembuj té trupave gjeometrik, nga njé mjedis, nga mjedisi rrethues

Kriteret e suksesit:
- Emérto trupat gjeometrik
- Identifiko numrin e brinjéve, fageve dhe kulmeve té njé€ trupi gjeometrik
- (jej shembuj t€ trupave gjeometrik, nga njé€ mjedis, nga mjedisi rrethues

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Lidhja me léndét tjera mésimore apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:
<=— Mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: libri, fletorja, tabela, shkumésa me ngjyra, ilustrimet

veglat, letér A4, tiketa me fjalé
<=— Metodat e punés:Metoda e parashtrimit, metoda e demonstrimit metoda e bashkébisedimit metoda e lexim
shkrimit, metoda analitike - sintetike,

<=— Pérdorimi i teknologjisé informative: Jan€ punuar fotografi q€ lidhen me temén

<=— Format e punés: Individuale, né€ ¢ifte, grupore dhe frontale
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== (Céshtjetendérlidhura (korrelacioni): Shéndeti- Miréqgenia, Gj.amtare, Jeta dhe puna

Céshtjet ndérkurrikulare: edukimi: Edukimi qytetar, Edukimi ndérkulturor

Pérshkrimi i metodologjisé sé punés me nxénés gjaté orés mésimore

Pjesa hyrése : ( Termat paraprak ) 10’- Paraqitni para nxénésve trupat gjeometrik.Merrni me rrathé dhe kérkoni nga
nxénésit t’1 emértojné ata. Kérkoni t&€ gjejn€ sende mga mjedisi rrethues q€ kané formén e tyre. Pyetni:

INé sa grupe do i ndanim trupat gjeometrik dhe pse? ( Né trupa t€ rrumbullakét dhe trupa me kénde- qoshe).

Pjesa kryesore :( Pérshkrim i drejtuar) 25 °- Kérkoni nga nxénésit t&€ shkruajné emrat e trupave gjeometrik.Merrni njé
kub dhe vérre njérén fage t€ kubit né tabelé, me shkumés térhige njé vij€ rreth kubit. — Cfaré figure u formua? (katror),
tregoju nxénésve g€ kjo €shté vet€ém njé fage e kubit,.Rrotullo kubin dhe shéno numrat nga 1 deri n€ 6 né secilén fage.-Po
faget tjera si duken?( katror). Sa faqe paska kubi?(6) . Vazhdoni me prekjen e brinjéve dhe kulmeve. Sa brinjé€ ka kubi? Po
kulme? N¢& két€ ményré vazhdoni edhe me paraqitjen e fageve té kuboidit.

Cili éshté dallimi mes kubit dhe kuboidit? Nése nuk ka pérgjigje t€ sakté nga nxénésit, at€her€ i béni sqarimet e duhura.
Ftoni nxénés t€ numérojné numrin e fageve, brinjéve dhe kulmeve t€ kubit dhe kuboidit. Nxénésit t€ b&jné plotésimiet né
libér.

Pjesa pérfundimtare:(Puné e pavarur) 15’-Kérkoni nga nxénésit té shkruajné emrat e trupave dhe figurave
gjeometrike.

Detyrat dhe puna e pavarur

Detyré shtépie: Sjellni né klasé kuti t€ ndryshme qé kané formén e kubit dhe té kuboidit.

VLERESIMI I NXENESVE (Vlerésimi béhet né bazé té punés sé nxénsve gjaté orés mésimore)

Emérton trupat gjeometrik
Identifikon numrin e brinjéve, fageve dhe kulmeve té njé trupi gjeometrik
Gjen shembuj t€ trupave gjeometrik, nga njé mjedis, nga mjedisi rrethues
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